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این موقعیت 

خطیر!
ماجرای جعل امضا، باشگاه استقلال را در 

شرایط پیچیده ای قرار داده است  

باشگاه استقلال  در موقعیت خاص و عجیبی 
قرار گرفته است. داستان جعل اسناد در این 
باشگاه از منابع مختلفی مطرح شده و البته 
واکنش تند باشگاه را نیز به همراه داشته. پس از 
افشاگری هدایت ممبینی در مورد نامه ارسالی 
باشگاه به فیفا با سربرگ فدراسیون، مدیران 
استقلال این ماجرا را جهت دار خواندند و خواهان 
برخورد با ممبینی نیز شدند. با وجود این، کمیته 
انضباطی دستور موقتی صادر کرد که براساس 
آن مدیر روابط بین الملل از همکاری با این 
باشگاه منع شد. این حکم نشان داد که ماجرا 
کمی جدی تر از یک شایعه است اما باشگاه  تأکید 
داشت که دستور موقت به معنای صدور حکم 
نیست و این پرونده در کمیته انضباطی دنبال 
خواهد شد. حالا خبر حیرت آور دیگری در مورد 
جعل امضای یکی از اعضای هیأت مدیره باشگاه 
منتشر شده است. ظاهرا علیرضا خانی،  عضو 
هیأت مدیره پس از اطلاع از این ماجرا، تصمیم 
گرفته از خطیر و سمیعی به دادگاه شکایت کند. 
این وضعیت پیچیده، مدیران استقلال را در 
معرض شدیدترین انتقادها قرار داده و رفتارهای 

مدیریتی خطیر حاشیه ساز شده است.

   سمیعی به جای خانی؛ یک امضای عجیب
براساس اسنادی که به تازگی در اختیار رسانه ها 
قرار گرفته، در قرارداد مربوط به خانه بلانکو، 
خرید جدید استقلال، یک جعل عجیب صورت 
گرفته است. در این قرارداد همه مشخصات 
علیرضا خانی به عنوان عضو هیأت مدیره باشگاه 
آمده اما امضای زیر قرارداد متعلق به فرشید 
سمیعی است. اصلا هم اشاره نشده که این امضا 
»از طرف« عضو دیگر هیأت مدیره بوده. خود 
خانی نیز با اعلام نارضایتی از این موضوع، کار 
را به دادگاه کشانده و رسما از مدیرعامل و عضو 
دیگر هیأت مدیره باشگاه یعنی سمیعی شکایت 
کرده است؛ ماجرایی که وضعیت این روزهای 
استقلال را به یک کلاف سردرگم تبدیل می کند.

   متمم و حواشی اش
در متممی از همین قرارداد بحث برانگیز، به این 
موضوع اشاره شده که امضای نهایی به جای خانی 
از سوی  سمیعی صورت گرفته اما سؤال این است 
که آیا سمیعی  اجازه چنین کاری را داشته است؟ 
اگر قانونی بودن این موضوع در دادگاه رد شود، 
اتفاقات خوبی در انتظار مدیران باشگاه نخواهد 
بود. مطرح شدن چنین اتفاق هایی آن هم فقط به 
فاصله چند روز، به یک فاجعه بزرگ مدیریتی در 

فوتبال ایران شباهت دارد.

   پاسخ استقلال؛ با آن فرد برخورد کنید!
باشگاه استقلال پاسخ این حواشی را داده ومدعی 
شده    جز امضای مدیرعامل، برای امضای دوم در 
قراردادها هیچ الزامی وجود ندارد و قرار نیست 
خانی امضای دوم را در همه قراردادها ثبت کند. 
به گفته باشگاه ، خانی از امضای این قرارداد سر  
باز زده و سایر اعضای هیأت مدیره، سمیعی 
را به عنوان امضاکننده دوم درنظر گرفته اند. 
این باشگاه مثل همیشه بیشتر از آنکه به دنبال 
حل و فصل ماجرا باشد، منتشرکننده اسناد را 
مقصر می داند. آنها درخواست برخورد با فردی 
را داشته اند که ظاهرا چنین اسنادی را از باشگاه 
استقلال خارج کرده است. از نگاه خود این 

باشگاه، چنین اقدامی غیرقانونی نبوده است.

هیچ جا، اینجا نیست!
نقره داغ فرهاد مجیدی در امارات؛ اتفاقی که 

باید در آن تأمل کرد

از جمله حواشی لیگ امارات در طول روزهای 
اخیر، درگیری فرهاد مجیدی، سرمربی ایرانی 
الاتحاد کلبا با داور مسابقه با الوصل بود. کلبا 
این مسابقه را با نتیجه  2 بر یک به صدرنشین 
باخت و مجیدی که از قضاوت داور در مواردی 
همچون بازبینی صحنه های حساس و نیز میزان 
اعلام وقت های تلف شده شاکی بود، پس از پایان 
مسابقه خشمگینانه به سمت قاضی میدان رفت 
و او را مورد ملامت قرار داد. حالا کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال امارات وارد صحنه شده و فرهاد 
را 20هزار درهم، یعنی چیزی حدود 250میلیون 
تومان جریمه کرده که رقم قابل توجهی است. 
چندی قبل هم کمیته انضباطی فدراسیون 
فوتبال قبرس ریکاردو ساپینتو را به خاطر یکی 
از آن رفتارهایی که هر هفته از این مربی در ایران 
می دیدیم 4ماه محروم و به کسر 10درصد از 
رقم قراردادش محکوم کرد. همه اینها در حالی 
است که در ایران همچنان شاهد بیشترین مدارا 
با متخلفان هستیم و به همین دلیل هر هفته کلی 
اتفاق عجیب و غریب در کنار زمین رخ می دهد. 
آیا واقعا امثال امارات و قبرس که منصفانه باید 
گفت جایگاه خاصی هم در فوتبال ندارند، باید 
این همه اقتدار داشته باشند و مسابقات ما در این 

هرج و مرج دنبال شود؟

سوژه روز
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اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا
پخش زنده

برنامه بازی

یکشنبه 3 دی  1402

پیکان

فولاد
14:00

نساجی

هوادار
15:00

ليگ برتر ایران - هفته 14

صنعت نفت

ذوب آهن
15:00

پرسپولیس

شمس آذر
17:30

ملوان

تراکتور
15:00

استقلال خوزستان

مس رفسنجان
15:00

سپاهان

آلومینیوم
15:30

گل گهر

استقلال
15:00

دوشنبه 4 دی  1402

فروزینونه

آاس رم

یوونتوس

ناپولی

15:00

23:15

سری آ  ایتاليا

اینتر

لچه
20:30

لیورپول

آرسنال
21:00

وستهام

منچستریونایتد
16:00

ليگ برتر انگليس

اتلتیکومادرید

سویا
18:45

لاليگا اسپانيا

سرسرددآتشآتش
وضع مهاجمان تيم ملي در آستانه جام ملت ها اصلًا تعريفي ندارد وضع مهاجمان تيم ملي در آستانه جام ملت ها اصلًا تعريفي ندارد 

و اين مي تواند يک خبر نگران کننده براي امير قلعه نويي باشدو اين مي تواند يک خبر نگران کننده براي امير قلعه نويي باشد

صفحه9

روایت دردناک بی‌آبی  این روزها در غزه را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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یادداشت
سعدالله زارعی؛  کارشناس مسائل بین‌الملل و منطقه

اولین حقی که در حقوق بشر و منشور سازمان ملل مورد 
اشاره قرار گرفته است، حق حیات است که در اندیشه 
اسلامی و در سایر عقاید و فرهنگ‌ها نیز مورد توجه واقع شده است. حق حیات در 
این مفهوم ابتدایی وابسته به 4عنصر است که عبارتند از: آب، غذا، نور و هوا. به‌عبارتی 
وقتی سخن از دفاع از حق حیات به میان می‌آید یعنی آب، هوا، نور و غذا مورد دفاع 
واقع شده‌اند هیچ انسانی را نمی‌توان از این حقوق محروم کرد و هر حمله و تجاوزی 

به این عناصر، تجاوز به حقوق اولیه قلمداد می‌شود.
با این مقدمه‌ای که گذشت، چیزی که امروزه در سرزمین‌های اشغالی رخ می‌دهد 
این است که رژیم صهیونیستی با قطع آب و مانع شدن از انتقال آب به مردم غزه به 
تقابل با این مردم برخاسته و به جنگ و درگیری با نخستین و مهم‌ترین حقوق انسانی 
رفته است. موضوع رساندن آب و بحران آبی که امروزه مردم فلسطین با آن دست و 
پنجه نرم می‌کنند چیزی نیست که متأثر از فکر و اندیشه خاصی باشد و هیچ‌چیزی 
قابلیت منع آن را ندارد. لذا اسرائیلی‌ها از این جهت متهم به نسل‌کشی مردم فلسطین 
هستند. آنان هیچ‌گاه به‌وجود آوردن این وضعیت ناگوار آبی را نمی‌توانند به‌حساب 
دفاع مشروع یا واکنش نسبت به عملیات طوفان‌الاقصی بگذارند که در تاریخ 7اکتبر 
)15مهر( نیروهای مقاومت انجام دادند. حتی برخورداری هر انسان از حقوق اولیه، 
قابل تفکیک به دسته‌ها و گروه‌های مختلف هم نیست؛ یعنی یک انسان اگر زندانی 
هم باشد، پس از محاکمه عادلانه تا آخرین لحظه عمرش باید از این حقوق و عناصری 
که گفته شد استفاده کند و از آنها بهره ببرد، چون اسرائیلی‌ها در پی نابودی ملتی به 
نام فلسطین هستند، نه جنگ با گروه‌های مقاومت، هیچ تفکیکی را در میدان کار قائل 
نمی‌شوند و با اعمالی نظیر قطع کردن آب یا مورد هدف قرار دادن منابع آبی مردم 
غزه که حیات این ملت را تهدید می‌کند راه به‌سویی می‌برند تا آن هدف نابودسازی 

فلسطینیان راحت‌تر صورت گیرد.
علاوه بر این، اسرائیلی‌ها به هیچ عنوان نمی‌توانند از این جنایت شانه خالی کرده و 
فاجعه انسانی به‌وجود آمده را متوجه به جای دیگری بکنند. نوار غزه تا قبل از این 
شرایط در حد نیاز و با تمام دشواری‌ها آب خود را تأمین می‌کرد، اما امروزه اسرائیل 
نه‌تنها آب آنها را قطع کرده یا منابع آنان را به‌وسیله مورد هجوم قرار دادن حملات 
نظامی نابوده ساخته، بلکه آب فلسطینیان را مسموم و آلوده نیز می‌کند. همچنین 
رژیم صهیونیستی مانع از ورود آب به غزه هم می‌شود؛ به‌طوری که اگر کشوری 
بخواهد آب به آنجا منتقل کند یا مسئولیت آبرسانی را عهده‌دار شود اسرائیل با 
دخالت‌های خود مانع از این موضوع خواهد شد. قطعنامه‌ای که اخیرا ‌153کشور در 
آن خواهان آتش‌بس در غزه بودند، به خوبی حاکی از این است که یک جبهه عظیم 
جهانی نسبت به این وضعیت انسانی در غزه ازجمله بحران آبی معترض بوده و آن را 
محکوم می‌کند، اما به‌هرحال لابی چند کشور ازجمله آمریکا مانع از آن شد تا این 

فجایع انسانی در غزه پایان بگیرد و با وتوی آن، قطعنامه صادر نشد.

بحران آب در غزه  و نسل‌کشی 
توسط صهیونیست‌ها

 آمریکا  مجبور
 به عقب‌نشینی شد

 آشغال‌های 
دوست داشتنی

شکارچیان
 فرزندم را کتک زدند

تصویب قطعنامه افزایش کمک به غزه 
در شورای امنیت با رأی ممتنع آمریکا

کشف 20تن زباله در خانه‌ زنی در 
اکباتان، همسایه‌ها را شوکه کرد

گفت‌وگو با محیط‌بانی که تله‌های 
شکارچیان را جمع می‌کند

صفحه3

صفحه17

صفحه5

»سرزمین من « منتشر شد

 اجازه  استثمار
کودکان‌کار را نمی‌دهیم

آغاز عملیات شیرین‌سازی آب دریای خزر

نگاهی به همه فعالیت‌های شهرداری 
در حوزه آسیب‌های اجتماعی

شب طولانی خدمت در گلستان

مورد عجیب بیمه اعضای بدن

دیوید بکهام
100 میلیون دلار 

بیمه پا

جولیا رابرتز
30  میلیون دلار 

بیمه لبخند

مصطفی راغب
1/5 میلیارد تومان 

بیمه حنجره

رئیس‌جمهور شب یلدا با دست پر به استان  گلستان سفر کرد

خبر بیمه حنجره مصطفی راغب، بحث درباره بیمه اعضای بدن را 
دوباره داغ کرده است

صفحه13

صفحه‌2

شهردار تهران:

ساماندهی ویژه کودکان سر چهارراه‌ها از امروز
 بحران آب در غزه با اعمال 
محدودیت‌های شدید اسرائیل

یونیسف:
 احتمال مرگ کودکان 
به‌دلیل قحطی آب  
 20برابر بیشتر از
  کشته‌شدن در بمباران
 است

محله بهاران به سمت باغ‌های کن ۳کوچه با یک اسم دارد که نظر هر رهگذری را 
به‌خود جلب می‌کند؛ کوچه‌هایی که روی تابلوی آبی‌رنگ آنها نام »بستانک« حک 

شده است، اما درواقع نام این کوچه‌ها »پستونک« است.
 پستونک نام یک دره با باغ‌های انبوه در محله کن بوده است؛ دره‌ای که از ابتدا تا 
انتهایش فقط باغ بود و باغ. این روزها اگر گذرتان به این محدوده بیفتد، زیبایی 
شاخه درختانی که از حصار باغ‌ها بیرون زده است، حال و هوایتان را عوض می‌کند.

 نامگذاری این کوچه‌ها به نام پستونک دارای پیشینه جالبی است. این محل تا چند 
نسل پیش دره بزرگی بود که در حوالی آن درخت‌های سنجد زیادی رشد می‌کرد 
که میوه‌اش بسیار خوش‌طعم بود. از آنجا که در زبان کنی نام دیگر سنجد، پستونک 

است، به همین دلیل این محل به نام دره پستونک معروف شده است.

دره‌ای از محله کن که درختان سنجدش معروف بود
3کوچه با یک نام

تهران شناسی

صفحه19کدام اعضای بدن بیشتر بیمه می‌شوند

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور روز جمعه یک دی‌ماه در استان گلستان 
گفت: معرفی گلستان به‌عنوان نخستین استان برخوردار از پوشش کامل 
شبکه ملی فیبر نوری، خبر خوبی است. بد نیست بدانیم درحالی که30سال از 
نخستین تاریخ ورود فیبر نوری به ایران گذشته است، هزار و ۳۰۰ کیلومتر در 

گلستان حفاری شده تا پوشش فیبر نوری در این استان کامل شود.

سرعت اینترنت بالا می‌رود
آخرین وضعیت فیبر نوری در کشور

داده‌نما
گرافیک: امید نوش‌آذر

 مجموع
  فیبر نوری

شهری، بین‌شهری
 و روستایی 
شهری در کل کشور

بین‌شهری

روستایی

191630
کیلومتر

64038
42679کیلومتر

کیلومتر

84913
کیلومتر

74216
 دستگاه

تعداد کل FATهای )جعبه تقسیم 
فیبر نوری( نصب شده 

 استان‌هایی که دسترسی به فیبر نوری 
در آنها ممکن شده است.

 میانگین نرخ رشد سالانه توسعه
 فیبر‌نوری  2018-2023

آمریکایاروپاجهان
شمالی 

202120

آسیا
اقیانوسیه  

خاورمیانه
و آفریقا 

آمریکای
لاتین 

203330

سال 1401سال 1403 سال 1400سال 1402

7 میلیون

3/5 میلیون

1/5 میلیون

8 میلیون

پوشش شبکه فیبر نوری )کیلومتر(
الزام شبکه ملی اطلاعات این است که 80 درصد خانوارها باید حداقل به سرعت ۵۲ مگابایت برسند.

۱۰
میلیون 

 اتصال اینترنت ثابت
 در کشور وجود دارد.

40
درصد

انتقال دیتا مبتنی بر 
اینترنت ثابت است.

5
درصد

خانوار، امکان دریافت اینترنت با 
سرعت بالای ۲۵ مگابایت دارند.

یزه
عزا

تز 
 مع

س:
 عك

ه -
غز
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مهم‌ترین اقدامات و برنامه‌های دولت در گلستان

شب طولانی خدمت در گلستان
رئیس‌جمهور در شب یلدا با دست پر به استان  گلستان سفر کرد

خبرسازان

تیتر خبر

مأموریت ویژه تمدن‌های کهن
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در هفتمین نشست کشورهای عضو 
مجمع تمدن‌های کهن، یکی از 
ماموریت‌های این تمدن‌ها را مقابله 
با گفتمان انحصارگرایی و نژادپرستی 
دانست و تأکید کرد: جهان امروز از 

استفاده ابزاری از هنجارهای بین‌المللی رنج می‌برد./ فارس

راه شهیدان تا آزادی قدس ادامه می‌یابد
سردار محمدرضا فلاح‌زاده، جانشین 
فرمانده سپاه قدس در حاشیه یادواره 
دومین سالگرد شهادت حاج‌حسن 
ایرلو، گفت: رزمندگان جبهه‌مقاومت 
راه پربرکت و نورانی شهیدان را برای 
عزت اسلام، تا نابودی رژیم‌صهیونیستی 

و آزادسازی قدس‌شریف ادامه خواهند داد./ ایرنا

واکنش ایران به پیام یک مقام آمریکایی
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در واکنش به اقدام ریاکارانه معاون 
نماینده ویژه آمریکا برای تبریک به مردم 
ایران به‌مناسبت یلدا در فضای‌مجازی، 
نوشت: مردم ایران نیازی به تبریک و 
دلسوزی دروغگویان و منافقان ندارند./ مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  جمعی از مردم استان‌های کرمان و خوزستان صبح 
امروز)شنبه( با حضور در حسینیه امام‌خمینی)ره( با 

رهبرمعظم انقلاب دیدار می‌کنند.
  سفارت ایران در لندن ادعای نخ‌نما و بی‌اساس شبکه 
آی‌تی‌وی درباره طرح توطئه ایران برای سوء‌قصد به ۲مجری 

تلویزیونی لندن‌نشین را رد و محکوم کرد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه جان‌باختن 
ده‌ها تن از شهروندان چینی در زلزله منطقه »گنسو« را به 

دولت و ملت چین تسلیت گفت.
  امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان‌ملل 
نسبت به آثار اقدام‌های تحریک‌آمیز رژیم اسرائیل بر منطقه 

هشدار داد.
  روح‌الله متفکرآزاد، عضو هیأت‌رئیسه مجلس اعلام‌کرد 
بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه تا نیمه بهمن‌ماه ادامه 

می‌یابد.
  امیرخان متقی، وزیر امورخارجه حکومت سرپرست 
افغانستان برای حضور در همایش عالی‌رتبه سیاسی با 

موضوع فلسطین عازم تهران شد.
  شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی در نامه‌ای به 
رئیس‌جمهور، از برگزاری بیش‌از ۸۰نشست دانشجویی 

توسط مقام‌های دولتی در روز دانشجو قدردانی کرد.
  فاطمه محمدبیگی، عضو هیأت‌رئیسه گروه دوستی پارلمانی 
ایران و محور مقاومت بر اجرای بسته سیاسی و راهبردی برای 

مقابله با جنایات رژیم‌صهیونیستی در فلسطین تأکید کرد.

تا انتخابات

اصلاحات در صحنه حضور می‌یابد
عضو شورای ‌ائتلاف نیروهای انقلاب درباره حضور 
جریان رقیب در انتخابات، گفت: قطعا اصلاحات 
در صحنه حاضر خواهد شد و حتی برای خود 
راهبرد تعیین و دوقطبی‌هایی را از پیش آماده 
کرده‌است. مجتبی شاکری با اشاره به 2دیدگاه 
انتخاباتی در داخل جبهه اصلاحات، افزود: هسته 
سخت اصلاح‌طلبان می‌گویند باید امتیازاتی را از 
نظام بگیریم تا حضور پیدا کنیم، بنابراین از شرط 
و شروط سخن می‌گویند؛ درحالی‌که انتخابات 
اصلا شرط و شروطی ندارد. البته بخش دیگری 
از اصلاح‌طلبان نیز بدون این حرف و حدیث‌ها در 
صحنه انتخابات حاضر خواهند شد. وی همچنین 
با بیان اینکه برنامه‌ها و شعارهای جبهه متبوعش 
در انتخابات با هماهنگی شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب انجام می‌شود، اضافه‌کرد: هنوز ما به 

جمع‌بندی نهایی نرسیده‌ایم. / ایرنا

انتخاباتی رقابتی در پیش است
سیدمحمدتقی شاهچراغی، رئیس ستاد انتخابات 
کشور در نشست شورای اداری استان کرمانشاه با 
تأکید بر برگزاری انتخابات منظم، منسجم و در 
چارچوب قانون اظهارکرد: همه مقدمات لازم 
برای برگزاری یک انتخابات پرشور و رقابتی فراهم 
است. وی همچنین تأکید کرد: مردم همیشه 
پرشور و با‌انگیزه در انتخابات‌های مختلف حاضر 
بوده‌اند و باید عرصه را برای این حضور باشکوه 

فراهم کنیم. / وزارت کشور

راهکارهایی برای پیشگیری از فساد
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس با اشاره به اینکه پیشگیری از فساد از رویکردهای اصلی قوای‌ 
سه‌گانه است، از تاسیس دبیرخانه دائمی مبارزه با فساد و ارائه 21بسته مبارزه با فساد به نهادهای نظارتی و 

مسئولان خبرداد./ فارس

اولویت اصلی دولت‌سیزدهم
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت با تأکید بر اینکه گره‌گشایی از مشکلات مردم بدون توجه 
به حاشیه‌ها از رویکردهای اصلی دولت‌سیزدهم به‌حساب می‌آید، گفت: روند خدمت‌رسانی به مردم و رفع 

مشکلات کشور نباید اسیر حاشیه‌ها شود./ ایرنا

یلدانشینی با کودکان بی‌سرپرست
احمد صالحی، رئیس مرکز ارتباطات‌مردمی ریاست‌جمهوری به 
نمایندگی‌ از رئیس‌جمهور در خانه نگهداری کودکان بی‌سرپرست 
شهر گرگان حاضر شد و آیین شب یلدا را همراه با گپ‌وگفت 

صمیمی با این کودکان برگزار کرد./عکس: ایرنا

عکس نوشت

دیپلماسی

 
۱۴۰۰ -رئیسی با حضور در یک مرکز 
نگهداری از کودکان ایتام و معلول، شب 

یلدا را با آنان گذراند.
۱۴۰۱ - رئیسی شب یلدا به منزل شهید 

آرمان علی‌وردی رفت.
۱۴۰۲ - رئیسی با حضور در یکی از 
پادگان‌های ارتش در استان گلستان شب 

یلدا  را در کنار جمعی از سربازان گذراند.

@dr_moosavi
سیدعلی موسوی

 
استقبال گرم مردم گلستان از آقای 
#رئیسی یعنی مردم هم کشورشون رو 
دوست دارن و هم به رئیس‌جمهورشون 

اعتماد و امید !

@Hamide_ys

Hamide

 
آقایون مسئول؛ دوست‌داشتنی باشید 

مثل ابراهیم رئیسی...

@harandi1367
حسین هرندی

سیدابراهیم رئیسی در دور دوم سفرهای 
استانی خود و همزمان با شب یلدا به استان 

گلستان سفر کرد.

  گسترش طرح کشت قراردادی محصولات کشاورزی )رتبه 
نخست گلستان در طرح کشت قراردادی گندم(

  انجام 7میلیون درمان رایگان و دریافت محور ساخت 6درمانگاه 
  شناسایی و فروش ۱۰۱ملک مازاد و افزایش ۴۳۳درصدی 

فروش املاک مازاد در مقایسه با دوره قبل
  گسترش زمینه‌های رشد ورزشکاران )717ورزشکار گلستانی 

در اردوهای تیم ملی حضور دارند.(

اقدامات 2ساله دولت در گلستان

  افتتاح و لایروبی کانال ارتباطی دریا و خلیج گرگان
  افتتاح متمرکز پروژه‌های آب، برق و فاضلاب 

   بهره‌برداری از 3هزار و ۶۷۵ واحد مسکن شهری و روستایی
  واگذاری هزار و ۵۰۰قطعه زمین به روستاییان

   صدور 7هزار فقره سند مالکیت 
  شروع مجدد عملیات اجرایی پتروشیمی گلستان پس از ۱۸سال

  بهره‌برداری از طرح زهکشی در ۲هزار هکتار از زمین‌های 

کشاورزی حوزه قره‌سو 
  افتتاح متمرکز طرح‌های حوزه حمل‌ونقل و توسعه راه‌ها

  افتتاح پروژه‌های ورزشی
  آغاز عملیات اجرایی بیمارستان و درمانگاه مجهز در گنبد کاووس

  بازدید از جزیره آشوراده
  تهیه جهیزیه 500عروس گلستانی

  دیدار با خانواده‌های شهیدان و ایثارگران

سیدابراهیم رئیسی در جمع مردم گرگان گفت: آنچه می‌تواند 
در این دوره از سفر برای مردم دلنشین شود، کارهایی است 
که انجام می‌شود. این سفرها را آن‌قدر تکرار می‌کنم تا زمانی 

که احساس کنم مشکلات مردم مرتفع شده است. 

ادامه سفرهای استانی تا پایان مشکلات

رئیس‌جمهور سیزدهم در آیین افتتاح پروژه‌های آبرسانی، 
برق‌رسانی و فاضاب استان گلستان گفت: همانطور که 
مدیریت تولید داریم باید مدیریت مصرف نیز داشته باشیم. 
اگر مدیریت مصرف نداشته باشیم نمی‌توانیم نیازهای بخش 

خانگی، صنعتی و کشاورزی را تامین کنیم. تأکید من به همه 
همکاران و تمام کسانی که سخن مرا می‌شنوند این است که 
دولت نسبت به سر و سامان دادن طرح‌های نیمه‌تمام مصمم 

است. دولت این کار را برنامه خودش قرار داده است.

اتمام طرح‌های نیمه‌تمام در اولویت

سیدابراهیم رئیسی در نشست با 
جمعی از علما، خانواده شهدا، ایثارگران 
و نخبگان شرق گلستان در گنبدکاووس 
خاطرنشان کرد: دولت ارتباط با نخبگان 
را به‌عنوان سرمایه حفظ می‌کند و این 
مقوله را توسعه خواهد داد. همچنین باید 
زمینه رشد و توسعه ظرفیت‌های انسانی 

در شهرها و روستاها با تاش بیشتر 
ایجاد شود. رئیس‌جمهور در ادامه عنوان 
کرد: به‌دلیل نداشتن صرفه اقتصادی، 
شاهد مهاجرت روستاییان هستیم و 
باید اقتصاد روستاها فعال شود و با ایجاد 
کشاورزی دانش‌پایه، با یک کشت، چند 

برابر گذشته محصول برداشت شود.

لزوم فعال شدن اقتصاد روستایی

رئیس‌جمهور در نشست شورای اداری گلستان 
گفت: در حاشیه‌ها امکان توسعه نیست. در 
دولت بنا داریم به هیچ عنوان گرفتار حاشیه‌ها 
نشویم. زمینه برای رفتن به سمت حاشیه خیلی 
زیاد است. همیشه هم دولت‌ها و مسئولان گرفتار 
برخی حاشیه‌ها شده‌اند و وقت کشور گرفته شده 
است. این بحث‌ها به درازا می‌کشد و ثمره‌ای هم 

ندارد. وی افزود: باید اولویت‌ها را درنظر بگیریم؛ 
یعنی ببینیم حل کدام مسئله به حل مسائل دیگر 
کمک می‌کند. اگر شغل ایجاد کنیم بهتر است یا 
کاری کنیم که رضایت موقت بیاورد؟ باید به‌دنبال 
حل مسئله برویم. رشد تولید می‌تواند اساس 
قضیه باشد. همه تاش دولت و مجلس در 

بودجه‌ریزی باید تحقق همین هدف باشد.

گرفتار حاشیه‌ها نمی‌شویم

رئوس سخنرانی رئیس‌جمهور در استان گلستان

شب‌نشینی یلدایی با سربازان
سیدابراهیم رئیسی پنجشنبه‌شب همزمان با آخرین شب پاییز با حضور در یکی از پادگان‌های 
ارتش در استان گلستان، شب چله را کنار جمعی از سربازان گذراند. رئیسی در دیدار با سربازان 
با آنها به گفت‌وگو پرداخت. رئیس‌جمهور در جمع سربازان گلستانی گفت: شب یلدا در سنت 
ایرانی، شب حافظ‌خوانی، شعرخوانی، دور هم نشستن و دید و بازدید است. یلدا شب امید و 
دلگرمی به آینده است؛ دور هم بودن و از حال هم خبر داشتن، کاری پسندیده است که در این 
شب انجام می‌شود. شب یلدا نوعی شکرگزاری و توجه به خداست. وی اضافه کرد: مقام معظم 
رهبری فرمودند که زمانی به ما سیم خاردار هم نمی‌دادند، ولی امروز به نقطه‌ای رسیده‌ایم که 
مسئولان عالی کشورها که با من ملاقات می‌کنند، در آخر دیدار با من خلوت می‌کنند یا پیغام 

می‌دهند که نمی‌شود از این صنایع نظامی خودتان به ما بفروشید؟

اولین‌ها در گلستان
نخستین حضور یک رئیس‌جمهور در مراوه تپه

همزمان با سفر استانی سیدابراهیم رئیسی به گلستان، این استان 
شاهد تجربه اولین‌ها در کشور بود. مراوه تپه شهری در گلستان است 
که با کشور ترکمنستان هم‌مرز است. همانطور که امام جمعه این شهر 
اظهار کرده بود، سیدابراهیم رئیسی نخستین رئیس‌جمهوری است 
که از ابتدای انقلاب تاکنون به این شهر سفر کرده است. رئیس‌جمهور 
سیزدهم نیز در دیدار با مردم مراوه تپه عنوان کرد: گفته شد تا‌کنون 
هیچ رئیس‌جمهوری به این منطقه نیامده است. من می‌خواستم 
در سفر نخست به مراوه‌تپه بیایم، اما آن زمان شرایط کرونایی 
محدودیت‌هایی برای برنامه‌ریزی ایجاد می‌کرد. خوشحالم که شرایط 

مساعد شده و امروز در نقطه صفر مرزی در خدمت مردم هستم.

اولین استان 
فیبر نوری

طبق اعام وزیر ارتباطات، 
همزمان با سفر رئیس‌جمهور 
به گلستان، این استان 
نخستین استانی است که 
همه شهرهای آن زیر پوشش 
فیبر نوری قرار گرفته است و 
این درحالی است که حتی 
تهران نیز تاکنون به‌طور 
کامل از این امکان بهره‌مند 

نشده است.

 بهره‌برداری از ۱۸خانه ورزش 
روستایی

بهره‌برداری همزمان از 
31مدرسه با ۷۴کلاس درس 

در 7شهرستان 

افتتاح سالن ورزشی روستای 
»اودک‌دوجی« علی‌آباد کتول با 

اعتبار ۱۵۰میلیارد ریال 

بهره‌برداری از فاز نخست 
پروژه توانبخشی ایثار توشن در 

شهر گرگان

گشایش مرکز جامع خدمات 
سلامت روستایی دارکلاته 

رامیان

 بهره‌برداری از خانه تنیس 
روی‌میز کردکوی

افتتاح 3پروژه ورزشی در رامیان 
با ۲۵۰میلیارد ریال اعتبار

 آغاز عملیات اجرایی ساخت 
درمانگاه تخصصی بیمارستان 

خاتم‌الانبیا)ص( گنبدکاووس

دانش‌آموزی  استخر  گشایش 
هزارو  زیربنای  با  گنبدکاووس 
۶۷۴مترمربع با اعتبار ۲۱میلیارد ریال

افتتاح طرح توسعه شرکت 
داروسازی »آریاتیناژن« با 

سرمایه‌گذاری ۲هزارمیلیارد ریالی

پروژه‌های عمرانی و زیرساختی

  آغاز واگذاری زمین‌های فاز ۲ شهرک صنعتی 
گنبدکاووس

  آغاز عملیات اجرایی فاز بخار نیروگاه سیکل 
ترکیبی علی‌آباد

  بهره‌برداری از کارخانه فراوری میگو و سردخانه 
هزارو ۲۰۰تنی گروه توسعه اقتصادی خزر با 

سرمایه‌گذاری هزارو ۲۰۰میلیارد ریال
  بهره‌برداری از پروژه توسعه مرکز 5تنی پرورش 
خانگی ماهیان خاویاری در بندرگز با سرمایه‌گذاری 

50میلیارد ریالی
  افتتاح ۹طرح در حوزه آب و فاضلاب

  گشایش ۲۰طرح در حوزه برق با مجموع اعتبار 
۵۹هزارمیلیارد ریال

  بهره‌برداری از واحد تولید پتاسیم ید در کردکوی با 
اعتباری بیش‌از هزار و ۵۰۰میلیارد ریال 

  ازسرگیری ساخت پتروشیمی گلستان پس‌از 
۱۸سال وقفه با سرمایه‌گذاری ارزی ۷۰۰میلیون‌ دلاری
  امضای 3تفاهمنامه اقتصادی برای اجرای ۹۱طرح 

اقتصادی به ارزش ۱۳۵هزارمیلیارد تومان 
  بهره‌برداری از طرح ملی فیبررسانی به منازل، 

کسب‌وکارها و مدارس گلستان 
  افتتاح فاز نخست مجتمع ۲هزارو ۵۰۰رأسی 

گاوشیری کشت و صنعت میانکاله در کردکوی
  بهره‌برداری از مدول اول فاضلاب گنبدکاووس با 

۱۳هزار میلیارد ریال اعتبار
  آغاز عملیات اجرایی طرح ۶میلیون قطعه‌ای مرغ 

تخم‌گذار با سرمایه‌گذاری ۴۰هزار میلیارد ریالی
  آغازبه‌کار رسمی منطقه آزاد تجاری اینچه‌برون

  برگزاری جشن احیای ۱۲۸واحد اقتصادی و صنعتی 
راکد و نیمه‌فعال

   افتتاح و آغاز عملیات اجرایی ۱۶۳کیلومتر راه 
اصلی و روستایی در گلستان

  افتتاح پروژه بهسازی باند شمالی مسیر آق‌قلا به 
گنبدکاووس به طول ۱۵کیلومتر

   آغاز بهسازی باند شمالی مسیر بندرترکمن به آق‌قلا
   بهره‌برداری از پروژه ساخت باند جنوبی محور 

بندرترکمن به آق‌قلا 
   آغاز عملیات ساخت ۱۰هزار واحد مسکن روستایی
   واگذاری 3هزارو ۵۰۰واحد مسکن نهضت ملی 

مسکن روستایی، بافت فرسوده و شهری
   آغاز ساخت جایگاه سوخت فرودگاه کلاله با 

پیش‌بینی اعتبار هزار و ۸۰میلیارد ریال

پروژه‌های اقتصادی

پروژه‌های حوزه حمل‌ونقل و مسکن

پروژه‌های زیست‌محیطی

   پروژه لایروبی خلیج گرگان با اعتباری بیش‌از 5هزارو ۵۰۰میلیارد ریال
   بهره‌برداری از 7پروژه‌ آبخیزداری و آبخوانداری به ارزش ۷۵میلیارد ریال

   زهکشی زمین‌های کشاورزی در ۲هزارهکتار از عرصه حوزه قره‌سو به ارزش ۴۲۰میلیارد ریال
    لایروبی رودخانه‌های حوزه قره‌سو به‌طول ۴۵کیلومتر و به ارزش ۱۲۵میلیارد ریال 

   آغاز عملیات اجرایی احیای نهرهای سنتی رودخانه زرین گل و حفاظت رودخانه محمدآباد
   افتتاح ۲۷طرح منابع طبیعی و آبخیزداری با اعتباری افزون بر ۲۰۰میلیارد ریال 

   گشایش موزه حیات‌وحش اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست گلستان
   بهره‌برداری از بزرگ‌ترین بازارچه صنایع‌دستی شمال کشور در 

       آق‌قلا با اعتبار هزارو ۲۰۰میلیارد ریالی
  افتتاح موزه ملی ماهیان خاویاری در جزیره آشوراده 

پروژه‌های
 گردشگری

انتقاد ایران از موضع روسیه
وزیر امورخارجه ایران در گفت‌وگوی تلفنی با همتای روس 
خود، در واکنش به بیانیه ششمین نشست مجمع همکاری 
عرب و روسیه در مراکش تأکید کرد ایران درباره تمامیت 

ارضی خود با هیچ طرفی تعارف ندارد.
حسین امیرعبداللهیان در گفت‌وگو با سرگئی لاوروف با بیان 
اینکه احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی کشورها از اصول 
بنیادین در مناسبات کشورهاست، گفت: تهران در موضوع 
احترام به تمامیت ارضی و مباحث حاکمیتی ایران با هیچ 

طرفی تعارف ندارد.
وی همچنین با بیان اینکه جزایر سه‌گانه ایرانی جزء لاینفک 
تمامیت‌ارضی ایران است، افزود: جمهوری‌اسامی ایران 
هر ادعایی ازسوی هرطرفی دراین زمینه را کاملا مردود 
می‌داند. امیرعبداللهیان با ارزیابی مثبت از روند مذاکرات 
جمهوری‌آذربایجان و ارمنستان برای نیل به توافق صلح، با 
اشاره به تبعات منفی مداخلات برخی طرف‌های خارجی در 
منطقه، بر لزوم بهره‌گیری از ظرفیت کشورهای منطقه تأکید 
کرد و گفت: کشورهای منطقه می‌توانند نقش سازنده‌ای برای 
ایجاد و تضمین صلح میان جمهوری‌آذربایجان و ارمنستان 

داشته باشند.
لاوروف نیز دراین گفت‌وگو روابط مسکو و تهران را راهبردی 
دانست و گفت: حاکمیت و تمامیت ارضی جمهوری‌اسلامی 
ایران همواره مورد احترام روسیه بوده‌است و این سیاست 
رسمی مسکو هیچ‌گاه نباید مورد تردید قرار گیرد. ما در 
مذاکرات تنظیم بیانیه پایانی نشست مراکش به صراحت، 
احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی ایران را مورد توجه قرار 

دادیم.
این درحالی‌است که واکنش‌ها در ایران به بیانیه ششمین 
نشست مجمع همکاری عرب و روسیه در مراکش همچنان 
ادامه دارد و محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام دراین‌باره درفضای‌مجازی نوشت:»بارها گفته‌ایم ‎جزایر 
سه‌گانه قابل مذاکره نیست. ادامه زیاده‌خواهی امارات به نفع 
آنها نیست و تبعات دارد. مداخلات غیردوستانه روسیه در 
رابطه با تمامیت ارضی ‎ایران نباید تکرار شود. جزایر سه‌گانه، 

شبه‌جزیره کریمه نیست!«.
  پیش از این علی‌اکبر ولایتی، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و مشاور مقام معظم رهبری نیز در واکنش به این بیانیه 
تأکید کرده بود که ایران اجازه دخالت در امور داخلی خود 
را به هیچ‌ کشوری نمی‌دهد. وی با ابراز تأسف از برخی 
موضع‌گیری‌های وزارت خارجه روسیه، عنوان کرده بود که 
برخی فشارهای سیاسی بر روسیه در شرایط پیچیده فعلی 
موجب می‌شود که این کشور برای به‌دست آوردن امتیازی 

کم‌ارزش و دست‌نیافتنی به اعتبار خود نیز لطمه وارد کند.

رئیسی،  سیدابراهیم 
رئیس‌جمهور در ادامه دور 
دوم سفرهای استانی برای 
دیدار با مردم، پیگیری 
مصوبات دور اول سفرهای 
استانی و همچنین افتتاح 
چند پروژه، صبح پنجشنبه، 
آستانه  در  ۳۰آذر‌ماه 
طولانی‌ترین شب سال به 
استان گلستان سفر کرد. 
در ادامه مهم‌ترین اقدامات، 
مصوبات و نکات این سفر 

تشریح شده است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

ادامه جنگ در غزه، باعث قحطی می‌شود
سازمان برنامه جهانی غذا هشدار داده که غزه با گرسنگی فاجعه‌باری مواجه است و گزارش‌ها حاکی از وقوع 
قحطی درصورت ادامه درگیری است. در بیانیه این سازمان آمده، خطر قحطی در غزه وجود دارد مگر اینکه 

غذای کافی، آب تمیز، خدمات پزشکی و بهداشتی ارائه شود./ رویترز

غزه؛ ۲۰هزار شهید در سایه تداوم جنگ علیه بیمارستان‌ها
وزارت بهداشت نوار غزه دیروز )جمعه( در هفتاد و هفتمین روز از جنایات ارتش اسرائیل علیه مردم فلسطین 
اعلام کرد که شمار شهدای غزه از ۲۰هزار نفر عبور کرده و بیمارستان‌ها و کادر درمان به اهداف جنگی تل‌آویو 

تبدیل شده‌اند./ الجزیره 

کربلای غزه
محدودیت‌های شدید اسرائیل باعث بحران کم‌آبی و شیوع بیماری‌های عفونی در غزه شده است

عدد خبر

جهان‌نما

قطع عضو کودکان فلسطینی
با کمترین مُسکن

درحالی‌که شمار شهدای حملات 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه از 
مرز 20هزار نفر فراتر رفته است، 
نماینده پارلمان انگلیس اعلام کرده 

که به‌دلیل محاصره از سوی اسرائیل، پزشکان فلسطینی 
مجبورند با کمترین مقدار ممکن از مسکن کودکانی که نیاز 

به قطع عضو دارند را عمل کنند!

غزه: هیروشیمایی با پول 
مالیات‌دهندگان آمریکایی! 

 )sahouraxo( ساره ساهوراکسو
مفسر مستقل ژئوپلیتیک لبنانی و 
کاربر شبکه اجتماعی ایکس )توییتر 
سابق( در صفحه کاربری خود با 
انتشار ویدئویی از ویرانی‌های گسترده 

به جا مانده از حملات رژیم صهیونیستی در نوارغزه نوشته: نه، 
اینجا هیروشیما یا ناکازاکی نیست. غزه پس از نابودی توسط 
اسرائیل است. این همان چیزی است که مالیات‌دهندگان 

آمریکایی هزینه آن را می‎پردازند.

خوشحالی مادر فلسطینی
از زنده‌یافتن کودکش 
فیلمی در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شده که لحظه یافتن یک کودک 
گمشده فلسطینی توسط مادرش 
را روایت می‌کند. دراین فیلم مادر 
فلسطینی که در پی حملات هوایی 

جنگنده‌های اسرائیلی فرزند خود را گم کرده و تصور می‌کند 
کودکش به شهادت رسیده، متوجه می‌شود که او زنده است.

یادداشتجهان مقاومت

آمریکا مجبور به عقب‌نشینی شد 
شورای امنیت سازمان ملل شب گذشته به قطعنامه 
۲۷۲۲ که خواستار افزایش ارسال کمک‌های 
بشردوستانه به غزه است، رأی مثبت داد. ۱۳ عضو 
شورای امنیت به این قطعنامه رأی مثبت و روسیه 
و آمریکا به آن رأی ممتنع دادند. پیش‌نویس اولیه 
قطعنامه پیشنهادی امارات درباره »آتش‌بس 
بشردوستانه در غزه« قرار بود در طول هفته گذشته 
به رأی گذاشته شود اما با تهدید آمریکا به وتو، به 
تعویق افتاد و این تصویب در واقع نسخه تعدیل‌شده 

آن است./ سی‌ان‌ان

عقب‌نشینی زبده‌ترین نیروهای اسرائیلی 
از غزه

تیپ گولانی که در هفته‌های اخیر متحمل 
شکست‌های سختی در غزه شد به‌منظور سازماندهی 
مجدد نیروهایش از نوار غزه عقب‌نشینی کرده است. 
تیپ‌گولانی زبده‌ترین نیروی ارتش اسرائیل است که 
تل‌آویو برای رویارویی با مقاومت امید زیادی به آن بسته 

بودند./ شبکه ۱۳ تلویزیون اسرائیل

2شرکت کشتیرانی دیگر، عبور از دریای سرخ 
را متوقف کردند

شرکت آلمانی هاپاگ لوید و شرکت هنگ‌کنگی 
او.او‌سی‌ال بدون توجه به وعده‌های ائتلاف آمریکا مبنی 
بر تامین امنیت دریای سرخ اعلام کردند که به‌دلیل 
تهدیدهای یمن عبور کشتی‌های خود از دریای سرخ 
را متوقف کرده‌اند./ وب‌سایت خبری تحلیلی آکسیوس 

تخریب نیمی از خانه‌های شهرک 
‌صهیونیستی توسط حزب‌الله 

موشک‌های حزب‌الله لبنان ۸۶خانه مسکونی از 
۱۵۵خانه شهرک صهیونیست‌نشین المناره را در شمال 
فلسطین اشغالی تخریب کرده‌ است. این موضوع خشم 
گسترده شهرک‌نشینان را از عملکرد کابینه اسرائیل 

به‎دنبال داشته است./ المیادین 

آغاز بسیج مردمی در یمن برای اعزام نیرو 
به غزه 

حزام الاسد، عضو دفتر سیاسی جنبش انصارالله در 
شمال یمن از بسیج مردمی عمومی برای آماده‌سازی 
نیروها جهت شرکت در نبرد غزه در کنار مقاومت 

فلسطین خبر داد./ خبرگزاری نووستی

هلاکت ۲نظامی صهیونیست دیگر در نوار 
غزه

ارتش رژیم صهیونیستی دیروز )جمعه( در بیانیه‌ای 
نام 2 نظامی دیگر خود که به تازگی در درگیری‌های 
زمینی در شمال و جنوب نوار غزه کشته شدند را اعلام 
کرد. براساس این بیانیه، شای ایلی ۲۱ساله از عسقلان و 
طل شوع ۳۱ساله از بئرالسبع عضو گردان مهندسی در 
جنوب نوار غزه کشته شدند./ روزنامه یدیعوت آحارونوت

ساختمان‌های فروریخته، خیابان‌های 

مملو از آوارهای انبار شده و صدای 
بمباران‌هایی که در غزه قطع نمی‌شوند، 
تنها بخش کوچکی از بحران و مصیبتی 
است که این روزها در نتیجه جنگ 
رژیم‌صهیونیستی بر ساکنان غزه تحمیل 

شده است. فراتر از تصاویر تخریب‌ خانه‌ها 
و اماکن مسکونی فلسطینی‌ها داستان 
اصلی جنگ‌هایی مانند غزه معمولا پس 
از جنگ‌ خود را نشان می‌دهد. قحطی آب 
سالم یکی از بحران‌هایی است که اکنون در 

غزه جنگ‌زده تشدید شده است و حتی 
برخی کارشناسان گفته‌اند که قحطی آب 
آشامیدنی در غزه اقدامی عمدی از سوی 
صهیونیست‌ها برای فشار بیشتر بر اهالی 

غزه است.

سلاحی به نام آب
کمبود آب شرب سالم در غزه یک بحران ساختگی 
و عمدی از سوی صهیونیست‌هاست که حتی قبل از 
جنگ غزه نیز جریان داشته است. این بحران اما اکنون 
در نتیجه جنگ غیرقابل تحمل شده و صهیونیست‌ها 
با جلوگیری از ورود آب شرب به غزه دست به یک 
بحران ساختگی علیه ساکنان غزه زده‌اند. به‌عبارت 
دیگر، می‌توان گفت که رژیم صهیونیستی از آب 

به‌عنوان یک سلاح علیه مردم غزه استفاده می‌کند.

تلفات کودکان بر اثر بی‌آبی 20برابر بیشتر از جنگ 
بی‌آبی باعث شده تلفات پنهان در جنگ غزه بسیار بیشتر از شهدایی 
باشد که در نتیجه بمباران مستقیم در جنگ جان خود را از دست 
خواهند داد. به‌گفته یونیسف، قحطی آب باعث شده تا احتمال مرگ 
کودکان زیر 5سال در اثر بیماری اسهالی 20برابر بیشتر از تلفات در 
نتیجه بمباران مستقیم باشد. براساس این گزارش، در حال حاضر 
کودکان فلسطینی در غزه به 90درصد از نیازهای طبیعی خود ازجمله‌ 

آب سالم دسترسی ندارند.

فقدان آب حداقلی برای زنده ماندن  
 سازمان ملل در گزارش رسمی خود اعلام کرده که در حال حاضر سرانه دسترسی 
اهالی غزه به آب سالم 1.5 تا حداکثر 2لیتر آب در روز است؛ درحالی‌که هر انسان 
برای زنده ماندن به حداقل 3لیتر آب در روز نیاز دارد. براساس این گزارش، این 
سه لیتر آب حداقل میزان برای شرب است و آب مورد نیاز برای مصارف بهداشتی 
در حداقلی‌ترین شرایط به 15لیتر در روز می‌رسد. سازمان امدادی بنیان که در 
ترکیه مستقر است هم گزارش داده 95درصد از جمعیت غزه به دلیل جنگ، فاقد 

آب آشامیدنی سالم هستند.

روایت شاهدان عینی از بی‌آبی 

شروع جنگ و قحطی آب
جنگ فعلی در غزه باعث قحطی کامل آب شرب در 
میان 2.2میلیون نفر از ساکنان این باریکه متراکم 
شده است. بخش مهمی از آب آشامیدنی غزه از طریق 
دستگاه‌های آب شیرین کن خارج از غزه وارد می‌شود 
و اکنون رژیم‌صهیونیستی ورود آب از این دستگاه‌ها را 
قطع کرده است. همچنین آب مدیترانه علاوه بر شوری 
از نظر بهداشتی نیز به دلیل ورود فاضلاب سواحل مجاور 
با آلودگی شدیدی روبه‌روست و حتی قابلیت مصرف 
بهداشتی نیز ندارد. لذا ساکنان غزه در جنگ فعلی نه‌فقط 
با کمبود آب آشامیدنی که حتی برای موارد بهداشتی و 
شست‌وشو نیز به آب مناسب دسترسی ندارند. همچنین 
بیشتر تاسیسات تصفیه فاضلاب غزه نیز بر اثر بمباران‌ها 
تخریب شده‌اند و بخشی از تاسیسات فعال آب و فاضلاب 
نیز به دلیل قطع برق و مسدود شدن جاده‌ها، امکان انتقال 
آب به دیگر مناطق غزه را ندارند. همچنین براساس 
گزارش سازمان ملل، بیش از 96درصد از آب زیر زمینی 

غزه قابل شرب نیست.

کمبود آب قبل از جنگ
دشواری و کمبود دسترسی به آب آشامیدنی سالم مسئله جدیدی 
در غزه نیست و حتی قبل از جنگ غزه کمبود آب سالم در غزه باعث 
شیوع بسیاری از بیماری‌های عفونی در میان ساکنان این باریکه 
شده بود. براساس گزارش واشنگتن پست، تا پیش از جنگ از هر 
4 کودک فلسطینی یک نفر به دلیل آب ناسالم با بیماری اسهال 
روبه‌رو بوده است. همچنین افزایش مرگ‌ومیر زنان باردار به دلیل 
عدم‌دسترسی به آب آشامیدنی سالم در غزه پیش از جنگ مسئله‌ای 
بود که بارها سازمان بهداشت جهانی نسبت به آن هشدار داده بود.

افزایش نگران‌کننده بیماری‌ها 

خبرنگار واشنگتن پست در غزه به سراغ مادری فلسطینی با 
نام »عبیر البیاض« رفته که مادر 4 فرزند ازجمله یک نوزاد 
8هفته‌ای است. این زن فلسطینی گفته است که نوزادش 
ساعت‌ها گریه می‌کند، اما شیر کافی برای او ندارد، چون 
در روز فقط 250سی سی آب برای نوشیدن در دسترس 

دارد، درحالی‌که کالج آمریکایی زنان و زایمان حداقل آب 
آشامیدنی روزانه برای مادران شیرده را بین 3 تا 4 لیتر 
می‌داند. همچنین فیلم‌هایی از غزه منتشر شده که در آن وضو 
گرفتن فلسطینیان با آب باران در جنوب نوار غزه را به‌دلیل 

نبود آب نشان می‌دهد.

گزارش سازمان ملل اعام کرده است که قحطی 
آب آشامیدنی، بسیاری از فلسطینیان را در معرض 
بیماری‌های ناشی از آب ناسالم مانند وبا، حصبه و 
هپاتیت قرار داده و این احتمال وجود دارد که تلفات 
پنهان پس از جنگ به چندین برابر برسد. براساس 
داده‌های سازمان جهانی بهداشت )WHO(، از 29نوامبر 
تا 10دسامبر که همزمان با بمباران نوار غزه است، موارد 

اسهال ناشی از بیماری سل در کودکان زیر 5سال با 
66درصد افزایش به حدود 60هزار نفر رسیده است. در 
میان بزرگسالان نیز بیماری اسهال 55درصد افزایش 
یافته است. دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل 
همچنین از افزایش موارد مننژیت، آبله‌مرغان، یرقان و 
عفونت‌های دستگاه تنفسی فوقانی به دلیل آب ناسالم 

خبر داده است.

هشدار کارشناسان
 عمران علی، پژوهشگر مؤسسه تحقیقات بهداشت 
جهانی در دانشگاه یورک آمریکا در گفت‌وگویی با 
نیویورک تایمز هشدار داده است که خطرات کم‌آبی، 
اهالی غزه را تهدید می‌کند، چون ساکنان غزه 
مجبور به نوشیدن منابع آب غیرقابل شرب و ناسالم 
شده‌اند و در این وضعیت، بیماری‌های عفونی مانند 
وبا، حصبه و اسهال خونی در غزه به اوج خود خواهد 

رسید. همچنین جولیان شیلینگر، محقق آب در 
دانشگاه »توئنته« هلند گفته است تلفات ناشی از 
کمبود آب در غزه، بخش پنهان تلفات غیرمستقیم 
جنگ است که هفته‌ها پس از جنگ این تلفات به اوج 
خود خواهد رسید و در این میان کودکان، سالمندان، 
زنان باردار و افراد دارای معلولیت، قربانیان اصلی 

تلفات پنهان ناشی از قحطی آب خواهند بود.

کمبود آب شرب سالم در غزه یک بحران ساختگی و عمدی از سوی صهیونیست‌هاست که حتی قبل از جنگ غزه نیز جریان داشته و  اکنون در جریان جنگ تشدید شده است

دسترسی به آب سالم در جنگ غزهدسترسی به آب سالم قبل از جنگ
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پیامدهای بستن آب روی غزه 
قبل از طوفان‌الاقصی، 97درصد آب غزه شرایط استاندارد 
شرب را نداشت، اما سرانه همین آب مصرفی غیراستاندارد، 
در این باریکه به 2 تا 3 لیتر رسیده است؛ سرانه‌ای که در 
کرانه‌باختری 80 لیتر اعلام شده است، خوب است بدانید بنا 
بر حدنصاب اعلامی سازمان بهداشت جهانی، هر فلسطینی به 

100لیتر آب نیاز دارد.
در مقابل اسرائیلی‌ها به 300لیتر آب تمیز در روز دسترسی 
دارند. این عدم‌توازن به نوع کنترل اسرائیل بر آب منطقه 

ارتباط دارد.
اسرائیل 2 حوزه آبی اصلی سرزمین‌های اشغالی را کنترل 
می‌کند. یکی حوضچه مانتین است که بیشتر کرانه باختری و 
بخش‌هایی از اسرائیل را دربرمی گیرد. براساس قرارداد اسلو 
قرار بود این حوضچه به‌صورت منصفانه و برای استفاده هر 
دوطرف مدیریت شود؛ اتفاقی که هرگز رقم نخورد. اسرائیل 
حدود 87درصد این آب را برای شهروندان خود استفاده 

می‌کند.
علاوه بر این، کنترل آب باران کرانه باختری هم به‌دست 
اسرائیلی‌هاست و فلسطینی‌ها حق حفر چاه جدید، نصب 
موتور آب و یا تعمیق چاه‌های موجود را ندارند. به دفعات 
متعدد، تاسیسات آبی و دستگاه‌های تصفیه و استخراج 
آب فلسطینی‌ها توسط اسرائیل، تخریب شده است. در 
5سال گذشته بیش از 270سیستم آب و فاضلاب متعلق 
به فلسطینی‌ها تخریب شده است. به این جهت 80درصد 
آب مردم کرانه باختری، با قیمت بالاتر از اسرائیل خریداری 
می‌شود. این دسترسی بی‌حد و حصر اسرائیلی‌ها به منابع 
آبی، سبب احیای کشاورزی، باغداری و دامداری در این رژیم 

غاصب شده است.
دومین حوزه آبی، حوضچه کوستال است که از اسرائیل، غزه و 
مصر می‌گذرد. تنها منبع طبیعی آب مردم غزه همین حوضچه 
است؛ آبی که به‌دلیل بمباران‌های مکرر و ورود فاضلاب خام 
به آن بسیار آلوده شده است. بنا بر آمار سال 2022، حدود 
90هزار مترمکعب فاضلاب خام از غزه وارد مدیترانه می‌شود 
که نزدیک به 97درصد آب خانگی را آلوده ساخته است. 
فلسطینی‌ها برای تصفیه این آب به تصفیه‌خانه‌هایی متکی 
بودند که در بمباران‌های این روزهای اسرائیل کاملا از بین رفته 
است. علاوه بر این، بدون دسترسی به سوخت و برق، تصفیه 
آب، تقریبا غیرممکن شده است. مقدار ورودی فاضلاب هم از 
همیشه بیشتر شده است که بحران سلامتی بی‌سابقه‌ای را 

ایجاد کرده است.
براساس گزارش سازمان ملل، هیچ‌یک از لوله‌های آبی که از 
اراضی تحت اشغال رژیم صهیونیستی به غزه متصل می‌شود، 
آب در آنها جریان ندارد و لوله آب متصل‌کننده شهرهای 

جنوبی رفح و خان یونس نیز دچار نشتی شده است.
باسم نعیم از رهبران حماس این سیاست غیرانسانی اسرائیل 
را ابزاری برای تسلیم مردم می‌داند: »به جامعه جهانی و 
سازمان‌ملل می‌گوییم که اجازه دادن به این رژیم که آب را 
به روی یک ملت ببندد، ننگ‌آور است. اینکه از آب به‌عنوان 
ابزاری برای وادار کردن مردم به ترک منازلشان استفاده شود، 

این ننگ‌آور است.«
همه جمعیت 2میلیون ‌و300هزار نفری غزه اکنون، با روزی 
2 تا 3 لیتر آب زندگی می‌کنند؛ این روزها برخی از غزه‌ای‌ها 
سراغ آب آلوده و شور دریا رفته‌اند آنجا که با فاضلاب آلوده شده 
و به روشنی سبب شیوع شدید بیماری‌های عفونی خواهد شد؛ 
مسئله‌ای که با فروپاشی نظام درمانی غزه، حالت بغرنج‌تری نیز 

به ‌خود خواهد گرفت.
برخی دیگر از مردم ساعت‌ها برای دریافت آب آلوده‌ای که به 

باور آنها، باعث بیماری‌شان شده در صف می‌ایستند.
گاردین به نقل از امان بشیر، معلم فلسطینی در شبکه ایکس 
)توییتر سابق( نوشت: کودکان غزه از زمان ترک خانه‌شان 
حال مساعدی ندارند. آنها از آنفلوآنزای معده رنج می‌برند که 
علائم آن دردهای شکمی و تهوع و اسهال است. وی نوشت: من 
همیشه فکر می‌کردم که این بیماری نتیجه خوابیدن در زمین 
یا تغییر آب و هواست، اما اکنون معلوم شد که آب آلوده‌ای که 
روزانه مصرف می‌کنیم و ساعت‌ها برای دریافت آن در صف 

می‌ایستیم، علت این بیماری است.
به همین جهت کاترین راسل، مدیر اجرایی یونیسف، در بیانیه 
مطبوعاتی خود که توسط این سازمان منتشر شد، گفت: با 
توجه به اینکه یک میلیون کودک در غزه اکنون با یک بحران 
حمایتی و انسانی روبه‌رو هستند، رساندن آب یک مسئله مرگ 

و زندگی است و هر دقیقه )برای رساندن آب( اهمیت دارد.
البته هنوز تصفیه‌خانه‌هایی هستند که به‌صورت شبانه‌روزی و 
جهادی مشغول تامین آب مردم هستند، اما مسئله این است 
که آب تصفیه‌ای این مراکز باید با کانتینر به سراسر غزه برسد؛ 
مسئله‌ای که جهت خراب شدن بسیاری از راه‌های این شهر، 
تقریبا غیرممکن شده است. بماند اگر همین مقدار به‌صورت 
کامل هم به‌دست مردم برسد چیزی نزدیک به 5درصد آب 

مورد نیاز مردم غزه را تامین می‌کند.
کمک‌های انسان‌دوستانه کشورها هم تا به امروز کفاف مصرف 

روزانه مردم را نداده است.
سازمان ملل اعلام کرد کامیون‌های کمک‌رسانی که از مصر 
وارد این منطقه شدند آب کافی تنها برای مصرف ۱۵هزار نفر 
از ساکنان این منطقه برای یک روز را حمل می‌کردند؛ حال 
آنکه بیش از یک‌میلیون ‌و۴۰۰هزار نفر از مردم اکنون در این 

منطقه آواره هستند.
اسرائیل به‌روشنی و به موازات جنگ در میدان نظامی، 
رسانه‌ای، سیاسی و اقتصادی در حوزه محاصره آبی مردم 
بی‌گناه غزه از هیچ جنایتی فروگذار نکرده است. بیش از ‌2ماه 
است با این وضعیت آبی بغرنج و مقاومت مردم زیر موشک‌باران 
و گلوله‌باران اما باز زبانشان به ذکر و آیات الهی می‌چرخد. امروز 
ایمان مردم غزه همه ساح‌های رژیم صهیونیستی را از کار 

انداخته است.
چقدر این صحنه‌ها انسان را در عمق تاریخ تا روز هفتم محرم 
)روز بسته شدن آب روی کاروان امام‌حسین)ره( ( می‌برد و 
چقدر زیبا این مردم، خاطره و روضه تشنگی و حماسه را جلوی 

چشمان ما آوردند.
سلام و رحمت خدا بر مردم با ایمان غزه

حسین کاظم‌زاده؛ کارشناس مسائل منطقه 
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گزارشاقتصاد ایران

خودرو

دستاورد مالیات

 بهبود اقتصاد ایران از دوربین
 بانک جهانی

بانک جهانی می‌گوید: وضعیت شاخص رشد اقتصادی 
ایران در نتیجه رشد صادرات نفت بهتر شده و انتظارات 
تورمی هم در نتیجه ثبات در بازار ارز فروکش کرده است. به 
گزارش همشهری، این نهاد بین‌المللی از تورم بالا و کمبود 
فرصت‌های شغلی به‌عنوان چالش‌های پیش روی اقتصاد 
ایران یاد می‌کند و می‌گوید: 28درصد از ایرانیان فقیر هستند 

و دوپنجم خانوار‌ها در معرض فقر قرار دارند.
 بازگرداندن ثبات به قیمت‌ها و نظام مالی، اعطای وام مبتنی 
بر بازار و به حداقل رساندن مداخلات غیرضروری در بازار 
و کنترل قیمت‌ها ازجمله پیشنهادهای بانک جهانی برای 
بهبود هرچه بیشتر وضعیت اقتصادی کشور است و پیشنهاد 
دیگر این است که پرداخت یارانه‌های نقدی به نیازمندان 
واقعی )با حذف یارانه ثروتمندان( پتانسیل مالی خوبی در 

اختیار دولت ایران قرار می‌دهد.

ایست شورای رقابت به وزارت صمت
چند روز پس از اظهارنظر منوچهر منطقی، معاون وزیر صمت 
مبنی بر تعیین قیمت خودرو توسط خودروسازان و پایان 
قیمت‌گذاری دستوری، سخنگوی شورای رقابت اعلام کرد: 
بازار خودرو همچنان انحصاری است و هیچ تغییری در نحوه 
مدیریت این بازار انحصاری اتفاق نخواهد افتاد. به گزارش 
همشهری درحالی‌که قرار بود تا پایان امسال قیمت خودرو 
آزاد شود و وزارت صمت نقش تنظیم‌گیری و نظارت را برعهده 
بگیرد، سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت اعلام 
کرد: تصمیمات شورای رقابت مبتنی بر آرای جمعی است و 
تا زمانی که حائز حداکثر آرا نباشد، فاقد وجاهت قانونی برای 
اجراست. او گفت: در حال حاضر، دستورالعمل این شورا، در 
حال آسیب‌شناسی و بررسی آثار و نتایج آن در بازار است و 
چنانچه مقرر شود که تغییری در این حوزه صورت بگیرد، 
حتما توسط شورای رقابت اعلام، ابلاغ و اطلاع‌رسانی خواهد 
شد. او افزود: استنباط صورت گرفته از صحبت‌های اخیر 

معاون صنایع حمل ونقل وزارت صمت، دقیق نبوده است.

 برخورد با گران‌فروشی
 به کارخانه‌های لبنی رسید

در پی آغاز برخورد با شرکت‌های خودرو‌ساز با عنوان گرانفروشی 
و اعمال جریمه سنگین برای بهمن‌موتور، حالا در تازه‌ترین 
رویداد دو کارخانه لبنی نیز به پرداخت جرایم مالی متهم شدند 
و آنطور که یک مقام مسئول در وزارت جهادکشاورزی اعلام 
کرده، قرار است از تمامی واحد‌های تولیدلبنیات در سراسر 

کشور بازدید شود.
به گزارش همشهری، افزایش قیمت برخی کالاها این روزها 
چالش‌های زیادی ایجاد کرده است. از یک طرف تولیدکننده‌ها 
اعتقاد دارند به‌دلیل قیمت‌گذاری دستوری درآمد‌هایشان در 
حال کاهش است و از طرف دیگر نهاد‌های ناظر، بر این باورند 
که افزایش قیمت‌ها بی‌رویه است و در واقع گران‌فروشی   شده 
است. بر همین اساس هفته قبل در یک رویداد مهم سازمان 
تعزیرات، شرکت بهمن موتور را 5هزار میلیارد تومان بابت 
گران‌فروشی جریمه کرد که این رقم 2.5برابر کل سود خالص 
این شرکت در سال مالی قبل است. حالا اما در اتفاقی تازه موج 

برخورد با گران‌فروشی به کارخانه‌های تولید لبنیات رسید.
 آنطورکه مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت برکالای اساسی 
وزارت جهادکشاورزی خبر داده است 2کارخانه تولید لبنیات 
در تهران 87میلیارد تومان جریمه شده‌اند. مسعود امراللهی‌در 
این‌باره می‌گوید: در بازدیدهای انجام‌شده در استان تهران، 
گزارش تخلف حدود ۸۷ میلیارد تومانی 2 کارخانه لبنی را به 
سازمان تعزیرات حکومتی برای بررسی اعلام کرده‌ایم. او با بیان 
اینکه طرح نظارت برکارخانه‌های  تولید لبنیات برای رعایت 
دستورالعمل ا‌ست توضیح می‌دهد: برای اجرای این طرح از تمامی 
واحدهای تولید لبنیات در سراسر کشور بازدید می‌شود.چنانچه 
هر واحد تولیدی دستورالعمل ابلاغی را رعایت نکند مطابق قانون 

با آن تولیدکننده برخورد خواهد شد.
 وزارت جهادکشاورزی در یکی از مصوبات پیشین خود از 
کارخانه‌های لبنی خواسته بود که ۵۰ درصد از تولید خود را 
برای پاسخ به تقاضای جامعه به 4کالای تنظیم بازاری شامل 
ماست دبه‌ای 2.5کیلوگرمی، شیر نایلونی ۹۰۰ گرمی کم‌چرب، 
شیر یک لیتری کم‌چرب و پنیر یو اف ۴۰۰ گرمی اختصاص 
دهند. با استناد به این مصوبه، وزارت جهادکشاورزی اعتقاد دارد 
 دستورالعمل‌ها اجرا نشده و در واقع گران‌فروشی انجام شده است.

 با این حال اما سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی 
ضمن رد ادعای افزایش قیمت محصولات لبنی می‌گوید: قیمت 
مصوب برای این ۴ قلم کالای لبنی که قیمت مصوب دارند 

رعایت شده است.

 رئیسی: مسئله دولت عدالت
 در توزیع ‌ثروت است 

رئیس‌جمهور در ادامه سفر‌های استانی خود به استان گلستان 
سفر کرد که این سفر دستاورد‌های اقتصادی محسوسی برای 
مردم استان داشت. به گزارش همشهری، در این سفر 100میلیارد 
تومان برای حل مشکل آبرسانی به روستاها، 30میلیارد تومان برای 
مجموعه‌های ورزشی استان گلستان، 120میلیارد تومان برای 
نوسازی مدارس، 160میلیارد تومان برای حل راه‌های مواصلاتی 
شهرستان مراوه‌تپه و اعتبار قابل توجهی برای جابه‌جایی روستاهای 
بالادست سد چایلی در نظر گرفته شد. همچنین ۸۵ کیلومتر 
راه‌های اصلی و ۴۵ کیلومتر راه‌های روستایی استان گلستان به 
بهره‌برداری رسید، اما نکته مهم در جریان سفر رئیس‌جمهور به 
استان گلستان، افتتاح طرح بزرگ فیبر نوری استان گلستان بود. 
با افتتاح و بهره‌برداری از پروژه بزرگ فیبر نوری استان گلستان، 
تمام ۳۷ شهر استان تحت پوشش فناوری اینترنت پرسرعت قرار 
گرفتند. گلستان نخستین استانی است که همه شهرهای آن زیر 
پوشش فیبر نوری قرار گرفته و سرعت اینترنت آن تا ۹۵۰ مگابیت 
بر ثانیه رسیده است. برای این پروژه در استان گلستان طی ‌۶ماه 
رقمی بالغ بر هزار میلیارد تومان هزینه شده است که با افتتاح 
آن توسط رئیس‌جمهور تعداد خانوارهای تحت پوشش فناوری 
اینترنت پرسرعت به بیش از 5 میلیون خانوار در سراسر کشور 

افزایش خواهد یافت.

میانبرهای خرید خانه 
باوجود افزایش شدید قیمت مسکن، همچنان خانوارها می‌توانند دوره انتظار خود برای خرید مسکن را به کمتر از یک‌سوم کاهش دهند

تلاش برای کاهش دوباره سود وام نهضت ملی مسکن
وزیر راه و شهرسازی از تلاش برای کاهش نرخ سود ۱۸درصدی تسهیلات نهضت ملی مسکن خبر داده است. 
مهردادبذرپاش با اشاره به اینکه تیرماه امسال نرخ سود تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن از ۲۳درصد به ۱۸درصد 
کاهش پیدا کرد، گفت: در تلاش هستیم تا نرخ سود بازپرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن را بازهم کاهش دهیم.

مرغ ۱۰۰ هزار تومانی، گران فروشی است
حسین فاطمی، رئیس سابق اتحادیه سراسری صنعت مرغداری کشور، رشد تقاضا را یکی از علل افزایش قیمت 
گوشت مرغ در بازار دانست و از افزایش تولید این محصول طی ماه‌های اخیر خبر داد و گفت: گوشت مرغ در 

بازار باید بین ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان به دست مصرف‌کنندگان برسد و نرخ ۹۰ تا ۱۰۰ هزارتومانی گران فروشی است.

 سخنان اقتصادی رئیس‌جمهور 
در سفر به استان گلستان

 رشد اقتصادی کشور به مثبت 3درصد رسیده 
است؛ درحالی‌که تا قبل از دولت سیزدهم رشد 

اقتصادی کشور منفی 5درصد بود.

برخی مراکز آماری رشد 5درصدی و برخی دیگر 
هم رشد 7درصدی را در سال دوم دولت سیزدهم 

تأیید می‌کنند.

توجه ما در دولت به آمایش سرزمینی و توجه به 
مناطق کم‌برخوردار براساس آمایش سرزمینی 

است.

رفع مشکلات اقتصادی و رفاه مردم در دستور کار 
دولت سیزدهم است.

توجه دولت به مبنای عدالت در توزیع ثروت 
است.

آبرسانی به روستاها یکی از مهم‌ترین برنامه‌های 
دولت سیزدهم است.

بنای ما این است که از خام‌فروشی دور شویم. در 
عرصه کشاورزی صنایع تبدیلی می‌تواند ارزش 

افزوده بالایی ایجاد کنند.

دولت در تلاش است ناترازی برق غرب گلستان 
را برطرف کند تا رونق اقتصادی ایجاد شود.

در شرایط فعلی، تغییر معیارهای خرید مسکن می‌تواند مسیر 
خانه‌دار شدن را تا یک‌سوم برای خانوارهای طبقه متوسط 
کوتاه کند و شانس آنها برای خرید خانه مطلوب در سال‌های 
آینده را به چند برابر افزایش دهد. به گزارش همشهری، اگر 
یک خانواده متوسط تهرانی بخواهد یک آپارتمان مطابق 
با الگوی مسکن )حدود 75مترمربع( را از طریق پس‌انداز 
خریداری کند، به‌واسطه اینکه تورم بازار مسکن همواره 
بالاتر از تورم مصرف‌کننده بوده، تقریبا شانسی برای خانه‌دار 
شدن نخواهد داشت؛ درحالی‌که همین خانوار، می‌تواند با اتکا 
به پس‌انداز قبلی خود و دریافت وام خرید مسکن، خانه‌ای 

کوچک‌تر و در مناطق پایین‌تر خریداری کند.

آمارها چه می‌گویند؟
در شرایط فعلی، میانگین قیمت یک مترمربع زیربنای مسکونی در شهر 
تهران معادل 75میلیون تومان است و بهای یک آپارتمان 75متری با 
عمر و امکانات متوسط به حدود 5.7میلیارد تومان می‌رسد. در این 
شرایط، یک خانوار متوسط تهرانی با درآمد حدود 250میلیون تومان در 
سال، باید معادل 22.5سال درآمد خود را به قیمت روز صرف خرید یک 
آپارتمان 75متری متوسط در مناطق میانی تهران کند.  در این سناریو، 
برای خرید مسکن باید به‌مدت 68سال، یک‌سوم درآمد این خانوار 
پس‌انداز شود تا با فرض همسانی تورم مسکن و سود این پس‌انداز، قادر 
به خرید این آپارتمان باشد. بررسی آمارهای بانک مرکزی از تحولات 
بازار مسکن در مناطق 22گانه شهر تهران حاکی از این است که همین 
خانوار، برای خرید همین آپارتمان 75متری در ارزان‌ترین منطقه تهران 
باید معادل 11سال درآمد خود را کنار بگذارد و در گران‌ترین منطقه 
نیز می‌تواند با 41سال درآمد خود صاحب یک آپارتمان 75متری شود.

دوره انتظار خانه‌داری برای دهک‌ها
با احتساب قیمت میانگین مسکن در شهر تهران، یک خانوار دهک اول 
درآمدی که فقیرترین خانوار محسوب می‌شود، باید معادل 88سال 
درآمد خود را اختصاص دهد و از طریق پس‌انداز یک‌سوم درآمد خود، 
باید 340سال صبر کند. دوره انتظار خرید خانه برای دهک‌های‌‌2و‌3 
نیز به‌ترتیب 160 و 112سال برآورد می‌شود. به همین دلیل است که 
دولت‌ها برنامه‌های حمایتی ویژه برای دهک‌های کم‌درآمد تعریف 

می‌کنند. این در حالی است که در دهک‌های 4، 5 و 6 به‌ترتیب باید 
به‌مدت 88سال، 72سال و 62سال، یک‌سوم درآمد خانوار برای تأمین 
مالی مسکن متوسط پس‌انداز شود. در دهک‌های 7و 8نیز دوره انتظار 
برای خرید مسکن به 53 و 45سال می‌رسد. دهک‌های 9 و 10)جدای 
از صدک فوق ثروتمند( می‌توانند با اختصاص حدود 8تا9سال درآمد 
سالانه خود یک آپارتمان متوسط در مناطق میانی تهران خریداری 
کنند. البته این سناریوها برای خرید یک آپارتمان 75متری با قیمت 
میانگین تهران است که به‌راحتی می‌تواند با تغییر متغیرها متناسب با 

وضعیت خانوار، کمتر یا بیشتر شود.

میانبر خانه‌دار شدن
  خانوارها می‌توانند با تغییر برخی از معیارها نظیر متراژ مسکن 
موردنظر و جانمایی آن، از مسیر کوتاه‌تری موفق به خرید خانه شوند 
و در آینده نزدیک‌تر، موفق به خرید مسکن مطلوب خود شوند. در 
شرایط فعلی، یک خانواده متوسط تهرانی، برای خرید یک آپارتمان 
75متری در مناطق متوسط تهران باید معادل 23سال درآمد خود 
را به قیمت روز پرداخت کند و برای تحقق رؤیای خانه‌دار شدن با 

پس‌انداز یک‌سوم درآمد سالانه خود، باید 68سال صبر کند. این در 
حالی است که با کاهش 15متر از متراژ مسکن، صرف‌نظر از برخی 
امکانات رفاهی در مسکن موردنظر و انتقال به مناطق پایین‌تر از 
متوسط، این ارقام به‌شدت افت می‌کند و یک خانواده متوسط تهرانی 
خواهد توانست با درآمد کمتر از 8سال خود صاحب‌خانه شود و مثلا 
یک آپارتمان 60متری بدون آسانسور یا پارکینگ در مناطق پایین‌تر 
از متوسط تهران خریداری کند. مزیت این سناریو، جلوگیری از 
افزایش شکاف میان قدرت خرید خانوار و ارزش مسکن است؛ چراکه 
در سال‌های بعد، این خانوار در حالی می‌تواند نسبت به بهتر کردن 
خانه خود اقدام کند، که آن آپارتمان 60متری نیز با رشد قیمت مواجه 
شده و خانوار در طول سال‌های مالکیت این آپارتمان، هزینه اجاره خود 
را ذخیره کرده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد، با تغییر برخی معیارها 
در مسکن نظیر امکانات، سن بنا، متراژ و جانمایی آن، قیمت نهایی 
آپارتمان می‌تواند به یک‌سوم تا 50درصد کاهش پیدا کند که در این 
صورت راه برای خانه‌دار شدن خانوارها به‌طور قابل‌توجهی کوتاه 
می‌شود. این نسخه قدیمی در بازار مسکن، همیشه جواب داده و 

به‌خصوص برای خانوارهاي جوان‌تر می‌تواند راهگشا باشد.

احمد میرخداییمسکن
روزنامه‌نگار
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چند سال درآمد خانوارهای متوسط و ثروتمند تهرانی باید صرف خرید یک آپارتمان شود؟ 

مالیات‌ستانی از پزشکان بدون تبعیض
هزینه عمل شما را شرکت بیمه می‌دهد اما آقای دکتر و تیم‌شان برای این عمل سخت، 
45میلیون تومان می‌گیرند و باید به این شماره حساب واریز کنید! این تنها یکی از مکالمات 
بین بیماران و منشی‌ها در مطب‌ها و مراکز درمانی است و بیماران و همراهان درمانده و گرفتار 
باید به فکر جور کردن پول زیرمیزی باشند. چانه زدن‌بر سر تخفیف گرفتن هم البته این روزها 
رواج یافته و سؤال اینجاست که چرا دولت از این پول‌هایی که به‌صورت غیرقانونی گرفته 

می‌شود، دست‌کم مالیات نمی‌گیرد؟ 
سازمان امور مالیاتی می‌گوید: سال گذشته از پزشکان مشغول در مراکز درمانی 1800میلیارد 
تومان مالیات گرفته شده اما سؤال اینجاست که از پزشکانی که در مراکز درمانی فعالیت 

نمی‌کنند، چه میزان مالیات گرفته شده‌است؟
به گزارش همشهری، در سال‌های اخیر تلاش دولت برای گرفتن مالیات قانونی از پزشکان 
شدت گرفته اما نکته مبهم مالیات‌گریزی بخشی از پزشکان به شکل‌های گوناگون نظیر 
دریافت پول زیرمیزی یا وصول پول از طریق حساب‌های متفرقه است که این چالش باعث 

تبعیض مالیاتی حتی در صنف پزشکان شده است.
حالا شاهین مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی توضیح می‌دهد: 
پزشکان در هر مرکز درمانی که کار می‌کنند، هر مبلغی که آن مرکز درمانی بابت حق‌الزحمه 
پرداخت می‌کند 10درصد آن به‌عنوان مالیات اخذ می‌شود و البته این مبالغ به‌عنوان 
علی‌الحساب مالیاتی آن پزشک برای آن سال منظور می‌شود که این عدد در سال1401 به 
عدد 1800میلیارد تومان رسید. با این توضیح روشن است که تا شفاف‌شدن مسیر دریافت 

مالیات قطعی از پزشکان فاصله زیادی داریم.
البته این مقام مالیاتی توضیح می‌دهد که با توجه به اطلاعات و آماری که ما داریم، پزشکان 
بیشترین میزان مالیات را در بین مشاغل به سازمان امور مالیاتی پرداخت می‌کنند، به‌گونه‌ای 
که متوسط مالیات پرداختی پزشکان در سال1401 بیشتراز سایر مشاغل و بالغ بر 43میلیون 

تومان بود که این عدد برای سایر مشاغل متوسط زیر 20میلیون تومان است.
مستوفی گزاره کتمان و فرار مالیاتی در بین پزشکان را تأیید می‌کند و می‌افزاید: متأسفانه 
در بین پزشکان هم فرار مالیاتی و دریافت وجوه خارج از کارتخوان به‌صورت نقد یا دریافت 
سکه و حتی رمز ارز هم وجود دارد که اقدامات لازم برای جلوگیری از این موضوع از طریق 
دفترمبارزه با پولشویی سازمان امور مالیاتی در حال انجام است. مدیرکل دفتر حسابرسی 
سازمان امور مالیاتی تأکید کرد: به محض آنکه اطلاعاتی از سامانه سیستمی در اختیار ما قرار 
گیرد یا بازرسان سازمان مالیات که به‌صورت نامحسوس در اجرای قانون بودجه به پزشکان 
مراجعه می‌کنند، شواهدی مبنی بر فرار مالیاتی به سازمان ارائه دهند، با این پزشکان برخورد 
خواهد شد و مطالبه مالیات مطابق آنچه مستند به اطلاعات در اختیار سازمان قرار می‌گیرد، 
اقدام خواهد شد. او خاطرنشان می‌کند: انتظار این است که پزشکان به جای اینکه بحث کارت 
به کارت کردن یا وجوه دریافتی مازاد را طلب کنند، اول به فکر درمان باشند و از این حیث 
بحث فرار مالیاتی در بین پزشکان موضوعیت بیشتری پیدا می‌کند. مدیرکل دفتر حسابرسی 
سازمان امور مالیاتی یادآوری می‌کند: سال گذشته با توجه به اینکه الگوریتم‌های مالی و 
بانکی تغییر کرد و حساب‌های 2 و 3 مشاغل کنترل شد اجازه داده نشد برخی افراد که  فکر 
می‌کردند فقط دستگاه‌های کارتخوان چک می‌شود، فرار مالیاتی از این محل داشته باشند 
و از این جهت میزان مالیات دریافتی افزایش داشت. مالیات پزشکان1402 نوعی از مالیات 
است که در دسته‌بندی مالیات‌های مستقیم قرار می‌گیرد و هر ساله از تمامی مؤسسات و 
مراکز درمانی شخصی و دولتی و خصوصی و یا ... بر مبنای میزان درآمد آنها محاسبه و درموعد 

مقرر‌شده باید از طرف مودی مالیات پزشک پرداخت شود.

مالیات پزشکان در 1403
براساس لایحه بودجه سال آینده کشور، تمامی مراکز درمانی دولتی، خصوصی، وابسته به 
نهادهای عمومی، نیروهای مسلح، خیریه‌ها و شرکت‌های دولتی باید 10درصد از حق‌الزحمه 
و حق‌العمل گروه پزشکی را که براساس دریافت وجه صورتحساب‌های ارسالی به بیمه‌ها یا 
به‌صورت نقد از بیماران گرفته می‌شود، به‌عنوان مالیات کم و به‌نام پزشک مربوطه تا پایان ‌ماه 
به‌حساب سازمان امور مالیاتی واریز کند. این مالیات شامل تمامی پرداخت‌هایی که به‌عنوان 

درآمد حقوق و کارانه پزشکان پرداخت و کم می‌شود، نخواهد بود.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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قتل دردناک مادر مجری معروف 

مرد جنایتکار به اتهام قتل مادر روزنامه‌نگار و مجری معروف 
شبکه ان‌بی‌سی آمریکا دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از ان‌بی‌سی، 20 فوریه امسال، 
هایدی وویت، روزنامه نگار و گوینده خبری ان بی‌سی خبر 
مرگ مادرش را در شبکه‎های اجتماعی به اشتراک گذاشت. او 
نوشت که مادرش به مرگ طبیعی از دنیا رفته است، اما مدتی 
بعد وقتی متخصصان پزشکی قانونی علت مرگ زن 73ساله 

را اعلام کردند، ماجرا رنگ و بویی جنایی گرفت.
پزشکی قانونی اعلام کرد که کلودیا وویت 73ساله به‌دلیل 
جراحات وارده به بدن و خفه شدن جان باخته است. با این 
گزارش، پلیس وارد ماجرا شد و تحقیقات را آغاز کرد. در 
بررسی‌های اولیه مشخص شد که مقتول مستأجری 44ساله 
به نام شاون کانلون داشته که پس از حادثه به طرز عجیبی 
ناپدید شده است. براساس شواهد و مدارک پلیسی کسی جز 
 شاون نمی‌توانست بدون اینکه اثری از خود بر جای بگذارد 
به راحتی وارد خانه مقتول شود. بنابراین تحقیقات پلیس 
برای پیدا کردن این مرد آغاز شد. این تحقیقات ماه‌ها به طول 
انجامید تا اینکه مشخص شد متهم فراری در هتلی در گروتن 
اقامت دارد. بدین‌ترتیب چهارشنبه گذشته پلیس راهی آنجا 

شد و او را بازداشت کرد.
شاون در بازجویی‌های پلیسی ابتدا خود را بی‌گناه نشان داد 
اما بعد به قتل اعتراف کرد و گفت: من چند سالی اتاقی را در 
خانه مقتول اجاره کرده بودم، اما از اواخر سال 2022اجاره‌ام 
را پرداخت نکرده بودم. این موضوعی بود که بارها بر سر آن با 
صاحبخانه‌ام دعوایم شده بود. در آخرین باری که در مورد این 
موضوع بحث کردیم مقتول گفت اگر از این خانه نروم پلیس 
را در جریان خواهد گذاشت و از آنجا که پولی برای اجاره خانه‌ 
دیگری نداشتم، تصمیم گرفتم او را به قتل برسانم. یک روز به 
او گفتم که می‌خواهم کرایه را پرداخت کنم و وارد آپارتمانش 
شدم و در موقعیت مناسب به‌سویش حمله کردم، گردنش 
را آنقدر فشار دادم تا مطمئن شدم دیگر نفس نمی‌کشد. 
می‌خواستم همانجا بمانم به اتاقم بروم و حتی پلیس را فریب 

دهم اما ترسیدم و فرار کردم.
با اعترافات این مرد و کشف حقایق، هایدی وویت، مجری 
معروف این بار در فضای مجازی نوشت: می‌دانم که مردم 
سؤالاتی در مورد مرگ مادرم داشتند، اما تا پیدا شدن قاتل 
باید سکوت می‎کردم و ماه‌ها این راز دردناک را نزد خود نگه 
داشتم. اکنون قاتل مادرم در بازداشت به سر می‌برد و به‌زودی 

در دادگاه محاکمه خواهد شد.

مرگ دردناک 3ورزشکار

در جریان 2حادثه مختلف در شمال و جنوب کشور، 
ملی‌پوش نوجوان کشتی ایران و 2قایقران نوجوان گیلانی 
جانشان را از دست دادند. به‌گزارش همشهری، نخستین 
حادثه در شهرستان اندیمشک رخ داد. امیدپایدار، 
سنگین‌وزن ۱۹ساله تیم ملی کشتی فرنگی نوجوانان 
ایران به همراه پدرش، پس از یک روز کارگری در حال 
استراحت در داخل یک چادر مسافرتی بودند که بر اثر 
گازگرفتگی جان خود را از دست دادند. امید پایدار در 
رقابت‌های جهانی ۲۰۲۱ در بوداپست مجارستان به همراه 
تیم ملی نوجوانان ایران حضور داشت. این حادثه چهارشنبه 
شب گذشته در منطقه‌ای نزدیک اندیمشک رخ‌داد و متأسفانه 
 به مرگ کشتی‌گیر کشورمان و پدرش منجر شد. پایدار از 
کشتی‌گیران با آتیه و اخلاق مدار خوزستان بود که چندی 
پیش در مسابقات جوانان خوزستان به‌عنوان نخست رسید 
اما به‌دلیل شرایط بد اقتصادی به همراه پدر خود کارگری 
می‌کرد. او به‌علت مصدومیت دور از میادین بود اما به‌گفته 
نزدیکانش در شرایط بد مالی به‌سر می‌برد و برای امرار 
معاش و درمان خود مجبور به کارگری به همراه پدرش بود. 
ابوالفضل پایدار برادر این کشتی‌گیر نیز از قهرمانان کشتی 

ایران است.

حادثه در گیلان 
دومین حادثه مرگبار اما در استان گیلان رقم خورد. 
امیرحسین شیرزادی و ساره فکوری از برترین‌های رشته 
قایقرانی در آب‌های آرام و عضو تیم گیان بودند. آنها 
هفته گذشته در جریان سانحه رانندگی و واژگون شدن 
خودروی‌شان در کمربندی شهرستان بندرانزلی جانشان 
را از دست دادند. امیرحسین شیرزادی دارنده مدال طلا و 
نقره المپیاد استعدادهای برتر کشور و ساره فکوری عضو تیم 

قایقرانی گیلان در رشته آب‌های آرام بود.

پلیس در تعقیب مرد متجاوز 
با شکایت دختری که مدعی است مردی او را گروگان 
گرفته و 3روز در شرکتی زندانی کرده و مورد آزار و اذیت 
قرار داده، تحقیقات پلیس برای دستگیری این مرد آغاز 

شده است.
به گزارش همشهری، اواخر هفته گذشته دختری جوان 

به اداره پلیس رفت و از کارفرمای سابقش شکایت کرد.
وی گفت: من 3 سال قبل از طریق یکی از دوستانم با 
مردی به نام شهرام که شرکت تبلیغاتی داشت، آشنا 
شدم. قرار شد به‌عنوان منشی در آنجا کار کنم اما بعد از 
چند‌ماه شهرام مدعی شد که از همسرش طلاق گرفته و به 
تنهایی زندگی می‌کند. وی مرا فریب داد و گفت به‌زودی به 
خواستگاری‌ام می‌آید تا اینکه یک روز به بهانه کار مرا در 
شرکت نگه داشت. او درها را قفل کرد و با تهدید، مرا مورد 
آزار و اذیت قرار داد. شهرام حتی مرا مورد شکنجه قرار داد 
و فیلم سیاه تهیه کرد. او تهدید کرد که اگر شکایت کنم این 
فیلم را در فضای مجازی منتشر می‌کند و آبرویم را می‌برد.

وی ادامه داد: از ترس آبرویم به کسی حرفی نزدم و بعد از 
شرکت او رفتم. 3سال از این ماجرا گذشت و من از ترسم به 
کسی حرفی نزدم تا اینکه دوباره سر و کله این مرد متجاوز 
پیدا شد. او با من قرار گذاشت و با تهدید به اینکه فیلم آزار 
و اذیت مرا در اینترنت منتشر می‌کند، مرا به شرکتش 
کشاند. او 3روز مرا در آنجا زندانی کرد و مورد آزار قرار داد 
و با تهیه فیلم سیاه تهدید کرد که اگر شکایت کنم، آبرویم 
را می‌برد. اما این بار تصمیم گرفتم از او شکایت کنم تا به 

سزای اعمالش برسد.
با این شکایت، دستور بازداشت مرد متجاوز صادر شده 

است و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

آن سوی مرز

رویداد

داخلی

دستگیری باند سرقت از مادربزرگ‌ها

اعضای باندی که در جریان زورگیری‌های سریالی خود 
2میلیارد تومان پول، طلا و گوشی موبایل از زنان سالخورده 

در اصفهان سرقت کرده بودند، دستگیر شدند.
به‌گزارش همشهری، تحقیقات پلیس آگاهی استان اصفهان 
برای دستگیری این باند با شکایت چند زن سالخورده 
اصفهانی آغاز شد. بررسی‌ اظهارات شاکیان نشان می‌داد 
که سارقان که 3مرد و یک زن بودند، سوار بر یک خودروی 
سواری، زنان سالخورده را که کنار خیابان منتظر تاکسی 
بودند، سوار ماشین کرده و دست به زورگیری از آنها می‌زدند.

یکی از مال‌باختگان به پلیس گفت: کنار خیابان ایستاده بودم 
که یک خودروی مسافرکش کنارم توقف کرد. یک مرد روی 
صندلی جلو و یک زن هم روی صندلی عقب نشسته بود. 
همه‌‌چیز طبیعی به‌نظر می‌رسید و من که تصور کردم آن 
دو نفر هم مثل من مسافر هستند، سوار شدم. سر چهارراه 
مورد نظر که رسیدیم گفتم همین جا پیاده می‌شوم اما راننده 
گفت: اینجا نمیشه. بعد با چشمانش اشاره‌ای به زنی که عقب 
نشسته بود کرد و او هم با دستش سرم را پایین کشید و یک 
چاقو روی گلویم گذاشت و بعد هرچه انگشتر و النگوی طلا 
داشتم را از من گرفت؛ بعد مرا پیاده و با سرعت فرار کردند. 
من از ترس بی‌حال شده و روی زمین افتادم تا اینکه مردم 
دورم را گرفتند و برایم آب آوردند و گفتند برو کلانتری و 

شکایت کن.
سرقت‌های این باند باعث ایجاد ترس و وحشت میان زنان 
مسن در اصفهان شده بود و همین باعث شد تیم ویژه‌ای از 
کارآگاهان پلیس آگاهی برای دستگیری دزدان وارد عمل 

شود.
از آنجا که هر کدام از مال‌باختگان مشخصات متفاوتی از 
متهمان و خودروهایی که سوار شده بودند ارائه می‌کردند، 
کار شناسایی این باند کمی سخت شده بود و نشان می‌داد 
که پلیس با یک باند کاملا حرفه‌ای روبه‌رو است. با این حال 
جست‌‌وجو برای یافتن ردی از دزدان ادامه داشت تا اینکه 
سرنخ‌هایی از حضور متهمان در شهر همدان به‌دست آمد. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که سارقان پس از زورگیری از چندین 
زن سالخورده در اصفهان، راهی همدان شده و سرقت‌هایشان 

را در آنجا از سر گرفته‌اند.
با بررسی‌های بیشتر، هویت یکی از دزدان شناسایی شد و 
تیمی از کارآگاهان برای دستگیری این باند راهی همدان 
شد. آنها با زیرنظر گرفتن نخستین سارق، موفق شدند 
3همدست دیگرش را نیز شناسایی و تمامی آنها را دستگیر 
کنند. سرهنگ حسین ترکیان، رئیس پلیس آگاهی استان 
اصفهان با بیان این خبر گفت: متهمان که همگی اهل یکی 
از استان‌های غربی کشور هستند، به اصفهان منتقل شدند و 
معلوم شد که سردسته باند فردی سابقه‌دار است که به همراه 

همسر و 2دوست خود اقدام به تشکیل این باند کرده است.
وی ادامه داد: متهمان در بازجویی‌ها به زورگیری از 11زن 
مسن و همچنین 7فقره قاپ‌زنی از شهروندان در شهر‌های 
اصفهان، خمینی شهر و فلاورجان اعتراف کردند که ارزش 
اموال به سرقت رفته توسط آنها بالغ بر 2میلیارد تومان است. 
با تکمیل شدن تحقیقات، پرونده متهمان برای رسیدگی 

قانونی تحویل مرجع قضایی شد.

کشف 500کارتن اسباب‌بازی قاچاق
ماموران پلیس در جریان بازرسی یک انبار 500کارتن اسباب بازی قاچاق کشف کردند. سرهنگ مراد صارمی، 
فرمانده انتظامی شهرستان پردیس در شرق استان تهران گفت: در بازرسی از این انبار تعداد 500کارتن انواع 

اسباب‌بازی خارجی به ارزش 2میلیارد ریال کشف و ضمن پلمب آنجا متهم به مرجع قضایی معرفی شد.

خارج‌کردن 3کیلو پیچ و مهره از شکم بیمار
پزشکان بیمارستان امام خمینی اهواز در جریان یک جراحی نادر موفق شدند حدود 3کیلو پیچ، مهره و کلید را از 
شکم مردی خارج کنند. رئیس این بیمارستان گفت: بیمار مردی ۳۶ساله بود که با مشکل عدم‌تحمل بلع غذا 
به بیمارستان مراجعه کرد اما در جراحی 3کیلوپیچ، مهره، سنگ و چندین شیء فلزی دیگر از شکمش خارج شد.

دادسرا
پسر نوجوان که در جریان 
گوشی‌قاپی‌های سریالی‌اش، 
یکی از طعمه‌های خود را به 
قتل رسانده بود، این راز را با یکی از دوستانش در 
میان گذاشت و همین باعث دستگیری‌اش شد.

به گزارش همشهری، پنجم شهریور سال 1401، 
افرادی که برای هواخوری به پارکی در حوالی 
الغدیر رفته بودند با صحنه هولناکی مواجه 
شدند. پسری نوجوان در تقلا بود تا گوشی موبایل 
جوانی را سرقت کند اما او مقاومت می‌کرد. 
هرچند شاهدان می‌خواستند به کمک پسر 
جوان بروند اما سارق نوجوان با چاقویی که در 
دست داشت، آنها را تهدید به قتل کرد. او سپس 
با چاقو ضربه‌ای به طعمه‌اش زد، گوشی‌اش را 
از دستش قاپید و فرار کرد. پس از فرار او ماجرا 
به اورژانس و پلیس گزارش و کمی بعد جوان 

مجروح به بیمارستان منتقل شد.

گزارش یک قتل
شدت خونریزی پسر جوان به حدی بود که 
تلاش‌ها برای نجاتش بی‌فایده ماند و او روی 
تخت بیمارستان جان باخت. گزارش این 
جنایت به بازپرس جنایی مخابره و پرونده‌ای در 
دادسرای جنایی تهران تشکیل شد. تیم تحقیق 
برای شناسایی عامل جنایت راهی محل حادثه 
شد اما هیچ‌کس هویت قاتل را نمی‌دانست. تنها 
اطلاعاتی که از قاتل به‌دست آمد، اینکه او پسری 
کم سن و سال   و قبلا هم در پارکی که جنایت در 

آنجا رخ داده، دیده شده بود.

دوستم قاتل است
ماه‌ها از این حادثه گذشت و تحقیقات پلیس 
برای شناسایی و دستگیری سارق جنایتکار 
به نتیجه نرسید تا اینکه چهارشنبه گذشته 

پلیس تماس عجیبی دریافت کرد: » پسری 
که یک سال پیش در پارک الغدیر جوانی را 
به قتل رساند حالا در همان پارک است. او 
شلوار لی پوشیده و کاپشن آبی رنگ به تن 
دارد«. تماس گیرنده مدعی بود که از 
 دوستان قاتل است. او توضیح می‌دهد:
» قاتل دوست صمیمی من به نام محسن است. 
او زمان دزدیدن گوشی، پسر جوان را به قتل 

رساند تا گوشی‌اش را سرقت کند. او همان 
زمان اسرار این جنایت را نزد من فاش 

کرد اما من در این مدت به کسی 
حرفی نزدم ولی حالا تصمیم 

گرفته‌ام حقیقت را به پلیس 
بگویم.«

دستگیری در محل 
جنایت

پس از تماس این فرد، 
مأموران راهی پارک الغدیر 

شدند و متهم به قتل را بعد از 
گذشت ‌15ماه فرار دستگیر 
کردند. قاتل که نوجوانی 17ساله 
است در بازجویی‌ها منکر قتل 
شد اما وقتی شواهد و مدارک 
را علیه خود دید لب به اعتراف 
گشود. او به سرقت‌های 
سریالی اعتراف کرد و گفت 
مقتول یکی از طعمه هایش 
بوده است. با اعترافات قاتل، 
‌پرونده او به‌دلیل اینکه 
سنش زیر 18سال است، 
برای ادامه روند رسیدگی 
به دادسرای اطفال ارجاع 

داده شد.

اعترافات عامل جنایت 1/5میلیون تومانی

بررسی ماجرای زنی که در شهرک اکباتان در 
خانه‌اش زباله جمع می‌کرد و پرونده‌های مشابه، 
این سؤال را ایجاد می‌کند که چرا عده‌ای عاشق جمع‌آوری زباله 
در خانه‌شان هستند و آیا این کار یک اختلال روانی است؟  ساحل 
گرامی، روانشناس در این‌باره به همشهری می‌گوید: این موضوع یک 
اختلال روانی به نام اختلال احتکار و مبنای آن اضطرابی و وسواسی 
است. در این اختلال شخص چیزهایی را که از دید سایر افراد زباله 
است و مصرف و کارایی ندارد نگه می‌دارد و استدلالی که دارد این 
است که این را نگه می‌دارم و یک روزی به درد می‌خورد. این وسایل 
معمولا وسایلی مثل روزنامه باطله، ظرف نوشابه، جعبه و... است. 
این افراد معمولا زمانی که می‌خواهند زباله‌ای را از خانه بیرون ببرند 
دچار اضطراب می‌شوند که نکند این وسیله بعدا به کارم آید. ریشه 
این موضوع در وسواس است و این افراد میل به جمع کردن دارند و 
از دست دادن هر چیزی برای‌شان سخت است. چنین افرادی معمولا 
فقط دچار یک مشکل نیستند و در کنار آن ریشه‌هایی از اضطراب 

و افسردگی هم دیده می‌شود.
او ادامه می‌دهد: ماجرای جمع کردن و احتکار زباله معمولا 
تا جایی پیش می‌رود که فضای زیادی از خانه این افراد را 
اشغال می‌کند و کار به جایی می‌رسد که انباری و حتی 
فضای داخلی خانه از زباله و وسایل بی‌مصرف پر می‌شود. 

طوری می‌شود که حرکت در خانه و رفتن از یک نقطه 
خانه به نقطه دیگر سخت می‌شود؛ چرا که فضای 

خالی باقی نمانده و همه جا را زباله پر کرده است. 
نکته مهم‌تر اینکه این ماجرا باعث می‌شود 
عملکرد اجتماعی این افراد خیلی پایین بیاید و 
رفت‌وآمدهای خانوادگی‌شان کمتر شود. به این 
دلیل که هم فضای کمی برای‌شان وجود دارد و 
هم اینکه از نظر آلودگی و بهداشت دچار مشکل 

می‌شوند و به‌خاطر این مسئله به مرور افراد کمتری ترجیح می‌دهند 
با آنها در رفت‌وآمد باشند و معاشرت کنند. آنطور که این روانشناس 
می‌گوید این اختلال افراد را دچار حادثه می‌کند. او می‌گوید: نکته 
مهم دیگر اینکه جمع کردن وسایل و زباله در خانه خیلی اوقات 
باعث می‌شود که این افراد از نظر بهداشتی هم دچار مشکل شوند. 
یا آتش‌سوزی و حادثه‌ای برای‌شان اتفاق می‌افتد یا خودشان ممکن 
است پای‌شان به وسایل گیر کند یا روابط‌شان محدود و آنها طرد 
می‌شوند و در نتیجه به اضطراب و افسردگی‌شان دامن زده می‌شود.

منشاء اختلال
اما این اختلال از چه سنی شروع می‌شود ومنشا آن چیست؟ 
گرامی در این‌باره می‌گوید: اختلال احتکار معمولا از سن کم و اوایل 
نوجوانی شروع می‌شود و افراد از جمع کردن وسایل ساده مثل 
کاغذ، بطری، جعبه و... شروع می‌کنند و شاید خانواده، افراد را در 
این سن بتواند تا حدودی کنترل کند اما در سنین بالاتر این عادت 
پررنگ‌تر و درمان آن هم سخت‌تر می‌شود. احتکار ریشه ژنتیکی 
دارد یعنی پدر، پدر بزرگ یا یکی از اعضای خانواده دچار چنین 

اختلالی بوده و از لحاظ ژنتیک به فرد منتقل شده است.

راهکار درمان 
اما اگر چنین افرادی در نزدیکی‌مان زندگی می‌کنند 
برای درمان آنها چه راهکاری وجود دارد. گرامی در 
پاسخ به این سؤال می‌گوید: برای درمان این 
اختلال باید بررسی کرد و دید که علت شروع 
این ماجرا چیست و معمولا رفع اضطراب و 
راهکارهای شناختی و رفتاری می‌تواند برای 
این افراد مؤثر باشد. اما فرد باید در درجه 
اول قانع شود که با اضطراب از دست دادن 
روبه‌رو شود. وقتی بتوانیم اضطراب را حل 

کنیم احتکار را هم می‌شود کاهش داد.

چرا بعضی‌ها عاشق زباله هستند؟گفت و گو

آوري  جمع  قصه 
زباله سر درازي دارد و پيش از اين 
نيز بارها انبوهي از زباله در خانه هاي 
 ديگر نيز كشف شده است. كيي از اين 
خانه ها، خانه زن 60 ساله بوكاني بود 
كه در مدت 10 سال در خانه اش حدود 
100 تن زباله جمع آوري كرده بود. بعد 
از آنكه همسايه‌ها از اين زن شكايت 
كردند و پليس و شهرداري دست به كار 
شدند از خانه او كه در خيابان سيمسنه 
بوكان قرار دارد 24 كاميون انواع زباله 

به وزن حدود 100 تن تخليه شد.  

دفن شدن پرايد در زباله ها
افراد زباله جمع‌کن معمولا از اختلالات 
رواني رنج مي‌برند. درست مثل راننده 
تانكري كه بعد از جدايي از همسرش 
دچار مشكلات رواني شد. او كه به 
تنهايي زندگي ميك‌رد شروع به 
 جمع‌آوري زباله کرد و در مدت كوتاهي 
خانه اش را كه در كيي از مناطق 
بيرجند قرار دارد پر از زباله كرد. با 
شكايت همسایه‌ها ماموران پليس 
و شهرداري راهي آنجا شدند و بيش 
از 20 تن زباله كشف كردند. در زير 
زباله‌ها كي دستگاه پرايد كشف شد 

که سال‌ها در آنجا مدفون بود.

 زندگینکته
 با زباله

محسن، زمانی که 
مرتکب قتل شد، 16سال 
بیشتر نداشت، اما با وجود سن کمش 
یک سارق حرفه‌ای بود که موبایل 
قاپی می‌کرد و حالا می‌گوید روز 
حادثه به‌خاطر ترس مرتکب 

جنایت شده است.

فکر می‌کردی یک روز راز 
جنایتی که مرتکب شدی فاش 

شود؟
نه. اصلا. بعد از آن حادثه 
خیلی پرس و جو کردم و 
فهمیدم که پلیس هیچ 
ردی از من به‌دست 
نیاورده است. بعد از 
گذشت ‌15ماه دیگر تصور 
می‌کردم آب‌ها از آسیاب 
افتاده اما وقتی دستگیر 
شدم، فهمیدم که دوست 

صمیمی‌ام من را لو داده است.
چه شد که رازت را به او گفتی؟

چون خیلی عذاب وجدان 
داشتم. درست است که سرقت 
می‌کنم اما آدمکش نبودم و 
نیستم. آن روز ترسیده بودم، 
مقتول مقاومت کرد و مردم هم 
جمع شده بودند، فقط به‌دنبال 
راهی بودم که گوشی را از 
دست مقتول بیرون بکشم و 
بعد فرار کنم. چاقو را صرفا برای 
ترساندنش به‌سوی او پرتاب 
کردم اما از بخت بد من، چاقو 
به قفسه سینه‌اش خورد. چند 
ساعت بعد هم به محل جنایت 
برگشتم، ماسک زدم و از مردم پرس 

و جو کردم. بعد به بیمارستان رفتم. آنجا بود 
که فهمیدم طرف فوت شده است. نمی‌دانید 
چه حالی داشتم. به‌خاطر یک گوشی، جان 
فردی را گرفته بودم. به خانواده‌اش که فکر 
می‌کردم دلم آشوب می‌شد. خیلی حالم 
بد بود و رفتم پیش صمیمی‌ترین دوستم 
و سفره دلم را برایش باز کردم. از شب تا 
صبح کنارش نشستم و گریه کردم. او گفت 
برای مقتول خیرات پخش کن و از خدا طلب 
بخشش کن. من هم همین کار را کردم تا 

اینکه دوستم مرا لو داد.
چرا این کار را کرد؟

 به گوشش رسیده بود که پشت سرش حرف 
زده‌ام و دوستم برای انتقام‌جویی تصمیم 
گرفت مرا لو بدهد. روزی که دستگیرم 
کردند، دوستم در پارک با من قرار گذاشت. 

من هم رفتم و آنجا بود که دستگیر شدم.
مقتول را می‌شناختی؟

نه، در پارک در حال عبور بودم که چشمم به 
او و گوشی مدل بالایش خورد و تصمیم گرفتم 
گوشی‌اش را سرقت کنم. سراغش رفتم و با 
چاقو تهدیدش کردم اما مقاومت کرد و این 

حادثه رخ داد.
گوشی‌ او را چند فروختی؟

نمی دانم؛ فکر می‌کنم حدود یک میلیون و 
پانصد هزار تومان!

پس به‌خاطر یک میلیون و پانصد هزار تومان 
مرتکب جنایت شدی؟

خیلی پشیمانم و اشتباه کردم.
در سرقت‌هایت فرد دیگری را هم با چاقو 

زده بودی؟
از چاقو فقط برای تهدید استفاده می‌کردم.

تنهایی سرقت می‌کردی؟
گاهی تنهایی، گاهی با دوستانم. راستش 
پدرم سال‌ها پیش فوت شد و من نان‌آور خانه 
بودم. با کارگری، نتوانستم از پس مخارج 
زندگی بربیایم. همین شد که وقتی دوستانم 
وسوسه‌ام کردند، قبول کردم که سرقت کنم.

فقط ترسیده بودمگفت و گو

درحالی‌که همه از زباله فراری هستند و از آن 
دوری می‌کنند، عده‌ای عاشق زباله هستند 
و به‌خاطر همین عشق کثیف، زباله‌ها را در 
خانه‌های‌شان جمع می‌کنند، درست مثل 
زنی میانسال که در خانه‌اش در شهرک 
اکباتان به مرور حدود 20تن زباله جمع کرده 
و باعث ایجاد بوی تعفن و جمع‌آوری سوسک 
و موش شده بود. اما چرا برخی دست به 
چنین کاری می‌زنند و پشت پرده آشغال‌های 

دوست داشتنی چیست؟
به گزارش همشهری، چند روز قبل تصاویری 
در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که نشان 
می‌داد یکی از ساکنان شهرک اکباتان 
خانه‌اش را به انباری از زباله و ضایعات تبدیل 
کرده است. باورش سخت بود، اما این تصاویر 
واقعیت داشت. زنی میانسال که از سال‌ها 
قبل در این خانه زندگی می‌کرد به‌تدریج 
در آنجا زباله و ضایعات جمع‌آوری کرده بود. 

طوری که ساکنان ساختمان از این ماجرا 
شاکی شدند و بوی تعفنی که از آنجا به مشام 
می‌رسید زندگی را برای آنها مختل کرد. در 
این شرایط بود که پای پلیس و شهرداری 
وسط کشیده شد و آنها چند روز قبل با مجوز 
قضایی راهی این خانه عجیب و غریب شدند و 

در آنجا صحنه‌هایی باورنکردنی دیدند.

کوهی از زباله
شهرام اسدی، شهردار ناحیه 6منطقه 
5تهران که رسیدگی به این ماجرا را 
برعهده داشت درباره این ماجرای عجیب و 
 غریب می‌گوید: ساکنان یکی از بلوک‌های 
فاز 2شهرک اکباتان به پلیس شکایت کرده 
بودند که از خانه یکی از واحدهای طبقه 

سوم بوی نامطبوعی به مشام می‌رسد که 
مأموران پلیس همراه با عوامل شهرداری با 

مجوز قضایی راهی آنجا شدند.
او درباره آنچه در آنجا دیده می‌گوید: آنجا 
یک واحد آپارتمان 180متری بود که انواع 
و اقسام زباله مثل شیشه، لباس، کفش، 
تخته، پتو، حتی پول نقد و هرچیزی را که 
فکرش را بکنید در آن پیدا می‌شد. صاحب 
خانه که زنی میانسال بود در سال‌های سال 
این وسایل را جمع کرده و همین ماجرا 
باعث ایجاد بوی نامطبوعی شده و آنجا پر 
از سوسک و... بود، طوری که در آپارتمان 
به سختی باز می‌شد و از کف تا سقف پر از 
زباله بود و ما تخمین زدیم که در آنجا حدود 

20تن زباله دپو شده باشد.
او درباره سرنوشت این زباله‌ها می‌گوید: 
بررسی‌ها نشان می‌دهد که این ضایعات از 
لحاظ بازیافت ارزش چندانی ندارند و تخلیه 
این وسایل به سادگی ممکن نیست و قرار 
است در چند مرحله از آنجا تخلیه و توسط 
پلیس معدوم شود تا آسایش به آنجا برگردد 

و موضوع آلودگی برطرف شود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

کشف 20تن زباله در خانه‌ زنی در اکباتان همسایه‌ها را شوکه کرد

آشغال‌های دوست داشتنیآشغال‌های دوست داشتنی

انتظامی
شگفتی
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آغاز عملیات 
شیرین‌سازی آب از خزر

 قرار است سد نرماب، آب آشامیدنی شرق و آب‌شیرین‌کن‌ها 
آب‌آشامیدنی غرب و مرکز استان گلستان را تأمین کند 

ماجرای‌حکم اعدام برای هزار نفر 
فیلمی از صحبت‌های نماینده شهرستان دلفان لرستان در روزهای 
اخیر در فضای مجازی دست به دست می‌شود که از آماری عجیب 
حکایت می‌کند: »هزار تا 2 هزار نفر از اهالی شهرستان در مرحله 
اجرای حکم اعدام در ارتباط با جرائم مواد مخدر هستند.« اما اصل 
ماجرای اعدام هزار تا 2 هزار نفر چیست؟ ماجرا از این قرار است که 
در بازدید میدانی یحیی ابراهیمی، از شهرستان دلفان، 100 نفر 
از اهالی برای بازگو کردن مشکلات خود با نماینده، دور هم جمع 
می‌شوند و خانواده‌های زندانیان، یکی از مشکلات را اعدام افرادی 
عنوان می‌کنند که جرمشان در ارتباط با مواد مخدر است.  ابراهیمی 
به همشهری گفت: »ماجرا این است که 10 نفر از اهالی شهرستان 
دلفان در ارتباط با جرائم مواد مخدر حکم اعدام دارند که در نامه‌ای 
به رئیس قوه قضاییه خواستار تبدیل حکم اعدام آنان به حبس ابد 
شده‌ایم. در شیطنت رسانه‌‌ای از زبان من گفته و نوشته شده که 
هزارتا 2 هزار نفر در ارتباط با جرائم مواد مخدر حکم اعدام دارند؛ 
در حالی که من از جانب اهالی هزار تا 2 هزار نفر را نقل قول کردم.«

مکث 

11کیلومتر لایروبی در خلیج‌گرگان
اسفند سال1400، در سفر نخست هیأت دولت به استان گلستان یکی 
از مباحثی که مطرح شد، خشک شدن خلیج گرگان بود. از پیامدهای 
این خشکی، افزایش دمای منطقه و رسیدن میانگین شوری آب این 
خلیج به ۲۵درصد بود و علاوه بر آن، تخریب بیشتر محیط‌زیست 
و ایجاد یک شوره‌زار بزرگ در منطقه و فراگیری گردوغبار آن تا 
خراسان شمالی، دور از انتظار نبود. به گزارش همشهری، در آن سفر، 
رئیس‌جمهوری دستور احیا و لایروبی خلیج را با تخصیص اعتبار 
صادر کرد تا یکی از کانال‌های اتصال دریای خزر به خلیج گرگان 
لایروبی شود. بدین‌ترتیب، از اسفند 1400 تا پاییز 1402 لایروبی 
کانال ارتباطی دریای خزز و خلیج گرگان به طول11کیلومتر صورت 
گرفت. طوری که لایروبی خلیج گرگان و برقراری ارتباط مجدد 
این پهنه آبی با دریای خزر، وسعت خلیج گرگان را حدود 3هزار 
هکتار بیشتر کرد. همچنین پس از لایروبی کانال آشوراده به طول 
۱۱کیلومتر و آبگیری خلیج گرگان، عمق این پهنه آبی ۴۰سانتی‌متر 
افزایش یافت. جالب اینکه با لایروبی خلیج گرگان، شاخص کیفیت 
آب هم ارتقا یافته و EC آب و شوری آب نیز کاهش پیدا کرد. پیش 
از این، EC آب به 48 رسیده بود که اگر به 50می‌رسید، دیگر هیچ 
آبزی‌ای نمی‌توانست حیات داشته باشد. اکنون EC آب به کمتر از 30 
رسیده است.  همچنین در سفر دوم هیأت دولت، استانداری گلستان 
درخواست اقدامات تکمیلی لایروبی خلیج گرگان را که یکی از این 
اقدامات پمپاژ آب دریاست، ارائه داد. لایروبی سایر کانال‌ها نیز مطرح 
شد تا کانال چپاقلی و خزینی به‌عنوان 2کانال دیگر استان، با تخصیص 
بودجه، علاوه بر لایروبی کانال چپاقلی و خزینی، اقدامات لازم برای 

پمپاژ آب دریا نیز صورت بگیرد.

اجرای طرح هادی ۱۴۰روستای خراسان جنوبی 
‌قاسم تنها، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی خراسان جنوبی: طرح هادی در ۱۴۰روستای بالای ۲۰خانوار 
استان در دست اجراست که از این تعداد طرح ۱۱روستا جدید و ۱۲۹روستا نیمه تمام است. سال گذشته 

طرح هادی ۳۱۴روستای استان از محل اعتبارات ملی، استانی و قیر رایگان انجام شد.

نیاز کشور به ۲۸هزار کیلومتر راه روستایی 
علی خانقایی، مدیرکل دفتر ساخت و نگهداری راه‌های فرعی و روستایی سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای:  
نیاز به 28هزار کیلومتر راه روستایی در روستاهای دارای بیش از 20خانوار کشور وجوددارد که عمده این راه‌ها 

در مناطق کوهستانی و سخت گذر قرار دارند که این امر هزینه ساخت را افزایش می‌دهد.

لرستان

آب و هوا

هشدار نارنجی برای 7 استان 
مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از ورود 
سامانه بارشی به کشور طی روز جمعه)یک‌دی( و وزش باد شدید 
در برخی استان‌ها خبر داد. کارشناس هواشناسی دراین‌باره به 
همشهری گفت:‌ »جمعه)یک‌دی( با توجه به ورود سامانه بارشی 
به کشور مناطقی از شمال‌غرب، غرب و همینطور جنوب‌غرب 
و دامنه‌ها و ارتفاعات البرز مرکزی و استان‌های این بخش و 
همچنین زاگرس مرکزی بارش و گاهی وزش باد شدید موقتی را 
تجربه کردند. این بارش‌ها در جنوب همراه با رعدوبرق و در مناطق 
کوهستانی و سرد با برف همراه بوده است.« به‌گفته کبری رفیعی، 
روز جمعه)دیروز(، چهارمحال‌وبختیاری، جنوب آذربایجان‌غربی، 
غرب کردستان، شمال کرمانشاه و شمال‌شرق خوزستان و روز 
شنبه، آذربایجان‌غربی، نیمه‌غربی کردستان، نیمه‌شرقی و شمال 
خوزستان و جنوب ارتفاعات لرستان، کهگیلویه‌وبویراحمد و 
چهارمحال‌وبختیاری بارش‌ها شدت بیشتری خواهد داشت و 

هشدار نارنجی هواشناسی برای این مناطق صادر شده است. 

گلستان

افتتاح لایروبی کانال ارتباطی دریا و خلیج گرگان

‌آب شرب گلستان در شرایطی از سفره‌های 
زیرزمینی تامین می‌شود که قرار است سد 
نرماب به‌عنوان تامین‌کننده در شرق استان 
و شیرین‌سازی آب‌ دریای خزر به‌عنوان 
تامین‌کننده غرب و مرکز استان، گلستان را به 

آب شرب پایدار برساند. به‌گفته معاون عمرانی 
استانداری گلستان، یکی از روش‌های‌تأمین‌ آب 

پایدار، ایجاد سد است که اکنون سد نرماب چهل‌چای 
در شرق استان صدرصد پیشرفت فیزیکی داشته است، 

اما خط انتقال و تصفیه‌خانه آن هنوز به سرانجام نرسیده 
است. سیدمهدی مهیایی به همشهری می‌گوید: »گلستان تنها استانی 

است که هیچ سدی برای آب شرب ندارد و تمام آب شرب جمعیت استان از سفره آب‌های 
زیرزمینی تامین می‌شود.«

 او ادامه داد: »سد نرماب فقط آب شرب شرق استان را تامین خواهد کرد، ولی برای جمعیت 
غرب و مرکز استان )گرگان( قرار است از طریق شیرین‌سازی آب دریای خزر به آب پایدار 

دسترسی داشته باشند.« 

گروه ایرانشهرگزارش

به‌گفته معاون عمرانی استانداری گلستان، 
برای غرب استان نزدیک‌ترین و سریع‌ترین 
کاری که می‌توان انجام داد، استفاده از 
آب دریای خزر است. او می‌گوید: »برای 
همین، 2موضوع باید پیگیری شود که 
نخستین موضوع خط انتقال است. در 
فاز نخست طرح شیرین‌سازی آب، حدود 
50کیلومتر خط انتقال داریم که آب را 
از دریا به شهرهای ساحلی و مرکز استان 
)گرگان( برساند. اعتبار خط انتقال آب را 
از محل بودجه عمومی پیش‌بینی کردیم 

که حدود هزار میلیارد تومان نیاز است.«‌ 
مهیایی عنوان می‌کند: »موضوع دوم، 
تجهیزات و پکیج تصفیه آب است که 
این با روش سرمایه‌گذاری به جلو پیش 
خواهد رفت. تفاهمنامه آن در سفر اخیر 
رئیس‌جمهوری منعقد شد و قرار است 
شرکت سرمایه‌گذاری تجهیزات را نصب 
کند و در ازای آن مجوز خرید تضمینی آب 
توسط دولت صادر شود، زیرا هزینه تصفیه 
آب بالاست و در نهایت آب شرب باید از 
سرمایه فردی که سرمایه‌گذاری می‌کند، 
خریداری شود.« معاون عمرانی استاندار 
گلستان تأکید می‌کند: »با شیرین‌سازی‌ 
36میلیون مترمکعب آب، کل جمعیت 
غرب و مرکز استان به آب پایدار دست پیدا 

می‌کنند.«‌

    طرح شیرین‌سازی آب

 ۱۲۰۰۰ تا ۱۷۰۰۰ ‌      دریای خزر ۳۶۰۰۰ تا ۴۸۰۰۰ ‌          خلیج‌فارس تفاوت شیرین‌سازی آب خلیج‌فارس با آب دریای خزر 
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چندی پیش در یکی از پیام‌رسان‌های ایرانی پیامی دریافت 
شد با این مضمون که شما احضاریه‌ای دارید و من مأمور 
تحویل آن هستم، اما آدرس را پیدا نمی‌کنم. برای همین این 
اپلیکیشن را دانلود کنید تا نامه را دریافت کنید. به‌طور حتم 
شما نیز انواعی از چنین پیام‌هایی را از طریق پیام‌رسان‌های 
گوناگون، ایمیل و حتی پیامک دریافت کرده‌اید. متأسفانه 
برخی حتی با داشتن آگاهی از این امر، بازهم در دام 
کلاهبرداران سایبری می‌افتند؛ چرا؟ به این دلیل که مثلا در 
انتظار یک حکم از دادگاه هستند و باتوجه به اهمیت چنین 
احکامی، شخص دریافت‌کننده پیام در یک لحظه همه‌‌چیز 

درباره داستان هک و فیشینگ را از یاد می‌برد.

فیشینگ چیست؟
تلاش برای به‌دست آوردن اطلاعاتی مانند نام کاربری، 
گذرواژه، اطلاعات حساب بانکی، IP و چیزهایی مانند آنها 
از طریق جعل یک وبگاه، آدرس ایمیل و... را فیشینگ 
می‌گویند. به‌عبارت ساده‌تر، هنگامی که شخصی تلاش 
می‌کند دیگری را فریب دهد تا اطلاعات الکترونیکی شخصی 

او را در اختیار بگیرد، یک حمله فیشینگ رخ می‌دهد. 

چه کنیم تا در تور ماهیگیران سایبری نیفتیم؟
همانگونه که پلیس فتا بارها و بارها اعلام کرده، اصلی‌ترین 
و مهم‌ترین راه برای مقابله با این موضوع این است که هیچ 
لینکی را در پیام‌های ارسال‌شده از افراد ناشناس باز نکنیم؛ 
حتی توصیه‌شده لینک‌های مشکوکی را هم که از طرف 
دوستان در پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های اجتماعی برای‌مان 
ارسال‌ می‌شود، تنها زمانی بازکنیم که مطمئن شویم، فرد 

ارسال‌کننده خودش هک نشده است. 

کلاه‌رنگی‌ها
در دنیای سایبری، برای هر دسته از هکرها، یک رنگ ویژه 
اختصاص یافته است و آنها را با کلاه‌هایی به رنگ‌های مختلف 

نام‌گذاری کرده‌اند.

این لینک‌ها را باز نکنید؛ لطفا!
برخی با عجله کردن در خواندن پیام‌های دریافتی در گوشی و رایانه‌هایشان، به هکرها اجازه ورود می‌دهند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

AI کشف آنتی‌بیوتیک با کمک

محققان MIT با استفاده از نوعی هوش مصنوعی به‌نام یادگیری 
عمیق، ترکیباتی را کشف کرده‌اند که باعث از‌بین‌رفتن یک 
باکتری مقاوم به دارو ‌که سالانه بیش از 100هزار نفر را می‌کشد، 
می‌شود. به گزارش یورک آلرت، در مطالعه‌ای که در مجله علمی 
نیچر منتشر شد، محققان نشان دادند که این ترکیبات می‌توانند 
استافیلوکوکوس اورئوس مقاوم به متی‌سیلین )MRSA( را که 
 MRSA در یک ظرف آزمایشگاهی و در 2مدل موشی از عفونت
رشد کرده است، بکشند. این ترکیبات همچنین سمیّت بسیار 
کمی را در برابر سلول‌های انسانی نشان می‌دهد که آنها را تبدیل 

به یک کاندیدای دارویی خوب می‌کند.
یکی از نوآوری‌های کلیدی که محققان در این مطالعه به آن 
دست‌یافته‌اند، این بوده که مدل یادگیری عمیق از چه نوع 
اطلاعاتی برای پیش‌بینی قدرت آنتی‌بیوتیک استفاده می‌کند. 
این دانش می‌تواند به محققان کمک کند تا داروهای دیگری را 
طراحی کنند که ممکن است حتی بهتر از داروهای معمول کار 
کنند. جیمز کالینز، پروفسور مهندسی پزشکی و علوم ترمیر، در 
این‌باره گفت: تحقیق ما از نظر ساختار شیمیایی و زمانی، کارآمدی 
 IMES و منابع بسیار حساب‌شده بود. فلیکس وانگ، فوق دکتری
و اریکا ژنگ، دانشجوی سابق فارغ‌التحصیل دانشکده پزشکی 
هاروارد که توسط کالینز مشاوره شده بود، نویسندگان اصلی 
این مطالعه هستند که بخشی از پروژه آنتی‌بیوتیک-AI است. 
ماموریت این پروژه به رهبری کالینز، کشف کلاس‌های جدیدی 

از آنتی‌بیوتیک‌ها علیه 7نوع باکتری کشنده، طی 7سال است.
MRSA که سالانه بیش از میلیون‌ها نفر را در دنیا مبتلا می‌کند، 
اغلب باعث عفونت پوستی یا ذات‌الریه می‌شود. موارد شدید 
می‌تواند منجر به »سپسیس« که یک عفونت بالقوه کشنده در 
خون است، شود. این ترکیبات با استفاده از مدل‌های یادگیری 
عمیق شناسایی شدند که می‌توانند ساختارهای شیمیایی مرتبط 
با فعالیت ضد‌میکروبی را بیاموزند. سپس این مدل‌ها میلیون‌ها 
ترکیب دیگر را غربال کرده و پیش‌بینی‌هایی را ایجاد می‌کنند 
که کدام‌یک ممکن است فعالیت ضد‌میکروبی قوی داشته باشند.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

آتش‌نشانی با اژدهای پرنده
پژوهشگران دانشگاه استانی آکیتا ژاپن، یک شیلنگ آتش‌نشانی پرنده ساخته‌اند که با استفاده از فشار 
آب به‌عنوان یک سیستم پیشرانه 2قسمتی معلق می‌شود و خود را برای مقابله با آتش‌سوزی هدایت 

می‌کند، آب را روی آتش می‌پاشد و اپراتورها را ایمن نگه می‌دارد.

صنعت نفت دیجیتال می‌شود
توافقنامه همکاری مشترک توسعه فناوری دیجیتال شدن چاه‌های نفتی با حمایت معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری منعقد شد. این توافقنامه همکاری در راستای توسعه فناوری 

دیجیتال شدن صنعت نفت با رویکرد ارتقای بهره‌وری و پایداری تولید،  امضا شد.
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را  گوگل  روسیه  در  دادگاهی 
۵۰.۸۴میلیون دلار جریمه کرده: زیرا 
نتوانسته اطلاعات جعلی درباره درگیری 
در اوکراین و موضوعات دیگر را حذف 
کند. از زمان آغاز درگیری‌های روسیه 
با اوکراین اختلافات دولت این کشور 
با شرکت‌های فناوری خارجی به‌دلیل 
محتوا، سانسور و تعیین نمایندگی 

محلی افزایش یافته است.

50/84
میلیون دلار  

با  ثبت‌شده  جدید  عکس   در 
تلسکوپ VLT یک سحابی ستاره‌ساز 
دور شبیه یک بوقلمون دیده می‌شود 
که از شام کیهانی کریسمس فرار 
می‌کند. عکس ثبت‌شده، ابرهای گاز 
و غبار »ستاره‌زا« را نشان می‌دهد که 
سحابی »آی‌سی۲۹۴۴« را در فاصله 
۶۵۰۰ سال نوری از زمین تشکیل 
داده‌اند. آی‌سی۲۹۴۴، ظاهری کاما 
شبیه ماکیان دارد و ستاره شناسان به 

آن لقب »سحابی مرغ فراری« داده‌اند.

6500
سال نوری  

  کلاه سفید: کارشان یافتن و رفع آسیب‌پذیری امنیتی 
است. آنها به کسی که او را مورد حمله قرار داده‌اند، اطلاع 

می‌دهند که سیستم چه نقاط ضعفی دارد.
  کلاه سیاه: معمولاً انگیزه‌های این هکرها، مخرب است و 

درست در سمت روبه‌روی قانون عمل می‌کنند.
  کلاه قرمز: اقدامات تهاجمی و هوشیارانه‌ای را 
علیه هکرهای کلاه سیاه انجام می‌دهند. شاید برخی از 

روش‌هایشان هم خیلی قانونی نباشد.
  کلاه زرد: تمرکزشان بر شبکه‌های اجتماعی است و 

تلاش می‌کنند تا حساب‌ها را هک یا سرقت کنند.
  کلاه خاکستری: آنها ممکن است کارهای خوبی را به 

روش‌های غیراخلاقی انجام دهند.
  کلاه سبز: او به‌عنوان یک تازه کار در دنیای هک محسوب 

می‌شود.
  کلاه آبی: چنین هکری استخدام می‌شود تا 
آسیب‌پذیری‌های موجود در محصولات منتشر نشده را قبل 

از عرضه پیدا کند.
  کلاه بنفش: کسانی که سیستم‌های خود را هک می‌کنند.

2017 2022
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  بدون پرداخت 
  نفوذ به اطلاعات شخصی

  فیشینگ
  سرقت اطلاعات شخصی

  کارت اعتباری
  اخاذی

  حمایت فنی
  سرمایه‌گذاری

گستره حملات سایبری در جهان

 ‌شوری آب
  میلی‌گرم  

بر لیتر

‌ سد نرماب

فاز نخست طرح شیرین‌سازی آب خزر

عرض از سمت دریا

150 متر
عرض  از سمت خلیج

200 متر

طول

11 کیلومتر 
هزینه‌کرد

500 میلیارد تومان

حجم پشت سد

125
 میلیون مترمکعب

پیشرفت فیزیکی

100
 درصد

ظرفیت

11
 میلیون مترمکعب آب 

خط انتقال

50
 کیلومتر 

تامین آب شرب

550
 هزار نفر

زمان بهره‌برداری

1402
 )پایان سال(

برآورد مالی

100
 میلیارد تومان 

زمان بهره‌برداری

1402
 )پایان سال(
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 علی‌فراهانی‌صدر، کارگردان »قوی‌دل« از مهم‌ترین آثار حاضر 
در جشنواره سینماحقیقت، از دشواری‌های ساخت این مستند می‌گوید 

 بحران می‌گذرد‌ 
شخصیت‌ها می‌مانند

‌‌‌»سراب سایه‌ها«
درنگی ‌نو بر اغتشاشات پاییز1401

مهدی محمدی در 
کتاب »سراب سایه‌ها« 
تلاش کرده در حد 
توان، تحلیلی جامع 
و مبتنی بر اطلاعات 
دست اول از متن و 
زمینه‌های اغتشاشات 
سال۱۴۰۱ ارائه کند. 
در ابتدا باید یادآور 
شد که این کتاب به 

قهرمانان امنیت وطن‌ شهیدان »آرمان علی‌وردی« و 
»روح‌الله عجمیان« تقدیم شده است.

 این کتاب ادعا نمی‌کند همه آنچه در آشوب‌های پاییز۱۴۰۱ 
در ایران رخ داده پروژه‌ای امنیتی بوده، اما ادعا می‌کند این 
ادعا را تفصیلا مستند می‌کند‌ که پروژه‌ای بسیار بزرگ، 
پیچیده، سنجیده و بی‌سابقه که در کار بوده که بدون درک 
ابعاد آن، فهم ماهیت و قضاوت درباره این آشوب‌ها غیرممکن 
و حتی بی‌معناست. در واقع ادعای اصلی کتاب این است که 
ایران در سال۱۴۰۱ با پیشرفته‌ترین نوع نبرد‌ زیر آستانه 
درگیری نظامی از جانب دشمنانش مواجه شد و آن را پشت 

سر ‌گذاشت. 
نویسنده کتاب، در »سراب سایه‌ها« می‌نویسد: »دفتر من 
 جایی از شهر تهران است که در آشوب‌های سال۱۴۰۱ 
به ناچار هر روز و هر ساعت و مستقیما، در متن رویدادهای 
آن قرار داشتم. آن ایام، هر روز، ساعت‌های متمادی، به این 
فکر می‌کردم که به راستی چه اتفاقی در حال رخ دادن است 
و ماهیت آنچه با آن مواجهیم چیست؟‌معلوم بود که حادثه 
غریبی در حال وقوع است و جنس آن شباهتی به آنچه 
پیش‌تر دیده بودیم، ندارد. این کتاب در زمانی کوتاه، یعنی 
حدودا 2 ماه، با این هدف نوشته شد که روایتی جامع، مبتنی 
بر اطلاعات و چند وجهی از آشوب‌های سال گذشته تولید 
کند. از این پس و به‌تدریج درباره ابعاد مختلف آنچه دریافته 
و در این کتاب درباره آنها بحث کرده‌ام خواهم نوشت.  فعلا 
خوشحالم که در زمانی کوتاه از عهده انجام وظیفه‌ای که 

مدت‌ها بار آن بر دوشم سنگینی می‌کرد، برآمده‌ام.« 
»سراب سایه‌ها« در 360صفحه به قلم مهدی محمدی با 
قیمت 220هزار تومان از سوی انتشارات سوره مهر به ویترین 

کتابفروشی‌ها راه یافته است.‌

‌کبوترپرانی روزگار ما 
در مستند »در گرو عشق« 

مستند »در گرو عشق« 
فیلم‌های  از  یکی 
حاضر در هفدهمین 
جشنواره بین‌المللی 
»سینماحقیقت« است 
که توسط همکارمان 

مینا‌قاسمی‌زواره ساخته شده است. این مستند روز سوم برگزاری 
جشنواره روی پرده رفت و سالن شماره 4پردیس سینمایی چارسو، 
چهارشنبه‌شب با حضور پرشور عاشقان کبوترپرانی حال و هوایی 
خاص یافت؛ مردان و زنانی که از کرمانشاه، تهران، کاشان، قم، بابل، 

ورامین، یزد، کرج و سایر نقاط ایران به این رویداد آمده بودند.
»در گرو عشق« به کارگردانی مینا قاسمی‌زواره درباره چند 
شخصیت کبوترباز متفاوت است که هر کدام قصه‌ها و داستان‌های 
عجیبی درباره علت عشق و علاقه‌شان به کبوتر دارند. مسابقات گرو 
)کبوترپرانی( در عید کبوتربازها یعنی تیرماه به‌مدت یک‌ماه برگزار 
می‌شود و در این مستند کارگردان تلاش دارد مخاطب را با چهره 
جدیدی از سبک کبوتربازی مدرن آشنا کند. کفتربازی یک عشق 

است  و کفتربازان خودشان را عشق‌باز نام نهاده‌اند.
گروه‌های کفتربازان معمولا شهر به شهر یا طبق منطقه‌، اصالت 
جغرافیایی یا نام‌خانوادگی شناخته می‌شوند. ماجرای مستند »در 
گرو عشق« روی پشت‌بام‌های کفتربازهای معروف در تهران به نام 
»بام کرمانشاه«، ورامین به نام »بام خورین«، اتوبان آزادگان به نام 
»بام صفا«، کاشان به نام »بام ایران«، شادآباد تهران به نام»بام 

پایتخت« و قم به نام »بام کهک« می‌گذرد.
با وجود اینکه کفتر یا همان کبوتر در فرهنگ و سبک زندگی 
ایرانی جایگاه ویژه‌ای دارد و اقشاری از جامعه ایرانی با آن انس و 
الفتی خاص دارند، اما تابه‌حال توجه کافی و وافی به این بخش از 
میراث سنتی فرهنگ ایرانی نشده؛ این در حالی است که ایرانی‌ها 
ظرفیت‌های گسترده‌ای برای بهره‌برداری از این فرهنگ سنتی 
دارند و حتی درصورت حمایت‌های ویژه، علاوه بر حفاظت از 
این میراث ناملموس، می‌توان گردشگرانی را از سرتاسر جهان 

جذب کرد.
این مستند تلاش دارد که کفتربازی را به‌عنوان یک فرصت برای 
گردشگری و توسعه صادرات کبوتر نژاد ایرانی به جامعه نشان 
دهد. این فیلم قصد دارد بگوید عشق می‌تواند جنبه‌های متفاوتی 
داشته باشد؛ عشقی متفاوت که حتی سالن نمایش فیلم را به‌لرزه 
درمی‌آورد و جایگاه عکس »سینماحقیقت« را با تاج‌های گل 

گل‌آرایی می‌کند. 

کتاب

سینماحقیقت

تیتر خبر

حفظ و تقویت ‌فرهنگ مردم ترکمن
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور:‌فرهنگ مردم ترکمن باید حفظ و تقویت شود. اگر امروز ما به مرحوم 
مختومقلی شاعر بزرگ ترکمن افتخار می‌کنیم، برای این است که او در راستای تعالی و رشد انسان و اسلام 

شعر سروده و توانسته مفاهیم عالی را به جامعه تعلیم دهد و به الگویی برای جامعه تبدیل شود.‌

با قصه ، آینده کودکانمان را بسازیم
رضامراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش: قصه زندگی هر کودک که در ذهن معصوم او ساخته می‌شود در حقیقت 
تصویری از آینده است که او برای خودش ترسیم می‌کند. اگر ما به کودکانمان بیاموزیم که در قصه‌هایشان امید، 

ایمان، خودباوری و شادی را نشان‌دهند در آینده انسان‌هایی با نشاط، بااعتمادبه‌نفس و هویتمند خواهند بود.

یلدای شهدایی
همزمان با شب یلدا، بلندترین شب سال، خانواده‌های معظم 
شهدا با حضور بر سر مزار شهدا در بهشت زهرا)س( تهران، یاد 

و خاطره شهیدان را زنده نگه داشتند. /عکس:مهر

عکس نوشت

‌ اخبار کوتاه از دنیای فرهنگ
  اولین نشست از مجموعه نشست‌های »هم‌عزم« با عنوان »از روایت 
فتح تا روایت پیشرفت« برگزار می‌شود. این نشست امروز،شنبه 
۲ دی‌ماه ۱۴۰۲، ساعت ۱۳ تا ۱۵ در خیابان انقلاب اسامی، بین 
خیابان ولیعصر و برادران مظفر، پلاک ۹۰۷ ، خانه اندیشه‌ورزان برگزار 

خواهد شد.
  سید محمد محمدزاده ضیابری، دبیر کمیسیون هوش مصنوعی 
گفت: ما به‌عنوان کشور اصلی زبان فارسی، باید مرجعیت آن را داشته 
باشیم؛ ولی در حال از دست دادن این مرجعیت و واگذاری آن به هوش 

مصنوعی هستیم.
  محمد لسانی، پژوهشگر رسانه در حاشیه برگزاری چهارمین رویداد 
ملی سواد فضای مجازی، گفت: مواجهه با خبر جعلی جز با مشارکت 

کلیه اعضای جامعه امکان پذیر نیست.
  کتاب »لیلی منم« نوشته مریم عرفانیان به تازگی توسط انتشارات
به نشر )آستان قدس رضوی( منتشر و روانه بازار نشر شده است. 
این کتاب روایت زندگی راضیه فدایی، همسر جانباز شهید مهدی 

سورچی است.

اسکار

جشنواره

همان همیشگی
»نگهبان شب« از ادامه رقابت برای حضور در فهرست 

نامزدهای اسکار بازماند 

با معرفی فهرست اولیه نامزدهای اسکار، مشخص شد فیلم 
»نگهبان شب« ساخته رضا میرکریمی که به‌عنوان نماینده 
سینمای ایران به این رخداد معرفی شده بود، راهی به اسکار۲۰۲۴ 
نخواهد داشت. سینمای ایران سابقه ۳نامزدی اسکار و 2بار 
برگزیده شدن به‌عنوان برنده اسکار فیلم غیرانگلیسی زبان را در 

کارنامه دارد و در بقیه ادوار موفقیتی‌ به‌دست نیاورده است. 
سال‌ها پس از نامزدی اسکار برای »بچه‌های آسمان«، سینمای 
ایران 2بار با »جدایی نادر از سیمین« و »فروشنده« برنده جایزه 
اسکار شده است. در سال‌های دیگر نمایندگان سینمای ایران به 
فهرست نامزدهای اسکار راه نیافته‌اند؛ اتفاقی که پس از اعلام 
فهرست اولیه نامزدهای اسکار هم رخ داد و مشخص شد که همان 
جریان همیشگی برای نماینده سینمای ایران رخ داده و »نگهبان 

شب« راهی به اسکار نیافته است.

‌خرس طلایی افتخاری برلین
 برای اسکورسیزی
در  اسکورسیزی  مارتین 
هفتادوچهارمین جشنواره 
بین‌المللی فیلم برلین برای 
یک عمر دستاورد هنری، 
خرس طلایی افتخاری دریافت 
خواهد کرد. این کارگردان، 
تهیه‌کننده و فیلمنامه‌نویس 
کهنه‌کار این جایزه را طی 
مراسمی در برلیناله در تاریخ 

۲۰فوریه دریافت خواهد کرد. ارتباط اسکورسیزی با برلیناله 
در سال۱۹۸۱ آغاز شد؛ زمانی که »گاو خشمگین« در جشنواره 
به نمایش درآمد و ‌ فیلم »تنگه وحشت« نیز در بخش رقابتی 
برلین در سال۱۹۹۱ به نمایش گذاشته شد. جشنواره برلین 
در سال۲۰۰۳ میزبان نمایش »دارو دسته‌های نیویورکی« 
بود و این فیلم دوباره در سال۲۰۱۰ به‌عنوان بخشی از مرور 
آثار اسکورسیزی در جشنواره نمایش داده شد. فیلم کنسرت 
رولینگ استونز او با عنوان »درخشش یک نور« در سال۲۰۰۸ 
برلیناله را افتتاح کرد و »جزیره شاتر« نیز در سال۲۰۱۰ در 
بخش خارج از رقابت برلیناله روی پرده رفت. آخرین فیلم بلند 
اسکورسیزی با عنوان »قاتلان‌ماه کامل« اخیرا به‌عنوان بهترین 
فیلم سال۲۰۲۳ توسط هیأت ملی بازبینی در ایالات‌متحده 
انتخاب شده و به‌شدت برای فصل جوایز آتی مورد توجه قرار 
گرفته است. اسکورسیزی پیش از این در سال۲۰۰۸ با فیلم 

»رفتگان« برنده اسکار بهترین کارگردانی شده بود.‌

مستند سینمایی »قوی‌دل« با موضوع پرونده 
خون‌های آلوده در دهه 60به کارگردانی 
علی‌فراهانی‌صدر و تهیه‌کنندگی سعید الهی در 
دومین روز از جشنواره سینماحقیقت در حالی 

اکران شد که توانست بیشترین مخاطب را از 
آن خود کند؛ مستندی که به‌گفته کارگردانش، 
سوژه‌اش در زمان اوایل شیوع کرونا در ایران به ذهن 
وی رسید و بعد از پژوهش‌های فراوان به شخصی 
به نام احمد قویدل رسیدند و بعدها توانستند این 
مستند را بسازند؛ مستندی که به نقش مهم حسین 
شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه کیهان در 

پیگیری پرونده خون‌های آلوده اشاره دارد.‌

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

علی‌فراهانی‌صدر، کارگردان مستند »قوی‌دل« به همشهری 
می‌گوید: اوایل شیوع کرونا در ایران بود که همه‌جا اخبار ضد‌ونقیضی 
می‌شنیدیم.‌ اینها سبب شد به یاد داروها و خون‌های آلوده‌ای که 
 در دهه60 وارد ایران شد، بیفتم و تصمیم گرفتم روی این 

پرونده کار‌کنم. 
آن زمان با آرش خلیلی صحبت کردم و او کار پژوهش را شروع کرد. در 
میانه کار با نام »احمد قویدل« مواجه شدم که این نام بارها در پروسه 
پژوهش دیده می‌شد. در نهایت تصمیم گرفتیم که با او ارتباط بگیریم. 
 چند جلسه برگزار شد و طی این جلسات،  وی پرونده را به شکل

کامل تعریف کرد.‌‌

شیوع کرونا ، جرقه‌ای برای تولید 

کارگردان مستند »قوی‌دل« در ادامه با عنوان این مطلب 
که تصمیم گرفتیم وارد زندگی شخصی قویدل شویم، 
یادآور می‌شود: وقتی اتفاقی در یک برهه زمانی می‌افتد، 
بحرانی که ایجاد می‌شود، می‌آید و می‌رود و این آدم‌ها 
هستند که در این بحران‌ها مهم می‌شوند. کنش و واکنش 

انسان‌ها در مواجهه با بحران مهم می‌شود. در این داستان 
احمد قویدل برایمان جذاب شد. همان موقع نوشتن 
داستان وی را شروع کردیم. فراهانی همچنین ادامه 
داد: ابتدا احمد قویدل یک گفتار طولانی با نویسنده و 
پژوهشگرمان داشت و بعد از این گفت‌وگوها زمانی را 
برای صحت‌سنجی کار گذاشتیم و متوجه شدیم تمام 
ریز اطلاعات و صحبت‌هایی که شده صحت دارد و پروسه 

تولید را شروع کردیم.

کنش آدم‌ها در مقابله با بحران

علی‌فراهانی‌صدر درباره حضور تهیه‌کنندگان در این نوع 
مستند‌ها می‌گوید: برای یافتن یک تهیه‌کننده خیلی سختی 
کشیدیم. یک‌وسال نیم طول کشید تا بتوانیم یک تهیه‌کننده 
پیدا کنیم. خوشبختانه آقای سعید الهی پذیرفت؛ قبل‌تر سر 
یک پروژه با الهی آشنا شده بودیم. وقتی که پذیرفت با مرکز 
گسترش وارد مذاکره شد و کار را کلید زدیم.‌این مستندساز 
در پاسخ به این سؤال که پرداختن به اینگونه موضوعات در 
مراحل تولید سخت می‌شود،شما چقدر توانسته‌اید از عهده 

مشکلات بربیایید؟ توضیح می‌دهد: پیدا کردن تهیه‌کننده 
برایمان خیلی سخت بود. وقتی با تهیه‌کنندگان وارد مذاکره 
می‌شدیم با شنیدن موضوع، تهیه‌کنندگی پروژه را قبول 
نمی‌کردند و عنوان می‌شد چرا باید این نوع پرونده‌ها را زنده 
کنیم؟ اما سعید الهی کار را پذیرفت. تجربه همکاری‌ای که 
داشتیم خیلی خوب بود. راستش، اوضاع تهیه‌کنندگی در 
صنف ما خیلی پیچیده است، اما آقای الهی کار را پذیرفت 
و پای کار ایستاد. به‌نظرم او یک تهیه‌کننده واقعی است. در 
طول تولید می‌دانست کجا ورود کند و کجا دست ما را باز نگه 
دارد. همین تهیه‌کنندگی حرفه‌ای ایشان باعث شد که کار را 

پیش ببریم و حتی با ممیزی هم مواجه نشدیم.‌

مسئله تهیه‌کنندگی در مستند پیچیده است

دشواری‌های ساخت مستند 
از دیگر موضوعاتی که کارگردان »قوی‌دل« به آن اشاره 
می‌کند، نوع مستندسازی است که در سال‌های اخیر 
صورت گرفته؛ مستندهایی که سعی می‌کنند زمان 
حال را درنظر بگیرند و رجوع به گذشته برای سازندگان 

سخت به‌نظر می‌رسد.
 علی‌فراهانی‌صدر می‌گوید: به‌نظرم میان مستندسازی 
ژورنالیستی و مستندسازی سینمایی تفاوت وجود دارد. 
به‌طور حتم نمی‌خواهم ارزش مستندسازی ژورنالیستی 
را زیر سؤال ببرم، اما کسی که مستند-فیلم می‌سازد 

باید از این مدل کار فاصله بگیرد.
موضوع مستندسازی باید دغدغه خود مستندساز 
باشد. هرقدر تلاش کنیم که موضوع دغدغه‌مان باشد 
کار خیلی بهتر می‌شود. معمولا مستندسازان دست 
روی سوژه‌هایی می‌گذارند که در زمان حال در جریان 
هستند و می‌توانند با دوربین خود موضوع را دنبال کنند 
یا موضوع مربوط به گذشته است و آرشیوهای زیادی از 
آن وجود دارد. ما در پرونده خون‌های آلوده با موضوعی 
مواجه بودیم که در گذشته اتفاق افتاده بود و آرشیو 

زیادی در دسترس نبود.‌

مکث

‌قصه؛ ساده‌ترین، ارزان‌ترین و دردسترس‌ترین 
تاریخ قصه و قصه‌گویی تقریبا با تاریخ بشر برابری 
می‌کند و این مانایی به‌دلیل این است که قصه و 
قصه‌گویی یک حرکت فرهنگی اصیل است که 
باید روزبه‌روز بیشتر به آن بپردازیم. اینک احیای 
این فرهنگ یک هدف جدی برای کانون است. 
اگر به قصه بپردازیم تولیدات فرهنگی و هنری 
مختلفی می‌توانند از قصه‌ها شکل بگیرند. بنابراین 
وقتی روی قصه سرمایه‌گذاری کنیم درواقع پایه 
همه این شاخه‌ها را تقویت کرده‌ایم. همچنین 
قصه‌گویی عنصر و ابزار تربیتی و درعین‌حال 
ساده‌ترین، ارزان‌ترین و در دسترس‌ترین شیوه 
برای فعالیت‌های آموزشی است که اثرگذاری 

بالایی هم دارد.

 مردمی‌سازی‌ قصه‌گویی 
قصه باید مردمی شود و این 
شدنی است. به‌راحتی پدرها 
و مادرها برای بچه‌های خود 
قصه می‌گویند و فعال‌سازی 

نهادها و سازمان‌ها، جهت 
شکل‌گیری حرکت‌های کلان‌ 

بین‌دستگاهی وجود دارد تا پشتیبانی 
لازم را در این زمینه انجام دهند. خوشبختانه ‌ 
استقبال خوب و بی‌نظیر شرکت‌کنندگان در 
جشنواره و نمایش آن از طریق شبکه‌های 
تلویزیونی و همچنین پویشی که در شبکه پویا 

برای قصه‌گویی درنظر گرفته شد، را شاهد بودیم. 
همچنین در تلاش هستیم تا یک برنامه تلویزیونی 
ویژه کودکان داشته باشیم که از عید نوروز روی 
آنتن برود و در قالب یک برنامه ۳۰قسمتی تولید 
شود. معتقدیم نباید قصه‌گویی را پیچیده کنیم 
و باید ساده و روان آن را ارائه دهیم تا به خانواده 

برگردد.

ازثبت ملی‌قصه‌گویی‌تا خیز برای جهانی‌شدن 
امسال ثبت ملی قصه‌گویی را در آثار ناملموس 
انجام دادیم که آرزوی ما بود و با همکاری وزارت 
میراث فرهنگی، ثبت ملی شد و البته مقدمه‌ای شد 
تا به ثبت جهانی آن نیز فکر کنیم.  درتلاش هستیم 
تا به نام جمهوری اسلامی ایران قصه را 
در فهرست آثار ناملموس به ثبت 
برسانیم. بین‌المللی کردن این 
موضوع و جریان قصه‌گویی 
حرکت‌های  و  ایران 
بین‌المللی فرهنگی در 
بین ملت‌ها ازجمله اهداف 
ماست. کانون، ارتباطات خوبی 
با رایزنان فرهنگی در کشورهای 
دیگر دارد و یکی از موضوعاتی که 
در هفته‌های فرهنگی بین 2کشور رقم می‌زنیم، 
همین قصه‌گویی است . در بخش بین‌الملل این 
رویداد هنری از 14کشور ازجمله آرژانتین، هند، 

لبنان و فرانسه آثاری ارسال و داوری شده است.

خانه آذری‌یزدی؛ دبیرخانه دائمی قصه‌گویی
 موضوعاتی که امسال به آن پرداخته شد، 
شامل موضوعات قرآنی، دینی و مذهبی، قصه 
نامداران و معرفی شخصیت‌های برجسته ایران از 
فردوسی تا شهید قاسم سلیمانی است. همچنین 
قصه‌های اراده و پیشرفت در راستای پویشی 
که رئیس‌جمهور مطرح کردند هم در جشنواره 
قصه‌گویی گنجانده شد. قصه‌های مربوط به 
کسب‌وکار و قصه‌های آزاد ازجمله موضوعات در 
این دوره بودند. همچنین یزد، پایتخت قصه و 
قصه‌گویی معرفی و امسال جشنواره در این شهر 
برگزار شد. دبیرخانه دائمی جشنواره قصه‌گویی 
نیز به یزد و خانه نویسنده فقید و نام‌آشنای این 

حوزه، مهدی آذری‌یزدی انتقال خواهد یافت.

    با قصه لبخند بسازیم
شعار جشنواره امسال قصه‌گویی، با قصه 
لبخند بسازیم بود. البته هدف ما طنز و 
فکاهی نبوده، بلکه به‌معنای حکمت‌آموزی 
 به‌کودکان‌همراه‌با‌نشاندن لبخندی بر

لب‌های آنهاست.
برای اینکه شاهد ارتقای‌محتوایی قصه‌ها باشیم 
چند رویکرد اساسی درنظر گرفتیم؛ اول نگاه 
و زاویه دید جدید در قصه‌گویی است. نکته 
بعدی امیدآفرینی‌است. الهام و‌ ایمان‌آفرینی 
نیز نکته‌های بعدتر هستند تا از قبل از قصه بذر 
ایمان در دل بچه‌ها‌کاشته شود و در پایان نیز 
لبخند است که براساس شعار جشنواره جایزه 

ویژه‌ای برای آن درنظر گرفته‌شده است.‌

قصه‌گویی ابزاری ‌ارزان‌ اما اثرگذار
‌گفت‌وگو با حامد علامتی،معاون وزیر آموزش و پرورش و مدیرعامل‌کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان‌

بیش از 17 هزار اثر در جشنواره بین المللی قصه‌گویی حضور یافتند
قصه‌گویی از سنت‌های دیرینی است که نه‌تنها برای 
کودکان که حتی برای بزرگسالان هم جذاب و آموزنده 
است. مسئولان فرهنگی کشور هم به نقش مهم قصه‌گویی 
در تربیت نسل جدید واقف‌ هستند و جشنواره‌ای جذاب، پرمخاطب و متفاوت از سال‌ها پیش 
اجرا کرده‌اند. به بهانه شب یلدا، و سپری شدن بلند ترین شب سال و آیین ستنی آن و البته 
برگزاری مراسم اختتامیه بیست‌وپنجمین جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی در یزد، پایتخت 
قصه‌گویی ایران، با حامد علامتی، معاون وزیر آموزش و پرورش و مدیرعامل کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان گفت‌وگویی‌انجام داده‌ایم‌که بخش‌هایی از آن را در ادامه می‌خوانید:

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

 علی‌فراهانی‌صدر ‌: 
وقتی با احمد قویدل صحبت 

کردیم و همانطور که گفتم وارد زندگی 
شخصی‌اش شدیم، خواستیم هم زندگی او را 
به تصویر بکشیم و هم به موضوع مرتبط یعنی 

وارد شدن خون‌های آلوده بپردازیم. احمد قویدل 
خودش اهل رسانه است و رسانه‌فهم؛ به همین 

دلیل تعامل با او ابتدا سخت بود. به‌سختی به 
 ما اعتماد کرد، اما بعد از چند 

جلسه ‌ اعتمادش جلب شد

 جشنواره قصه‌ گویی
 به روایت آمار 

 پایش ملی
 و بین‌المللی

قصه
17.536

180
اثر علمی

مخاطب 
دانش‌آموز

110.000

533  رقابت 
 در دور 
پایانی

60
بین المللی
450

مکث



النظيفة  المياه  على  الحصول 
– مازال و لایزال - أحد أصعب 
ــكان  ــا سـ ــي يواجههـ ــات التـ التحديـ
ــي  ــة التـ ــد المنطقـ ــزة. تعـ ــاع غـ قطـ
ــا  ــاً مربعًـ ــاحتها 140 ميـ ــغ مسـ تبلـ
واحدة من أكثر الأماكن كثافة 

سكانية على وجه الأرض.

مصادر المیاه في غزة
يوجد في غزة ثلاثة مصادر 
ــة  ــات تحليـ ــاه: محطـ ــية للميـ رئيسـ
ـــل  ـــي تنق ـــب الت ـــوط الأنابي ـــاه، وخط المي
ـــة ،  ـــي المحتل ـــن الأراض ـــتراة م ـــاه المش المي

وآبار المياه الجوفية.
ـــة  ـــن طبق ـــزة م ـــاه غ ـــم مي ـــي معظ تأت
المياه الجوفية الساحلية، وهي عبارة 
عن مجموعة من المياه الجوفية 
تمتد على طول ساحل شرق البحر 
ـــرة  ـــبه جزي ـــن ش ـــط ​​م ـــض المتوس الأبي
ـــان  ـــى أراضي الکی ـــة حت سيناء المصري

الصهیوني.
ـــر  ـــة غي ـــاه الجوفي ـــن المي ـــي 97٪ م حوال
ـــة  صالحة للشرب، فهي مالحة وقليل
الصرف  بمياه  وملوثة  الملوحة 

الصحي غير المعالجة والتلوث.
لقد تم استخراج طبقة المياه 
الجوفية بشكل مفرط لخدمة 
ـــم  ـــد من سكان غزة. تت العدد المتزاي
ـــاه  ـــة المي ـــف كمي ـــن ضع ـــر م ـــة أكث إزال
ـــي  ـــكل طبيع ـــا بش ـــم تدویره ـــي يت الت
كل عام، ومع انخفاض مستويات 
المياه العذبة، الی تسربت المياه 
ـــط. ـــض المتوس ـــر الأبي ـــن البح ـــة م المالح
أزمة المناخ لها تأثير أيضًـــا. وسيؤدي 
ـــى  ـــر إل ـــطح البح ـــتوى س ـــاع مس ارتف
زيادة ملوحة المياه الجوفية، كما 
أن الظواهر الجوية المتطرفة الأكثر 
ـــاف،  ـــرارة والجف ـــل الح ـــراراً، مث ـــدة وتك ش

ـــر. ـــكل أكب ـــاه بش ـــوارد المي ـــدد م ته
ـــطينية  ـــة الفلس ـــادت وزارة الداخلي و أف
-التي تديرها حركة حماس في 
ـــادة  ـــة ح ـــي أزم ـــاع یعان ـــزة- أن القط غ
ـــي  ـــرب ف ـــاه الش ـــر مي ـــي توفي ـــداً ف ج
ظل استمرار العدوان الإسرائيلي، 
حیث أدى النقص المستمر في 
الوقود والطاقة الى إعاقة إنتاج 
ــبب  ــا بسـ ــة وتوزيعهـ ــاه النظيفـ الميـ
المياه  تحلية  محطات  إغاق 
ــق  ــاه ومرافـ ــة الميـ ــات معالجـ ومحطـ
الضخّ. وعلى الرغم من أن إسرائيل 
ـــب  اعادت تنشيط أحد خطوط أنابي

ـــد  ـــا بع ـــي تم إغلاقه ـــة الت ـــاه الثلاث المي
الحصار الشامل، إلا ان إمداداتها 
انخفضت بمقدار 5% من مستوی 
الإنتاج الطبيعي منذ 22 اكتوبر /

ــدة،  ــأمم المتحـ ــاً لـ ــرين الاول، وفقـ تشـ
ــدّد  ــذه، تهـ ــادة هـ ــاه الحـ ــة الميـ و أزمـ
حياة الفلسطينيين.توقفت السلطات 
المحلية في غزة عن ضخّ المياه 
)المالحة( من الآبار إلى المنازل بسبب 
ـــة  ـــدى أغلبي ـــق ل ـــم يب ـــود، ول ـــاد الوق نف
الأسر في القطاع أي مصدر للمياه، 
للاستخدامات  أو  للشرب  سواء 

المنزلية الأخرى.

 استخدام المیاة کعامل
 للضغط علی المدنيين

ــاد  ــوزارة إيـ ــم الـ ــق باسـ ــال الناطـ وقـ
البزم إن الاحتال لم يضخ حتی 
لتراً واحداً من مياه الشرب 
إلى أي من محافظات القطاع 
ــا  ــي، ممـ ــى التوالـ ــام علـ ــرة أیـ لعشـ
ــاه  ــرب ميـ ــى شـ ــن إلـ ــع المواطنـ دفـ
ـــة  ـــة لأزم ـــم عرض ـــة تجعله ـــر صالح غي
ــم و  ــدد حياتهـ ــرة تهـ ــة خطيـ صحيـ
خاصة الأطفال و الأمهات. و هذا 
ــار  ــال الحصـ ــرض الإحتـ ــا فـ ــد مـ بعـ
ـــن 9  ـــاراً م ـــاع اعتب ـــی القط ـــامل عل الش
ـــث أکد  أكتوبر/تشرين الأول الجاري حی
ــرائيلي  ــال الاسـ ــش الاحتـ ــر جيـ وزيـ

ــه: ــوآف غالانت بقولـ يـ
»لا كهرباء ولا طعام ولا ماء ولا وقود!«

شركة  أوقفت  ذلك  وبموجب 
إمدادات  الإسرائيلية  میکوروت 
مياه الشرب التي تصل إلى 

ـــي  ـــة ف ـــاع، خاص ـــق القط ـــض مناط بع
ـــي  ـــرقي مدينت ـــطى وش ـــة الوس المنطق
ـــاع. ـــي القط ـــس جنوب ـــان يون ـــح وخ رف

صحة المياه في غزة 
تشُـــير تقديرات المعهد العالمي 
 )GIWEH( ــة ــة والصحـ ــاه والبيئـ للميـ
ـــر  ـــزة غي ـــي غ ـــاه ف ـــن المي ـــى أن 97% م إل
ـــادر  ـــر ص ـــع تقري ـــرب. وتوقّ ـــة للش صالح
ـــح  ـــي 2012 أن تصب ـــدة ف ـــن الأمم المتح ع
ـــر  ـــزة غي ـــي غ ـــاه ف ـــوُّث المي ـــكلة تل مش
ـــة  ـــر صالح ـــا غي ـــاح وأرضه ـــة للإص قابل

للسكن خال 10 سنوات.
ــن  ــزة مـ ــال غـ ــي نصف أطفـ  ويعانـ
أمراض تنقلها المياه، وفقاً لتقديرات 
ــا  ــة. فيمـ ــة العالميـ ــة الصحـ منظمـ
ــة  ــات الحقوقيـ ــدى المنظمـ ــير إحـ تشـ
إلى أن ربع الأمراض المنتشرة في 
ــاه،  ــوُّث الميـ ــن تلـ ــة عـ ــاع ناتجـ  القطـ
ـــال  ـــات الأطف ـــن وفي ـــة م ـــي المئ و12٪ ف
ـــة  ـــات معوي ـــة بالتهاب ـــار مرتبط الصغ

ـــة. ـــاه الملوّث ـــة بالمي ـــى صِلَ عل

حصار العدو الإسرائيلي
وتنتج أزمة المياه في غزة عن 
ــا  ــة، أخطرهـ ــباب مترابطـ ــدة أسـ عـ
ـــلباً  ـــر س ـــذي أثّ ـــرائيلي ال ـــار الإس الحص
على كمية ونوعية المياه من خال 
السيطرة على الحدود التي تحول 
دون وصول المواد الأساسية كمواد 
ـــى  ـــة عل ـــات الصاروخي ـــاء، والهجم البن
مرافق وشبكات المياه والصرف 
الصحي ومحطة الطاقة في 
ـــة  ـــص التغذي ـــب نق ـــى جان ـــاع، إل القط

بالكهرباء.

وتبيع »إسرائيل« جزءاً محدوداً 
ـــزة،  ـــي غ ـــطينيين ف ـــاه للفلس ـــن المي م
ــمال  ــن شـ ــاه مـ ــل الميـ ــا تنقـ وفيمـ
ـــى  ـــا إل ـــيطر عليه ـــي تس ـــي الت الأراض
ــطينيين  ــمح للفلسـ ــا، لا يسُـ جنوبهـ
بنقل المياه من الضفة الغربية 
إلى غزة.کما تفید تقاریر الأمم 
ـــي  ـــف( ف ـــة )اليونيس ـــدة للطفول المتح
ــبة  ــرين الأول، أن نسـ ــر/ تشـ 17 أكتوبـ
ـــن  ـــی 5% م ـــت إل ـــاه انخفض ـــاج المی إنت
المستويات الطبيعية، حیث تصل 
ــخص  ــکل شـ ــاء لـ ــن المـ ــرات مـ 3 لتـ
ـــذا  ـــن ه ـــي. لک ـــکل یوم ـــزة بش ـــي غ ف
ـــق  ـــى المطل ـــد الأدن ـــن الح ـــر م ـــل بكثي أق
الذي أوصت به منظمة الصحة 
لتلبية  لتراً   50 وهو  العالمية 
ـــك  ـــي ذل ـــا ف ـــية، بم ـــات الأساس الاحتياج

ــة. ــي والنظافـ ــرب والطهـ الشـ

وضع المياه الصحي في غزة
و تفید تقاریر لمركز الدراسات 
الاستراتيجية والدولية )CSIS(: »إن 
ــه الناس  ــد الذي يملكـ ــاء الوحيـ المـ
ـــر  ـــر غي ـــاه البح ـــاس مي ـــي الأس ـــو ف ه
ــاه  ــة بميـ ــرب الممزوجـ ــة للشـ الصالحـ
ــض  ــر البعـ ــي. ويجُبـ ــرف الصحـ الصـ
ـــاً  ـــزارع، وفق ـــار الم ـــن آب ـــرب م ـــى الش عل
لمنظمة أوكسفام غير الربحية«.

وقال مازن غنيم، رئيس سلطة 
المياه الفلسطينية، في حالة 
ــإن  ــاق، فـ ــع النطـ ــل واسـ ــدم تدخـ عـ
نقص المياه سيؤدي إلى »كارثة 
ــرت  ــا ظهـ ــي غزة.بینمـ ــانية« فـ إنسـ
ـــاعدات  ـــول المس ـــان وص ـــد إع ـــال بع آم
ــدادات  ــذاء والإمـ ــاه والغـ ــة بالميـ المحملـ
ـــر  ـــر معب ـــزة عب ـــوب غ ـــى جن ـــة إل الطبي
رفح على الحدود مع مصر، إلا أن 
ــت  ــزة حصلـ ــت أن غـ ــلطة أعلنـ السـ
ـــاه،  ـــن المي ـــط م ـــر فق ـــف لت ـــى 60 أل عل
السبت و أفاد الأخیر في مقابلة 
تلفزيونية أن تغطية الاحتياجات 
لــــ 2.3 مليون شخص  الأساسية 
يعيشون في القطاع يتطلب 33 
مليون لتر  يوميًا.من اللواضح أن 
ــان الصهیوني على  سيطرة الکیـ
نظام المياه في غزة جعلت 
ـــا  ـــة فيم ـــة، خاص ـــر صعوب ـــع أكث الوض
يتعلق بالأجزاء المسموح بدخولها 
إلى القطاع و الکثیر من الخبراء 
يقولون إن وضع المياه سيكون 

ــا في المستقبل«. »كارثيًـ

رت أزمة المیاه في غزة علی حياة المدنيين؟
ّ

ث کیف أ

کاریکاتیر

مسألة حياة      أو      موت... مسألة حياة      أو      موت... 
قالت وكالة الأمم المتحدة لغوث وتشغيل 
اللاجئن الفلسطينيين )الأونروا( إن أكثر من 
مليوني شخص في قطاع غزة يواجهون خطر 
نفاد المياه، في ظل الحصار الإسرائيلي المطبق.

الأونروا تحذر: »أكثر من مليونن في غزة يواجهون 
ـــاه  ـــي من نفاد المي ـــاه. إن قطاع غزة يعان أزمة المي
ـــبكات  ـــاه وش ـــة المي ـــف محط ـــد توق ـــة، بع النظيف
ــاس  ــال: »إن النـ ــل، وقـ ــن العمـ ــة عـ ــاه العامـ الميـ
ـــار  ـــن الآب ـــة م ـــاه الملوث ـــتخدام المي ـــى اس ـــرون إل يضط
ـــة. ـــر الصحي ـــادر غی ـــن المص ـــا م ـــزارع و نحوه ـــي الم ف

و إن ذلك يزيد من خطر الإصابة بالأمراض، 
مؤكدا ضرورة إيصال الوقود إلى غزة، لأنه 
ــة  ــوط تحليـ ــل خطـ ــدة لتفعيـ ــة الوحيـ الطريقـ
ــة.« ــرب الآمنـ ــاه الشـ ــاس بميـ ــد النـ ــاه و تزويـ الميـ

وأضاف المفوض العام للأونروا »إذا لم يتم ذلك، 
سيبدأ الناس في الموت بسبب الجفاف الشديد، 
ـــاء«. ـــن والنس ـــار الس ـــال وكب ـــك الأطف ـــي ذل ـــا ف بم

تعتمد السلطة الفلسطينية على شراء 
مياه الشرب من شركة المياه الاسرائيلية 

المملوكة للدولة والتي يتم نقلها عبر ثلاثة 
خطوط أنابیب إلی غزةوفي عام 2021، جاء 
حوالي 6% من مياه غزة من شركة ميكروت.

طبقه المياه الجوفية الساحلية الممتدة من 
شمال مصر عبر غزة حتى الأراضي المحتلة، وهي 
المصدر الرئيسي للمياه في غزه، لكن 4% فقط 

من المياه المستخرجة صالحة للشرب.

تنتج ثلاث محطات لتحلية 
مياه البحر مياه الشرب، 

ولكنها تحتاج إلى كهرباء أو 
الوقود لتشغيلها.

بلغ متوسط استهلاك 
المياه اليومي في رفح 
عام 2021، حوالي 72 
لترا للفرد وهو الأدنى 
على مستوى قطاع 

غزةباكمله.

تمنع محطه محالجة 
المياه الصرف الصحي 

المياه الملوثة من 
التسرب الى الارض.

کیف تحاصر السلطات الإسرائيلية المياه فيکیف تحاصر السلطات الإسرائيلية المياه في  قطاع غزةقطاع غزة  ؟؟

بعد إحباط وصول بعد إحباط وصول 
المساعدات الإنسانية...المساعدات الإنسانية...
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این موقعیت 

خطیر!
ماجرای جعل امضا، باشگاه استقلال را در 

شرایط پیچیده‌ای قرار داده است  
باشگاه استقلال  در موقعیت خاص و عجیبی 
قرار گرفته است. داستان جعل اسناد در این 
باشگاه از منابع مختلفی مطرح‌شده و البته 
واکنش تند باشگاه را نیز به همراه داشته. پس از 
افشاگری هدایت ممبینی در مورد نامه ارسالی 
باشگاه به فیفا با سربرگ فدراسیون، مدیران 
استقلال این ماجرا را جهت‌دار خواندند و خواهان 
برخورد با ممبینی نیز شدند. با وجود این، کمیته 
انضباطی دستور موقتی صادر کرد که براساس 
آن مدیر روابط بین‌الملل از همکاری با این 
باشگاه منع شد. این حکم نشان داد که ماجرا 
کمی جدی‌تر از یک شایعه است اما باشگاه  تأکید 
داشت که دستور موقت به‌معنای صدور حکم 
نیست و این پرونده در کمیته انضباطی دنبال 
خواهد شد. حالا خبر حیرت‌آور دیگری در مورد 
جعل امضای یکی از اعضای هیأت مدیره باشگاه 
منتشر شده است. ظاهرا علیرضا خانی، ‌عضو 
هیأت مدیره پس از اطلاع از این ماجرا، تصمیم 
گرفته از خطیر و سمیعی به دادگاه شکایت کند. 
این وضعیت پیچیده، مدیران استقلال را در 
معرض شدیدترین انتقادها قرار داده و رفتارهای 

مدیریتی خطیر حاشیه‌ساز شده است.

   سمیعی به‌جای خانی؛ یک امضای عجیب
براساس اسنادی که به‌تازگی در اختیار رسانه‌ها 
قرار گرفته، در قرارداد مربوط به خانه بلانکو، 
خرید جدید استقلال، یک جعل عجیب صورت 
گرفته است. در این قرارداد همه مشخصات 
علیرضا خانی به‌عنوان عضو هیأت مدیره باشگاه 
آمده اما امضای زیر قرارداد متعلق به فرشید 
سمیعی است. اصلا هم اشاره نشده که این امضا 
»از طرف« عضو دیگر هیأت مدیره بوده. خود 
خانی نیز با اعلام نارضایتی از این موضوع، کار 
را به دادگاه کشانده و رسما از مدیرعامل و عضو 
دیگر هیأت مدیره باشگاه یعنی سمیعی شکایت 
کرده است؛ ماجرایی که وضعیت این روزهای 
استقلال را به یک کلاف سردرگم تبدیل می‌کند.

   متمم و حواشی‌اش
در متممی از همین قرارداد بحث‌برانگیز، به این 
موضوع اشاره شده که امضای نهایی به جای خانی 
از سوی  سمیعی صورت گرفته اما سؤال این است 
که آیا سمیعی  اجازه چنین کاری را داشته است؟ 
اگر قانونی‌بودن این موضوع در دادگاه رد شود، 
اتفاقات خوبی در انتظار مدیران باشگاه نخواهد 
بود. مطرح‌شدن چنین اتفاق‌هایی آن هم فقط به 
فاصله چند روز، به یک فاجعه بزرگ مدیریتی در 

فوتبال ایران شباهت دارد.

   پاسخ استقلال؛ با آن فرد برخورد کنید!
باشگاه استقلال پاسخ این حواشی را داده ومدعی 
شده‌‌‌ جز امضای مدیرعامل، برای امضای دوم در 
قراردادها هیچ الزامی وجود ندارد و قرار نیست 
خانی امضای دوم را در همه قراردادها ثبت کند. 
به‌گفته باشگاه ، خانی از امضای این قرارداد سر  
باز زده و سایر اعضای هیأت مدیره، سمیعی 
را به‌عنوان امضاکننده دوم درنظر گرفته‌اند. 
این باشگاه مثل همیشه بیشتر از آنکه به‌دنبال 
حل‌و‌فصل ماجرا باشد، منتشرکننده اسناد را 
مقصر می‌داند. آنها درخواست برخورد با فردی 
را داشته‌اند که ظاهرا چنین اسنادی را از باشگاه 
استقلال خارج کرده است. از نگاه خود این 

باشگاه، چنین اقدامی غیرقانونی نبوده است.

هیچ جا، اینجا نیست!
نقره‌داغ فرهاد مجیدی در امارات؛ اتفاقی که 

باید در آن تأمل کرد

از جمله حواشی لیگ امارات در طول روزهای 
اخیر، درگیری فرهاد مجیدی، سرمربی ایرانی 
الاتحاد کلبا با داور مسابقه با الوصل بود. کلبا 
این مسابقه را با نتیجه ‌2 بر یک به صدرنشین 
باخت و مجیدی که از قضاوت داور در مواردی 
همچون بازبینی صحنه‌های حساس و نیز میزان 
اعلام وقت‌های تلف‌شده شاکی بود، پس از پایان 
مسابقه خشمگینانه به سمت قاضی میدان رفت 
و او را مورد ملامت قرار داد. حالا کمیته انضباطی 
فدراسیون فوتبال امارات وارد صحنه شده و فرهاد 
را 20هزار درهم، یعنی چیزی حدود 250میلیون 
تومان جریمه کرده که رقم قابل‌توجهی است. 
چندی قبل هم کمیته انضباطی فدراسیون 
فوتبال قبرس ریکاردو ساپینتو را به‌خاطر یکی 
از آن رفتارهایی که هر هفته از این مربی در ایران 
می‌دیدیم 4ماه محروم و به کسر 10درصد از 
رقم قراردادش محکوم کرد. همه اینها در حالی 
است که در ایران همچنان شاهد بیشترین مدارا 
با متخلفان هستیم و به همین دلیل هر هفته کلی 
اتفاق عجیب و غریب در کنار زمین رخ می‌دهد. 
آیا واقعا امثال امارات و قبرس که منصفانه باید 
گفت جایگاه خاصی هم در فوتبال ندارند، باید 
این همه اقتدار داشته باشند و مسابقات ما در این 

هرج‌و‌مرج دنبال شود؟

سوژه روز

   شنبه    2 دی 1402       9 جمادی‌الثانی    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  8979

اتفاق روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا
پخش زنده

برنامه بازی

یکشنبه 3 دی  1402

پیکان

فولاد
14:00

نساجی

هوادار
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 14

صنعت نفت

ذوب‌آهن
15:00

پرسپولیس

شمس‌آذر
17:30

ملوان

تراکتور
15:00

استقلال خوزستان

مس رفسنجان
15:00

سپاهان

آلومینیوم
15:30

گل‌گهر

استقلال
15:00

دوشنبه 4 دی  1402

فروزینونه

آاس‌رم

یوونتوس

ناپولی

15:00

23:15

سری آ  ایتالیا

اینتر

لچه
20:30

لیورپول

آرسنال
21:00

وستهام

منچستریونایتد
16:00

لیگ برتر انگلیس

اتلتیکومادرید

سویا
18:45

لالیگا اسپانیا

سرسرددآتشآتش
وضع مهاجمان تيم ملي در آستانه جام ملت‌ها اصلًا تعريفي ندارد وضع مهاجمان تيم ملي در آستانه جام ملت‌ها اصلًا تعريفي ندارد 

و اين مي‌تواند يک خبر نگران‌کننده براي امير قلعه‌نويي باشدو اين مي‌تواند يک خبر نگران‌کننده براي امير قلعه‌نويي باشد
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نكته بازی

تبریزی بگذارند خوب است؟
تراکتور با کسب چند پیروزی پیاپی به رتبه‌های بالایی جدول 
رسیده و به‌نوعی مدعی قهرمانی لقب گرفته است. حالا محمدرضا 
زنوزی، مالک این باشگاه از فدراسیون خواسته برای مسابقات 
این تیم داور تهرانی و اصفهانی نگذارد، چون آنها رقیب مستقیم 
تراکتور هستند. خیلی ببخشید، الان ملوان هم فقط 2امتیاز کمتر 
از شما دارد؛ مشکلی نیست داور گیلانی برایتان بگذارند؟ یک‌وقت 
جهت‌دار سوت نزند و حق‌تان را نخورد؟ بعد هم داوران تهرانی 
خودشان به 2دسته پرسپولیسی و استقلالی تقسیم می‌شوند که 
لابد منافع متضادی دارند؛ دستور می‌دهید کدامشان را برای شما 
بگذارند؟ اصلا چطور است برای تراکتور داور تبریزی بگذارند خیال 
همه راحت شود؛ اینطوری بهتر نیست؟ انصافا بزرگ‌ترین لیگ‌های 

جهان با آن همه گردش مالی هم این همه داستان ندارند.

وقتی آدم زمین می‌خورد…
فوتبال خیلی ورزش عجیبی است طوری که سرنوشت آدم در آن 
طی کوتاه‌ترین زمان ممکن زیر و رو می‌شود. مثال می‌خواهید؟ 
یحیی گل‌محمدی چند‌ماه پیش با فتح دوگانه، قهرمان یکه‌تاز 
فوتبال ایران بود اما حالا با چند ناکامی پیاپی، ورق برگشته و همه 
در حال ملامت سرمربی پرسپولیس هستند. نقدهای درست و 
بجا که سر جای خودشان، اما وقتی آدم زمین می‌خورد، عده‌ای 
نادرست‌ترین نسبت‌ها را هم متوجه او می‌کنند. مثلا این روزها 
بحث درخشش بازیکنان مازاد یحیی در تیم‌های دیگر حسابی داغ 
است و یکی از رسانه‌ها از شهریار مغانلو، آقای گل فعلی لیگ برتر با 
۸گل زده هم اسم برده. این در حالی است که یحیی هرگز علاقه‌ای 
به جدایی شهریار نداشت و در این زمینه مغلوب پول سپاهان شد. 

انصاف هم خوب چیزی است، مخصوصا در مورد زمین‌خورده‌ها.

چقدر ناگهانی!
نساجی غروب سه‌شنبه با ۴گل به استقلال باخت، ساعتی بعد مهدی 
رحمتی از سمتش استعفا کرد، روز چهارشنبه گمانه‌زنی‌هایی در 
مورد سرمربی جدید نساجی صورت گرفت و نهایتا عصر پنجشنبه 
خبر حضور لوکاس آلکارس، مربی ۵۶ساله اسپانیایی روی نیمکت 
نساجی به انتشار رسید؛ کسی که هدایت تیم‌هایی مثل آلمریا، 
لوانته، الچه، گرانادا و زاراگوزا را در کارنامه دارد. امیدواریم او در 
نساجی موفق باشد اما انصافا خیلی کنجکاویم بدانیم چطور ظرف 
کمتر از ۴۸ساعت استعفای رحمتی بررسی شد، مورد قبول قرار 
گرفت، مذاکره با گزینه‌های مختلف استارت خورد و با آلکارس بر 
سر همه‌‌چیز، از دستمزد تا طول دوره همکاری توافق صورت گرفت؟ 
کاملا روشن است که خود دوستان هم از خیلی وقت پیش دیگر 

روی رحمتی حساب نمی‌کرده‌اند و دنبال جانشین برای او بوده‌اند.

فریاد یک پایان
عملکرد رشید مظاهری در 4سال اخیر 

به‌شدت جای بحث دارد

اگرچه رشید مظاهری این روزها 34ساله 
است اما به‌نظر می‌رسد نقطه پایان فوتبال او 
را باید 30سالگی درنظر گرفت؛ زمانی که به 
دوران درخشان حضورش در ذوب‌آهن پایان 
داد و راهی تراکتور شد. پیش از آن، رشید یک 
گلر باکیفیت بود که معمولا هم به اردوهای 
تیم ملی دعوت می‌شد اما از اینجا به بعد ورق 
برگشت. او اواخر دوران حضورش در تراکتور 
با مدیران و مربیان این باشگاه دچار مشکل 
شد و حتی در مسابقات پایانی جام‌حذفی 
درون دروازه تیمش نایستاد. پس از آن او به 
استقلال آمد و آنجا با حسین حسینی و فرهاد 
مجیدی درگیر شد. بعد به سپاهان رفت و یک 
تجربه ناکام دیگر به کارنامه‌اش افزود، در ادامه 
لباس پیکان را پوشید و دوران کم‌فروغش را 
ادامه داد و حالا همان رسالت را با تمام قوا 
در نساجی انجام می‌دهد! این دروازه‌بان در 
حالی در مصاف با استقلال 4گل دریافت کرد 
که تقریبا هیچ سیو مهمی نداشت؛ آنچه در 
مسابقات زیادی از مظاهری دیده شده است. 
او در این فصل فقط یک کلین‌شیت برای 
نساجی در لیگ برتر انجام داده و طعنه‌آمیز 
اینکه وقتی بازی برگشت با الهلال را به‌دلیل 
مصدومیت از دست داد، جانشین او یعنی 

حسین خطیر در خانه 
غول عربستانی فقط 
2گل دریافت کرد! 
آن مسابقه 2 بر یک 
به سود الهلال به 

پایان رسید.

شهریار مغانلو هر 59دقیقه یک گل زده 
یا یک پاس گل داده است؛ او از مهم‌ترین 
مهره‌های مورایس برای خوشبختی است

بهروز رسایلی|  سپاهان این هفته‌ها با 
شایستگی کامل مسابقاتش را می‌برد و چنین 
به‌نظر می‌رسد که حتی کسر انضباطی 4امتیاز 
را هم به فراموشی سپرده است. طلایی‌پوشان 
تنها نماینده ایران در لیگ قهرمانان آسیا 
بودند که از گروه خود بالا رفتند و حالا در لیگ 
هم با بردهای متوالی به‌عنوان جدی‌ترین 
مدعی کسب عنوان قهرمانی جلب توجه 
می‌کنند. دلایل خوشبختی این تیم مشخص 
است؛ از تمکن مالی و پرداخت‌های به‌موقع 
که مانع از ایجاد حاشیه می‌شود تا کادرفنی 
مجرب و کاربلد. ژوزه مورایس دومین فصل 
حضورش در فوتبال ایران را پشت‌سرمی‌گذارد 
و حالا با اشراف کامل نسبت به این اتمسفر، 
کارایی او نیز بیشتر شده است. در عین حال 
اما نباید از ترکیب بسیار غنی بازیکنان این تیم 
نیز غافل شد؛ آنجا که شاید اغراق نباشد اگر 
سپاهان فعلی را یکی از پرمهره‌ترین تیم‌های 
تاریخ لیگ برتر بدانیم. حتی نوشتن اسامی 
ستاره‌های سپاهان هم طولانی و خارج از 
حوصله این مطلب است اما اینجا به‌طور 
مشخص قصد داریم به شهریار مغانلو اشاره 
کنیم؛ آقای گل فعلی لیگ برتر که به‌وضوح 
کیفیت بالایی دارد و به تیمش کمک می‌کند.

   آمار حیرت‌انگیز
شهریار مغانلو که دومین 

فصل حضورش‌در 
سپاهان را پشت‌سر 
می‌گذارد، در لیگ 

بیست‌وسوم عملکرد خوبی داشته و فعلا 
توانسته خودش را به صدر جدول برترین 
گلزنان این مسابقات برساند. مغانلو تا 
اینجا 8گل زده که یکی از آنها از روی نقطه 
پنالتی بوده است. او 3پاس‌گل هم برای 
هم‌تیمی‌هایش فرستاده که ارزش کارش را 
مضاعف می‌کند. همه اینها در حالی است 
که مغانلو در این فصل فقط 654دقیقه برای 
سپاهان بازی کرده است، این یعنی او به‌طور 
میانگین هر 82دقیقه یک گل زده و هر 
59دقیقه یک گل زده یا یک پاس‌گل داده 
است. این آمار بسیار جذاب است. البته رضا 
اسدی، دیگر بازیکن سپاهان و شریک مغانلو در 
صدر جدول آقای گل‌ها هم 8گل زده و 3پاس 
گل داده اما او 265دقیقه بیشتر از شهریار برای 
تیمش بازی کرده است. مغانلو هفته اول به 
تراکتور گل زد، هفته دوم مقابل ذوب‌آهن یک 
گل و یک پاس‌گل به ثبت رساند، در 2دیدار 
بعدی مقابل استقلال و پیکان خاموش بود 

و 3بازی پس از آن را هم به‌دلیل 
مصدومیت از دست داد. او هفته 
هشتم یک‌نیمه مقابل پرسپولیس 
بازی کرد و گل نزد اما هفته بعدش 
دروازه استقلال خوزستان را گشود و 
پس از آن در بازی با مس رفسنجان دبل کرد. 
یک گل و یک پاس‌گل مقابل فولاد، عملکرد 
بعدی شهریار بود و نهایتا بهترین نسخه از او 
در مسابقه ‌ مقابل هوادار اکران شد؛ جایی که 
مغانلو 2گل زد و یک پاس‌گل ارسال کرد. او 
همه این کارها را ظرف فقط 68دقیقه انجام داد.

   نعمت سپاهان، حسرت پرسپولیس
به‌طور قطع شهریار مغانلو ازآن‌دست بازیکنانی 
به‌شمار می‌آید که می‌توانند تفاوت‌‎ها را رقم 
بزنند. اگرچه اطراف شهریار پر از بازیکنان کلیدی 
و مؤثر است که می‌توانند او را تغذیه کنند اما خود 
مغانلو هم به‌تنهایی این قابلیت را دارد که هر خط 
دفاعی را به‌هم‌بریزد و صاحب موقعیت شود. او 
جزو مهاجمان پرتحرک فوتبال ایران است که 
می‌تواند از عقب توپ بگیرد و خطر درست کند. 
شاید اگر فقط شهریار مغانلو امسال به پرسپولیس 
اضافه می‌شد، شرایط کل لیگ تغییر می‌کرد اما 
حسرت سرخپوشان، فعلا نعمت بزرگ زردهاست.
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مغانلو 8گل 
زده و 3پاس‌گل 

هم داده که 
ارزش کارش 

را مضاعف 
می‌کند. همه 
اینها در حالی 
است که او در 

این فصل فقط 
654دقیقه 

برای سپاهان 
بازی کرده؛ هر 
82دقیقه یک 

گل زده و هر 
59دقیقه یک 
گل زده یا یک 
پاس‌گل داده
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پیروزی سوپرلیگ
آیا لیگ قهرمانان و لیگ‌های داخلی نابود خواهند شد؟

سرانجام پروژه سوپرلیگ به رهبری فلورنتینو پرس، رئیس باشگاه 
رئال‌مادرید به پیروزی رسید. دادگاه اتحادیه اروپا پس از حدود 
2سال بالاخره حکم دادگاه سوپرلیگ را اعلام کرد و حکم داد که 
یوفا و فیفا حق ندارند باشگاه‌ها و بازیکنانی را که به‌دنبال حضور 
در تورنمنت‌های موازی نظیر سوپرلیگ هستند محروم کنند و 
همچنین حق ندارند مانع از رقابت سایر باشگاه‌ها با خودشان بشوند.
   برند ریچارت، مدیر اجرایی سوپرلیگ به هواداران وعده داد که 
مسابقات لیگ‌های این پروژه از طریق پلتفرم یونیفای و به‌صورت 
رایگان پخش شود؛ هر چند که خاویر تباس، رئیس لالیگا گفته 
سر هزار وعده شام شرط می‌بندد که این مسابقات رایگان نخواهد 
بود و سر 25شام شرط می‌بندد که تا 8سال دیگر هم این پروژه راه 

نمی‌افتد.
   درآمد باشگاه‌های حاضر در سوپرلیگ از تبلیغات این مسابقات 
تا 3میلیارد یورو تخمین زده می‌شود که 4برابر درآمد سالانه رئال 
و بارسلوناست. با اینکه مخالفت‌های زیادی با این رأی دادگاه و 
سوپرلیگ شده ولی رایشارت، مدیرعامل آلمانی سوپرلیگ گفته 
که بسیاری از سران باشگاه‌هایی که مخالفت خود را با حضور در 
این تورنمنت اعلام کرده بودند، با او تماس گرفته‌ و درباره جزئیات 

پروژه سؤال کرده‌اند.
   دولت‌های انگلیس و ایتالیا با حضور باشگاه‌های این دو کشور در 
سوپرلیگ مخالفت کرده‌اند. باشگاه‌های آلمانی و فرانسوی نیز تمایلی 
به حضور در تورنمنت نشان نداده‌اند. در حال‌حاضر حق پخش 
چمپیونزلیگ حداقل تا سال2027 فروخته شده و به‌نظر می‌رسد 

راه‌اندازی سوپرلیگ حداقل تا 4-3سال دیگر امکانپذیر نیست.
   اتحادیه هواداران فوتبال، اتحادیه باشگاه‌های اروپا با مدیریت 
ناصر الخلیفی )رئیس پی‌اس‌جی(، بوندس‌لیگا، اتحادیه باشگاه‌های 
انگلیس، مارگاریتیس شیناس نایب‌رئیس کمیسیون اروپا، فیفا، 
یوفا، پاری‌سن‌ژرمن، دورتموند، اتلتیکومادرید، منچستریونایتد، 
بایرن‌مونیخ، لیگ فرانسه، لیگ پرتغال، منچسترسیتی، تاتنهام، 
چلسی، سلتیک، سویا، والنسیا، سوسیداد، کادیس، لوانته، وایادولید، 
گرانادا، ویارئال، موناکو، اینتر، رم، آتالانتا و... ازجمله مخالفان سرسخت 
سوپرلیگ هستند و هر کدام بیانیه‌ای در مخالفت با آن صادر کرده‌اند.
   در بازی‌های پنجشنبه‌شب لیگ اسپانیا، تلویزیون لالیگا در 
گوشه تصویر از هشتگ »حقت را در زمین بگیر« استفاده کرد که در 

مخالفت با پروژه سوپرلیگ به نمایش درآمد.
   پاری‌سن‌ژرمن که متحد و حامی یوفاست، با سوپرلیگ مخالف 
است. ناپولی، آیندهوون، فاینورد، بنفیکا، پورتو، برخی باشگاه‌های 
ایتالیایی، ستاره سرخ و اندرلخت موافقت خود را اعلام کرده‌اند اما 
بعید است تورنمنتی با حضور رئال و بارسا و این باشگاه‌ها بتواند با 
لیگ قهرمانان یا لیگ‌های داخلی رقابت کند. هیچ باشگاه اسپانیایی 
دیگری به پروژه نپیوسته است. باشگاه‌های انگلیسی که از قبل عضو 
آن بودند و برای خروج باید خسارت کلانی بپردازند، از ترس دولت 

نمی‌توانند علنا از سوپرلیگ حمایت کنند.
   این تورنمنت قرار است با حضور 64باشگاه در دسته مردان که 
در 3 لیگ قرار می‌گیرند و با شرکت 32باشگاه در دسته زنان در 2 

لیگ برگزار شود.
   باشگاه‌های بزرگ درآمد ثابتی از حضور در این تورنمنت خواهند 

داشت و باشگاه‌های کوچک‌تر نیز سهم می‌گیرند.
   2لیگ اول »لیگ ستاره« و »لیگ طلا« نامگذاری شده و لیگ 
دسته سوم با نام »لیگ آبی« فعالیت خواهد کرد. 2لیگ برتر با حضور 

16تیم برگزار می‌شود و لیگ دسته سوم 32تیم خواهد داشت.
   لیگ‌ها عضو ثابت ندارند و باشگاه‌ها براساس شایستگی خود به 
این لیگ راه پیدا می‌کنند. هر سال بین این لیگ‌ها صعود و سقوط 
برقرار می‌شود. دسترسی به لیگ آبی از طریق عملکرد باشگاه‌ها در 

لیگ‌های داخلی خواهد بود.
   تیم‌های حاضر در لیگ‌های ستاره و طلا به 2گروه 8تیمی تقسیم 
می‌شوند و هر فصل 14بازی در مرحله گروهی و به‌صورت رفت و 
برگشت انجام می‌دهند. 4تیم برتر هر گروه به یک‌چهارم نهایی 
مسابقات صعود می‌کنند و تا فینال و قهرمانی با هم مسابقه می‌دهند. 
تیم‌هایی که در گروه‌های 8تیمی آخر شوند، به لیگ دسته2یعنی 

لیگ طلایی سقوط می‌کنند.
   در لیگ طلایی از 2گروه 8تیمی 4تیم برتر هر گروه به یک‌چهارم 
نهایی راه پیدا می‌کنند. 2تیم فینالیست برای فصل بعد به لیگ 

ستاره‌ای راه می‌یابند. 2تیم آخر به لیگ آبی سقوط می‌کنند.
   32تیم حاضر در لیگ آبی در 4گروه 8تیمی قرار می‌گیرند و 2تیم 
برتر هر گروه به یک‌چهارم نهایی صعود می‌کنند تا 2تیم فینالیست 
به لیگ طلایی فصل بعد راه پیدا کنند. 20تیم از 32تیم حاضر در 
لیگ آبی براساس عملکرد لیگ‌های داخلی تعیین می‌شوند و هیچ 

تیمی جای ثابتی نخواهد داشت.
   دیوان عدالت اتحادیه اروپا بالاترین نهاد دادگاهی اروپاست و به 

رأی‌های صادرشده توسط این دیوان نمی‌شود اعتراض کرد.
   حضور باشگاه‌های ثروتمند عربستانی در سوپرلیگ فعلا منتفی 

است چون سوپرلیگ با پسوند اروپا فعالیت خواهد کرد.

یک هفته مانده به پایان نیم‌فصل اول لالیگا، رئال‌مادرید 
توانست به کمک رئال‌بتیس صدر جدول را از خیرونا پس 
بگیرد. بتیس یک – یک خیرونا را متوقف کرد و رئال به 
لطف گل ثانیه پایانی لوکاس واسکس 10نفره در زمین 
آلاوس برنده شد و با تفاضل گل بهتر به صدر رسید. 
بارسلونا هم با 2گل سرخی روبرتو که از مصدومیت 
برگشته، به‌زور مقابل حریف ته‌جدولی لاس‌پالماس 
برنده شد و به رده سوم رسید. بارسا 3-2 برد و نشان داد 
هنوز وضعیت دفاعی خوبی ندارد. اتفاقا هر دو گل حریف 
روی اشتباه بهترین مدافع بارسلونا وارد دروازه این تیم 
شد. بارسلونا سپس در دیداری دوستانه با نتیجه 2-3 
از کلوب آمریکا شکست خورد. یامال و گویو، گلزنان 
بلوگرانا بودند. به‌نظر می‌رسد اوضاع تیم‌ ژاوی بدتر از 

چیزی است که پیش‌بینی می‌شد.
    ناچو انگار پا جای پای سرخیو راموس گذاشته و از 
هر فرصتی برای گرفتن کارت قرمز و خشونت استفاده 
می‌کند. او به نخستین بازیکن رئال از فصل 2017-18 
تا‌کنون تبدیل شد که در یک فصل 2کارت قرمز در لالیگا 
می‌گیرد. نفر قبلی راموس بود که فصل 18-2017 این کار 
را کرده بود. ناچو برای چهارمین‌بار در رئال‌مادرید اخراج 

شد. او 2بار فصل 19-2018 کارت قرمز دریافت 
کرده بود و 2بار در فصل جاری.

    رئال‌مادرید فصل 24-2023 مجموعا 

6 امتیاز را در لالیگا در وقت اضافه نجات داده است؛ گل 
بلینگام مقابل ختافه در دقیقه95، گل دیگر بلینگام مقابل 
بارسا در دقیقه92 و گل لوکاس مقابل آلاوس در دقیقه92.
    آخرین باری که رئال در یک بازی خارج از خانه 
در لالیگا 10نفره ‌و به لطف گل وقت اضافه پیروز شده 
بود، به دوران زامورانو برمی‌گردد که مقابل والنسیا 
دقیقه 91 گل زد. در آن بازی سانچس دقیقه64 

اخراج شده بود.
    رئال‌مادرید با دریافت 11گل در 18بازی اول 
فصل در لیگ با بهترین خط دفاعی تاریخ خود 
در فصل‌های 62-1961 و 72-1971 برابری کرد.
    مادرید بهترین شروعش در لالیگا از فصل 
را  تا‌کنون   2011-12
داشته است. در آن 
سال، رئال‌مادرید 

شد  100امتیازی 
که لالیگا را در این 

با  فصل  از  مقطع 
46 امتیاز از 18بازی 

پیگیری می‌کرد. 
تیم آنچلوتی فعلا 

45امتیازی است.

100100 امتیا امتیازی؟زی؟قهرمانقهرمان

آخرین 

باری که رئال‌مادرید 

حداقل در 3بازی در وقت اضافه 

بازی‌هایش در لالیگا به پیروزی رسیده 

بود، به فصل 09-2008 برمی‌گردد 

که نیستلروی مقابل بتیس، ایگواین 

مقابل اتلتیکو و ختافه این کار 

را کرده بودند.

رئال صدر را پس گرفت و با بهترین رکوردهایش برابری کرد

فینالفینال
مهم‌ترین بازی امروز فوتبال اروپا را 2تیم صدرنشین لیگ برتر یعنی آرسنال 
و لیورپول برگزار می‌کنند؛ دیداری که به‌نوعی ‌فینال نیم‌فصل اول است و 

نتیجه این بازی اهمیت‌ ویژه‌ای برای منچسترسیتی دارد.
    این هفتمین دیدار لیورپول و آرسنال در آخرین هفته لیگ برتر قبل از 

کریسمس خواهد بود. آنها در 3بازی از این 7بازی مساوی کرده‌‌‌اند.
    ترنت الکساندر آرنولد 6پاس گل در لیگ برتر مقابل آرسنال دارد؛ بیش از 
هر حریف دیگری. تنها اسطوره قرمزها، استیون جرارد )7پاس( در تاریخ این 
رقابت‌ها پاس‌گل بیشتری مقابل توپچی‌ها دارد و آرنولد امشب می‌تواند به این 

رکورد برسد.
    ژسوس از زمان ورودش به انگلیس)2017( در تمام رقابت‌ها مقابل لیورپول 
روی ‌9گل تأثیر داشته )6گل و 3پاس‌گل(. او فقط در بازی مقابل واتفورد و با 

12تأثیرگذاری روی گل‌ها، رکورد بهتری دارد. فصل قبل ژسوس گل دوم 
توپچی‌ها را در تساوی 2- 2 به ثمر رساند.

تماتمامم‌قرمز‌قرمز
    گابریل مارتینلی برزیلی هم فصل گذشته لیورپول را با مشکل روبه‌رو کرد و در هر دو 
بازی لیگ آرسنال مقابل آنها هم گل زد و هم پاس‌گل داد. او از زمان پیوستن به تیم شمال 

لندن، بیش از هر حریفی مقابل قرمزها )4( گل زده است.
    استحکام دفاعی آرسنال کلید صدرنشینی این تیم تاکنون بوده است؛ با کمترین 

دریافت شوت به سمت دروازه )43(.
    منچستریونایتد هفته گذشته توانست به روند 26پیروزی خانگی پیاپی لیورپول پایان دهد. 
قرمزها در آن بازی 32شوت به سمت دروازه یونایتد زدند اما موفق به گشودن دروازه این تیم نشدند.
    صلاح که در 16بازی پیاپی خانگی روی گل‌های تیمش تأثیر گذاشته بود، این روند را 

یکشنبه گذشته متوقف کرد. او 6گل در آنفیلد به آرسنال زده است.
    آلیسون، دروازه‌بان برزیلی لیورپول در این فصل از به ثمر رسیدن 10گل قطعی 

جلوگیری کرده است.
    مردان کلوپ در این فصل 314شوت در لیگ برتر زده‌اند که حداقل 38ضربه بیشتر 

از هر تیم دیگری است )تاتنهام با 276ضربه دوم(.
    لیورپولی‌ها فقط یک گل بیشتر از آرسنال )36- 35( به ثمر رسانده‌اند، درحالی‌که 

45شوت کمتر داشته‌اند.
    لیورپول در 10بازی قبلی خانگی خود در لیگ برتر مقابل توپچی‌ها شکست نخورده 
)7برد و 3تساوی( و در 5بازی از آن بازی‌ها عقب افتاده است تا از شکست جلوگیری کند؛ 

ازجمله در تساوی 2- 2 هیجان‌انگیز در همین بازی در‌ ماه آوریل.
    آرسنال در هیچ‌یک از 15بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل لیورپول دروازه خود 
را بسته نگه نداشته ‌و 43گل خورده است. از زمانی که این روند پس از تساوی بدون 

گل در آگوست 2015 آغاز شد، آنها بیش از هر حریفی از قرمزها گل خورده‌اند.
    لیورپول برای صدمین‌بار در رقابت‌های لیگ میزبان آرسنال خواهد بود و توپچی‌ها 

پس از اورتون )105( دومین تیمی هستند که به 100میزبانی از قرمزها می‌رسند.
    لیورپول فقط در بازی‌های لیگ مقابل ویلا )59( و نیوکاسل )58( نسبت 
به آرسنال )55( بیشتر پیروز شده است، اگرچه تنها منچستریونایتد )25( در 

آنفیلد بیشتر از آرسنال )24( به پیروزی رسیده است.
    آرسنال از سپتامبر 2012، زمانی که لوکاس پودولسکی و سانتی کاسورلا 
نخستین گل‌های خود را در پیروزی 2 بر صفر مقابل قرمزهای برندان راجرز به 

ثمر رساندند، موفق به پیروزی در لیگ در آنفیلد نشده است.

ماتادورها روی بورس
یک سرمربی اسپانیایی دیگر هم وارد لیگ برتر فوتبال ایران شد. پس 

از خمس که 2فصل است هدایت تراکتور را در دست دارد و ایگناسیو مارتینس، 

سرمربی فولاد خوزستان، حالا لوکاس آلکاراس هم به فوتبال ایران آمده است. سرمربی سابق 

تیم ملی الجزایر، لوانته، الچه، گرانادا، ساراگوسا و المپیاکوس قبرس به استخدام باشگاه نساجی 

درآمده است. آلکاراس، مربی ۵۶ساله اسپانیایی برای مدت یک فصل‌ونیم با نساجی به توافق رسیده.

فوتبال ایران مربیان خارجی متفاوتی داشته است. سال‌های اخیر مربیان آلمانی و در دوره‌ای مربیان 

پرتغالی روی بورس بودند و قبل‌تر هم مربیان ایتالیایی و کروات خواهان زیادی داشتند. اما درخشش 

مربیان اسپانیایی در سال‌های اخیر، باشگاه‌ها و فدراسیون‌ها را به سمت آنها سوق داده است. در حال‌حاضر 

تیم ملی پرتغال با آن همه مربی مطرح خود، از خدمات یک مربی اسپانیایی به‌نام روبرتو مارتینس بهره می‌برد. 

گواردیولا در منچسترسیتی غوغا کرده و لوئیس انریکه هم در پاری‌سن‌ژرمن با کلی ستاره کار می‌کند.

بدون اینکه بخواهیم برای 3مربی اسپانیایی شاغل در لیگ فوتبال ایران تبلیغ و کیفیت‌شان را تأیید کنیم، باید بگوییم 

که در حال‌حاضر سرمربیان صدرنشین 4لیگ معتبر اروپایی اسپانیایی هستند. در لیگ برتر انگلیس تیم میکل آرتتا، 

در بوندس‌لیگا تیم ژابی آلونسو، در لیگ یک فرانسه تیم لوئیس انریکه و در لالیگا تیم میشل سانچس )پریشب با 

تفاضل گل صدر را به آنچلوتی ایتالیایی و رئا‌ل‌مادرید پس داد( صدرنشین هستند. ‌۴مربی لیگ برتر انگلیس 

در این فصل اسپانیایی هستند و نیمکت ۳تیم از ۴تیم نخست جدول، در اختیار آنها‌ست)آرتتا، امری و 

پپ(. در سری‌آ هیچ سرمربی اسپانیایی حضور ندارد وگرنه احتمالا تیمش صدرنشین لیگ بود! 

از مربیان اسپانیایی مطرح تاریخ فوتبال غیر از گواردیولا می‌توان به نام‌هایی نظیر میگ 

مونیوس، ویسنته دل‌بوسکه، رافا بنیتس و لوئیس آراگونس اشاره کرد. سال‌های 

اخیر باشگاه‌های انگلیسی اقدام به استخدام مربیانی مثل گواردیولا، 

آرتتا، اونای امری، لوپتگی، خاوی گارسیا، روبن 

سه‌یس و... کرده‌اند.

لیورپول-  آرسنال تعیین‌کننده قهرمان نیم‌فصل است
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افقی:
 1 - طاقت - مرسوم - از 

اوراق‌بهادار
2 - شهری در ایالت تورینگن 
از   - خاموش   - آلمان 

سلسله‌های حکومتی ایران
3 - روادید - از انواع فعل 
ماضی - همان خورشید است

4 - وطن - سست و بی‌بنیاد 
- پرهیزگار

5 - زائو ترسان - مسافر 
سرزمین عجایب - تفریق - 

نشانه صفت تفضیلی
6 - ورزشگاه مشهور لندن – 

راه‌رفتن کودکانه - عاقل
7 - نقطه تقاطع دو ضلع زاویه 

- برادر – زیاده‌گو
8 - به رخ کشیدن نیکویی - 

نوعی آجیل - رشد
9 – رها‌شدن - جمع مکسر 

ماده - افزون
10 - نوآیین - وسیله 
کمک‌حرکتی بیماران - امانت

11 - لنگه بار - سرقت - 
فرسوده - صد مترمربع

12 - نام چند تن از پادشاهان 
فرانسه بود - کرم کدو - بخت

13 - معما - وسایل و لوازم 
زندگی - با دیو سفید جنگید

14 - در آفرینش زیک 
گوهرند – پخته‌شده در آب 

- ناتوانی
15 - فیلمی ساخته دارن 
آرونوفسکی و بازی برندن فریزر 

- کمیابی - مربوط به اداره
  

عمودی:
1 - از آثار داستانی محمود 

حکیمی - خاخام
2 - اشاره به دور - لبه تیز 

شمشیر - تونل
3 - بیهوده و بی‌معنی - 
بیماری که نمی‌تواند حرکت 

کند - سنگین
4 - از القاب امرای ترک 
- استاد سخن فارسی – 

تخم‌مرغ انگلیسی
5 - گشاده – پست‌فطرتی 

- بسیار
6 – روایت‌کننده - راضی - 

قیمت
7 - راهی که به آخر نمی‌رسد! 
- برجستگی زیر کفش فوتبال 
- از نرم‌افزارهای پیام‌رسان 

داخلی
8 - مادر حضرت محمد)ص( 

- گره فرش – فدا‌کردن
9 - بها - نویسنده روسی رمان 

مادر - خدای ساختگی
10 - ساختن سند تقلبی 
- شنونده - نام اروپایی‌ساز 

چنگ

11 - از ابزار هنر خوشنویسی - 
گازی رادیواکتیو و سمی - کیفر

12 - ضمیر دوم شخص مفرد - 
خدمتکار پیر - ترس و سراسیمگی

13 - قهوه‌ای مایل به سبز - بیگانه 
– روده‌ها

14 - ضرورت داشتن - تبدیل گاز 
به مایع تحت شرایط فیزیکی و 

شیمیایی - صدای پاره‌شدن کاغذ
15 - پول آفریقای جنوبی - از 
وزارتخانه‌های جمهوری اسلامی ایران

ناللعفلابیجنم
ینیسحنیسحدیسای
زامیالتیاریپک
روپمبکملسبدا

دشرایمنااکوی
شیاتسسالمیسدق
دسجانبرددجتا
امشکزبیثرایر
شکاتهحارجلخد
هکشختبابهسیدا

راهقنلوکتبرش
خوکربکانتویب

تاشپارداتودهچ
اسسرگازهوکهتشر
میجرهراورارتت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4658
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

942836751
176259834
538174629
793485216
821693475
465712398
314567982
259348167
687921543

متوسط

 6 4   7   2
  5  2   6  
3      8  9
     6  7 8
         
6 3  1      
9  3      4
 8   1  5   
7   9   3 2  836754129

519362478
247198356
321875964
984623715
675941832
762439581
193586247
458217693

ساده

متوسط

864597132
195328467
327461859
541236978
279845613
638179245
913652784
482713596
756984321

سخت

       5  
  6   9   4
  8  7 4  2  
7  3 4      
         
     2 3  8
 1  5 6  9   
2   3   1   
 8        

ساده

8  6    1  9
  9 3  2 4   
2        6
 2  8 7 5  6  
         
 7  9 4 1  3  
7        1
  3 5  6 2   
4  8    6  3

 درحالی‌که فقط چیزی حدود 20روز تا آغاز مسابقات 
جام‌ملت‌های آسیا ‌مانده، وضعیت عناصر تهاجمی تیم ملی 
در باشگاه‌های خود چندان چنگی به دل نمی‌زند. بیشتر 
مهاجمان و وینگرهای تیم ملی دچار افت هستند، آمار خوبی 
در این فصل نداشته‌اند و ممکن است این عدم‌آمادگی آنها به 

تیم ملی ضربه بزند.
بیشترین حجم از مطالب در این رابطه، پیرامون مهدی طارمی 
نوشته شده است. حالا دیگر همه می‌دانند آمار او چقدر بد 
است؛ بازیکنی که عملکردش به‌تازگی با انتقادات شدیدی 
از سوی رسانه‌های پرتغالی هم همراه شده است. او امسال 
در لیگ پرتغال طی 14بازی فقط 3گل برای پورتو زده. سردار 
آزمون، دیگر مهاجم اصلی تیم ملی هم شرایط جالبی در 

رم ندارد و اخیرا حتی با وجود غیبت دیبالا و لوکاکو هم به 
ترکیب اصلی جالوروسی نرسید. او امسال طی 11بازی فقط 
یک گل برای رم زده است. کریم انصاری‌فرد در لیگ ضعیف 
قبرس 14بازی برای اومانیا انجام داده و فقط 2گل زده است. 
او این اواخر حتی طعم نیمکت‌نشینی در اومانیا را هم چشیده 
است. محمد محبی، دیگر عنصر تهاجمی تیم ملی که این 
اواخر جای تثبیت‌شده‌ای در ترکیب این تیم پیدا کرده هم 
در روستوف روسیه اصلا وضع مطلوبی ندارد. او در 17بازی 
2گل زده و خیلی اوقات نمرات ضعیفش خبرساز شده است. 
علیرضا جهانبخش هم وضع مشابهی دارد و هنوز در لیگ 
این فصل هلند موفق به گلزنی نشده. او یا مصدوم است یا 
روی نیمکت می‌نشیند. وحید امیری به‌احتمال زیاد حضور 

در جام‌ملت‌های آسیا را از دست خواهد داد و مهدی ترابی 
هم روزگار افولش را در پرسپولیس می‌گذراند.

همه اینها در حالی است که بازیکن نسبتا آماده‌ای مثل مهدی 
قائدی هم در میان گزینه‌های مورد علاقه امیر قلعه‌نویی 
نیست و به این ترتیب احتمالا ما با سردترین آتش ممکن در 
خط حمله راهی قطر خواهیم شد. اگرچه گلزنی امثال طارمی 
و سردار در مسابقات قبلی تیم ملی مقابل رقبای ضعیف باعث 
ایجاد خوش‌بینی‌های کاذب شده بود اما کارنامه بد مهاجمان و 
وینگرهای تیم ملی در رده باشگاهی، تصویر واقع‌گرایانه‌تری 
از وضعیت آنها به‌دست می‌دهد. حالا شاید در مرحله گروهی 
جام‌ملت‌ها هم کار سختی نداشته باشیم اما مقابل رقبای 

دشوارتر، ممکن است کار گره بخورد.

پرسپولیس، استقلال و سپاهان این هفته هم مثل خیلی از هفته‌های اخیر در یک روز 
به مصاف رقبا خواهند رفت. یکشنبه ابتدا استقلال در خانه گل‌گهر سیرجان به مصاف 
این تیم می‌رود، از نیم‌ساعت بعد سپاهان میزبان آلومینیوم اراک است و در آخرین بازی 
روز هم پرسپولیس از شمس‌آذر قزوین پذیرایی خواهد کرد. از آنجا که فقط مسابقات 
پرسپولیس و استقلال از شبکه3 پخش می‌شود، ساعت این دو بازی هم‌پوشانی ندارد. 
دیدار استقلال از ساعت15و مسابقه پرسپولیس از ساعت17:30 آغاز می‌شود اما دیدار 
سپاهان که از ساعت15:30 شروع خواهد شد، با مصاف استقلال و گل‌گهر تداخل پیدا 
می‌کند؛ این یعنی شما یا باید بازی استقلال را ببینید یا مسابقه سپاهان را! این اتفاق در 
حالی رخ می‌دهد که آنها تیم‌های اول و دوم جدول هستند و طبیعتا علاقه‌مندان زیادی 
به پیگیری مسابقات هر دو مدعی جدی قهرمانی وجود دارند اما سازمان لیگ در نهایت 

بدسلیقگی، مردم را محروم می‌کند.

از دیگر زمان‌هایی که این اتفاق تکرار شده و هر 3تیم سرشناس کشور دقیقا در یک روز 
به مصاف رقبا رفته‌اند می‌توان به هفته‌های سیزدهم، دوازدهم و نهم اشاره کرد. این در 
حالی است که همه جای دنیا سعی می‌شود مسابقات تیم‌های مدعی را به‌نوعی توزیع 
کنند که بازی‌ها بین 2تا3روز پخش شود و مخاطبان حداکثر لذت را ببرند و تیم‌ها هم 
از نظر جنبه‌های تجاری به سود بالاتری دست یابند. این مسائل اما برای هیچ‌کس در 
فوتبال ایران جدی نیست، آنها گاهی لیگ را بی‌خودوبی‌جهت هفته‌ها تعطیل می‌کنند 
و گاهی برنامه مسابقات را چند روز یک‌بار آنقدر فشرده می‌چینند که شور کار درمی‌آید. 
از برگزاری اغلب مسابقات در روزهای غیرتعطیل هم بگذریم که نه‌تنها تعداد تماشاگران 
حاضر در ورزشگاه‌ها را پایین می‌آورد، بلکه تماشای تلویزیونی بازی‌ها را هم سخت می‌کند. 
کل موضوع این است؛ فقط می‌خواهند مسابقات را با هر کیفیتی برگزار کنند برود دنبال 

کارش. همین.

13هفته از لیگ برتر ایران سپری شده و در این مدت برخی‌ تیم‌ها و بازیکنان فراتر از انتظار ظاهر 
شده‌اند. برخی از اتفاقاتی که در این 13هفته رخ داده، در طول تاریخ لیگ برتر بی‌سابقه بوده‌اند و بعضی 
از رکوردها در این مدت جابه‌جا شده‌اند. اینها 7مورد از مهم‌ترین شگفتی‌های این 13هفته بوده‌اند؛ 

13هفته‌ای که بیشترین بار جذاب‌کردنش را تیم سپاهان بر دوش کشیده است.

   خشن‌ترین قاتلان تاریخ  |   زدن 32گل در 12بازی اول، یکی از رکوردهایی است که سپاهان 
از خود به جا گذاشته و این میزان گلزنی در لیگ برتر ایران خیلی غریب به‌نظر می‌رسد. در تاریخ لیگ 
برتر ایران به‌ندرت تیمی وجود داشته - حتی تیم‌های قهرمان - که به میانگین 2گل زده در هر بازی 
برسد. اما تیم مورایس امسال پا را از تمام این مرزها فراتر گذاشته و تا این مقطع رکوردی تاریخی را ثبت 
کرده است. سپاهان با 32گل در 12بازی به میانگین 2.67گل در هر بازی رسیده است. پیش از این 
بالاترین میزان گلزنی در 12هفته اول لیگ، متعلق به پرسپولیس در لیگ سوم‌)28گل( و استقلال در 

لیگ هشتم‌)26گل( بوده است.

   مازادی که ستاره شد   |   دروازه‌بانی که در ابتدای فصل قرار بود به‌عنوان بازیکن مازاد تیمش را 
ترک کند، حالا صاحب کمترین گل خورده و بیشترین کلین‌شیت تا این مقطع از فصل است! سیدحسین 
حسینی در استقلال قدیمی‌ترین بازیکن و کاپیتان تیم است اما عملکرد او در فصل گذشته و به‌خصوص 
در هفته‌های پایانی متزلزل بود و به مذاق هواداران خوش نیامد. در ابتدای فصل آبی‌ها خیلی تلاش 
کردند جانشینی برای او پیدا کنند اما به نتیجه نرسیدند و سیدحسین در چارچوب دروازه آبی‌ها ماندگار 
شد. او در 8بازی گل نخورده و صدرنشین جدول کلین‌شیت‌ها‌ست. ضمن اینکه با 7گل خورده طی 
13بازی، استقلال را صاحب کمترین گل خورده کرده و عنوان برترین خط دفاعی را از قرمزها گرفته 

و به آبی‌ها بخشیده است.

   تراکتور مساوی نمی‌کند   |   سابقه نداشته که تا این مقطع از لیگ برتر تیمی با تعداد مساوی 
صفر در جدول حضور داشته باشد، اما تراکتور این فصل علاقه‌ای به تساوی نشان نمی‌دهد و فقط در 
کار برد و باخت است. همین باعث شده که تیم خمس با وجود 5شکست در رتبه سوم حضور داشته 
باشد. درحالی‌که پیکان با همین تعداد شکست جزو 3تیم انتهای جدول است و رتبه چهاردهم را دارد!

   سومین زوج درخشان تاریخ
بعد از سال‌ها دوباره یک زوج خط حمله از یک تیم، مشترکا صدرنشین جدول گلزن‌ها شده‌اند. رضا 
اسدی و شهریار مغانلو از سپاهان هر دو 8گله هستند و تعداد گل‌های زده این زوج از 11تیم لیگ برتری 
بالاتر است! حتی گل‌های زده پرسپولیس هم از گل‌های این زوج کمتر است و این نکته غریبی است. 
تنها دوره‌ای که در لیگ برتر گلزن‌های اول و دوم از یک تیم بودند لیگ نهم )89-1388( بود که عماد 
رضا و ابراهیم توره در همین تیم سپاهان غوغا می‌کردند و نهایتا هم گلزنان اول و دوم فصل شدند. پیش 
از لیگ برتر و در لیگ آزادگان هم تیم پرسپولیس در سال1373 از زوج فرشاد پیوس و علی دایی استفاده 
می‌کرد که در پایان فصل به‌ترتیب با 20 و 15 گل برترین گلزن‌های فصل شدند. این زوج در آن فصل 

35گل از 55گل پرسپولیس را زدند اما در نهایت سایپا با 32گل زده قهرمان شد!

   سورپرایز قزوین، گلزن و جذاب   |   چه‌کسی فکرش را می‌کرد شمس‌آذر در نخستین حضور 
لیگ برتری خودش به یکی از تیم‌های درخشان لیگ تبدیل شود؟ تیم قزوینی اما خیلی بالاتر از انتظار 
ظاهر شده و تا این مقطع یکی از جذاب‌ترین تیم‌های فصل بوده است. شاگردان سعید دقیقی دومین 
تیم برتر لیگ در بازی‌های خارج از خانه هستند و در زمینه گلزنی هم چهارمین تیم موفق لیگ به شمار 
می‌روند؛ بالاتر از پرسپولیس یحیی و مساوی با تراکتور! از همه اینها مهم‌تر، شکست‌ناپذیری قزوینی‌ها 
در هفته‌های اخیر بوده که آنها را به رکورد 8بازی بدون شکست رسانده است. این بهترین رکورد برای 

یک تیم تازه‌وارد و دومین رکورد شکست‌ناپذیری این فصل بعد از 10بازی استقلال است.

   یک اسپانیایی بالاتر از سپاهانی‌ها   |   در جدول امتیازاتی که سایت متریکا به بازیکنان 
می‌دهد، روبرتو تورس از تیم گل‌گهر بالاتر از مغانلو و اسدی صاحب عنوان برترین بازیکن فصل جاری 
است. بازیکن اسپانیایی که امسال از فولاد به گل‌گهر پیوسته، در حال حاضر دچار مصدومیت شده و 
2هفته‌ است بازی نمی‌کند اما طی 6بازی که به میدان رفته با 2گل و 3پاس‌گل به نمره7.55 رسیده و 

صدرنشین جدول بازیکن‌ها‌ست. مغانلو و اسدی با نمره 7.54 و 7.40 پشت‌سر او قرار دارند.

   سرحال‌ در دقایق پایانی   |   تیم تراکتور که 18گل‌زده دارد، 10گل از این 18گل را در یک 
ربع پایانی مسابقات زده است! 10گل زده طی دقایق 75 تا 90،  این دقایق را به درخشان‌ترین بازه زمانی 
این فصل در میان کل تیم‌ها بدل کرده است. در واقع هیچ‌یک از تیم‌ها در این فصل 15دقیقه‌ای به این 
درخشانی نداشته‌اند. حتی سپاهان که 15دقیقه ابتدایی را توفانی آغاز می‌کند، در آن 15دقیقه فقط 
6گل زده و فاصله زیادی با رکورد 10گل دارد. تراکتور در نیمه‌اول کلا 5گل بیشتر نزده و در نیمه‌دوم 

هم 13گل زده که فقط 3گلش خارج از یک ربع پایانی به‌ثمر رسیده است.

آتش سردآتش سرد

دشمنان 
جذابیت

برای چندمین‌بار، 3مدعی اصلی 
قهرمانی در یک روز بازی می‌کنند

عجایب هفت‌گانه
در بیست‌وسومین دوره لیگ برتر ایران تا این مقطع اتفاقات عجیبی رخ 

داده و رکوردهای جالبی جابه‌جا شده است

وضع مهاجمان تیم ملی در آستانه جام ملت‌ها اصلًا تعریفی ندارد و 
این می‌تواند یک خبر نگران‌کننده برای امیر قلعه‌نویی باشد
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  2منطقه جنوبی تهران با پل غیرهمسطح 
به‌هم وصل می‌شوند

  گونه‌های اصلی مهاجر تهران را بشناسید

  ایجاد حصار در برنامه شهرداری نیست

 میزبانی تهران
از  پرندگان مهاجر

در دهه اخیر 240گونه پرنده مهاجر توسط سایت‌های 
پرنده‌نگری استان تهران شناسایی شده است

 مأموریت 
حفاظت از تئاترشهر

وزارت ارشاد و مدیریت تئاترشهر در حال اجرای طرحی 
برای مشخص‌کردن حریم ساختمان میراثی تهران هستند

منطقه17 میزبان هشتادوهفتمین پویش امید و افتخار است
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 »من، شهردارم«
یا »من شهر، دارم«

شهرداری؛ میدان‌دار بازگشت 
آسیب‌دید‌گان به جامعه

طرح »من شهردارم« یا »من شهر، دارم« ابرپروژه 
مدیریت شهری است که طی یک‌سال گذشته درباره 
آن شنیده اید؛ این طرح  درپی تبدیل کردن شهروند به شهروند - مسئول است و 
برنده واقعی آن نیز خود شهروندان هستند.طرح من شهردارم دارای منشأ قانونی در 
اصول مختلف قانون اساسی و همچنین دینی در آیات متعددی از قرآن کریم است .

طرح من شهردارم از نظر مبانی حکمرانی شهری: در جهان امروز مشارکت گسترده 
مردم در تمامی فعالیت‌های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی یکی از الزامات 
دستیابی به توسعه پایدار به شمار می‌رود، این به آن معناست که اگرچه داشتن برنامه‌های 
توسعه‌محور و منابع کافی از نیازهای رسیدن به توسعه پایدار است، اما این موضوعات بدون 
رضایت ذی‌نفعان حقیقی که همان شهروندان به‌عنوان ولی‌نعمتان مسئولان و مدیران 

هستند با چالش‌های جدی مواجه می‌شود.
طرح من شهردارم از نظر مبانی اسلام و قرآن:  اساسا در دین مبین اسلام، انسان مسلمان 
انسان اجتماعی است؛ یعنی انسانی که علاوه‌بر خودسازی فردی در پی ساختن دیگران و 
جامعه است. از دیدگاه قرآن، مشارکت سیاسی و اجتماعی مسلمین به‌مثابه یک تکلیف 
برای ایشان تعیین شده و وظیفه مسئولان و حکام امت اسلامی نیز ایجاد زمینه‌های این 

مشارکت است و در آیات قرآن نیز تاکید بسیاری بر این مهم شده است.
طرح من شهردارم در اصول قانون اساسی: نگاه قانون اساسی ایران به موضوع مشارکت 
صرفا منحصر به برگزاری انتخابات نیست، بلکه مشارکت را یک رکن از ارکان زندگی 
اجتماعی مردم دانسته و حضور فعال ایشان در بهسازی جامعه را مدنظر دارد. مشارکت 
مردمی از منظر قانون اساسی نه‌تنها یک حق شهروندی است، بلکه یک حق ذاتی و فطری 
است. در اصل 3 قانون اساسی یکی از وظایف حکومت جمهوری اسلامی ایران »مشارکت 

عامه مردم در تعیین سرنوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خویش« است.
نقاط قوت و دلایل موفقیت طرح من شهردارم: تشکیل شورایاری‌های مدیریت محلات 
و ایجاد سامانه‌های یکپارچه مدیریت و نظارت همگانی از نشانه‌های عزم و اراده جدی 
جهت تحقق مشارکت حداکثری مردم و شهروندان در زندگی شهری خود است، اما به‌نظر 
می‌رسد اقدامات انجام‌شده در این حوزه دارای 4شاخصه اصلی باشند تا  مشارکت صورت 
پذیرد. این شاخصه‌ها عبارتند از: سهولت دسترسی، چابکی، نظارت دقیق و سرعت اقدامات.
1  فرایندهای مشارکت مردم باید سهل و قابل دسترس باشد: برای جذب مشارکت مردم 
نباید آنها در پیچ‌وخم ساختارهای بوروکراتیک اداری گرفتار یا اسیر مکاتبات و اصطلاحا 

کاغذبازی‌های مرسوم شوند.
2  برای جذب مشارکت شهروندان نباید به ساختار و چارت سازمانی شهرداری تهران 
و شهرداری‌ها افزوده شود: تعریف و ایجاد ساختارهای اضافه به بهانه جذب مشارکت 
مردمی، اقدامات واحدهای متولی را با کندی مواجه کرده و آنها را در نیل به اهداف خود 

ناتوان می‌سازد.
3  نظارت، رصد و قابل سنجش بودن میزان مشارکت شهروندان توسط خود شهروندان 
و امکان ارائه بازخورد: شهروندان باید بتوانند نتیجه پیشنهادهای مشارکتی خود را 
به‌صورت برخط رصد کنند و درصورت اجرا نیز بتوانند بازخورد خود را ارائه کنند؛ این 
موضوع منتج به افزایش روحیه مشارکت و اعتماد اجتماعی به‌عنوان مهم‌ترین سرمایه 

اجتماعی مدیریت شهری است.
4  ضرورت اجرای فوری طرح‌ها و ایده‌های شهروندان: شهروندان باید به‌سرعت و در یک 
فرایند سهل و آسان نتیجه تعامل و مشارکت خود با مدیریت شهری را در محیط زندگی خود 
مشاهده کنند. اجرای سریع برنامه‌ها و طرح‌های ارائه‌شده از سوی شهروندان، ایشان را به 
آینده زندگی شهری خود امیدوارتر  و لذت کار مشترک و در کنار مسئولان بودن را برای 

ایشان ملموس و احساس تعلق به شهر را در وجودشان دوچندان می‌کند.
در حال حاضر براساس ارزیابی‌های انجام شده طرح من شهردارم تا حد زیادی توانسته 
معیارهای چهارگانه فوق را با خود به همراه داشته باشد که نشان‌دهنده موفقیت طرح در 

دور اول خود و چشم‌انداز توفیقات بیشتر در مراحل بعدی است.

ظرفیت‌های نهفته‌ای در قانون اساسی برای کاهش و 
مدیریت آسیب‌های اجتماعی وجود دارد که کمتر از 
آن استفاده شده است، اما با عملکرد خوبی که قرارگاه اجتماعی شهرداری تهران 
ظرف 2سال گذشته داشته و اتفاقات خوبی که با مشارکت دستگاه‌های مختلف 
در این قرارگاه رخ داده، رئیس‌جمهوری تشخیص دادند که توان جدیدی را در 
عرصه مدیریت آسیب‌های اجتماعی تهران وارد میدان کنند و این اتفاق با تفویض 
اختیارات هیأت وزیران به شخص ‌آقای زاکانی رخ داد. پیرو این اتفاق، جلسات 
شورای سیاستگذاری این مجموعه شکل گرفت، قرارگاه اجتماعی با توان و 
اختیارات جدیدی کار خود را آغاز کرد و کمیته‌های تخصصی و کمیته‌های علمی 
پیرو قرارگاه شکل گرفتند و قرار عملیاتی ما برای اینکه تا پایان سال بتوانیم در 
یک برنامه کوتاه‌مدت، شیب نزولی به آسیب‌های اجتماعی تهران بدهیم، مورد 
توافق قرار گرفت. در ادامه، لایه‌های اجرایی و میدانی این کار که درواقع خط 

مقدم کاهش آسیب‌ در تهران هستند گردهم آمدند.
آنچه در قرارگاه اجتماعی شهرداری تهران مدنظر قرار گرفت 5اولویت 
آسیب‌های اجتماعی شهر تهران بود. این اولویت‌ها شامل ساماندهی معتادان 
متجاهر، کودکان کار، زباله‌گردی، تکدی‌گری و فساد بود و اینکه مجموعه 

خانواده‌های این عزیزان نیز باید مورد توجه قرار گیرند.
 در حوزه معتادان متجاهر آنچه از سال‌های گذشته باقی مانده و رفع نشده بود، 
ظرفیت‌های ماده 16بود؛ به این شکل که مراکز ماده 16تهران کفایت نمی‌کرد 
و آسیب‌های تهران در این زمینه از مرحله آسیب عبور کرده و به بحران تبدیل 
شده بود. در 2سال گذشته با همکاری دیگر دستگاه‌ها تخت‌های مورد نیاز مراکز 
ماده‌16تامین شد. شهرداری تهران از دستگاه‌هایی بود که موظف بود 5هزار 
تخت را در حوزه ماده 16تامین کند که بیش از 7هزار تخت تدارک دیده شد 
و الان در 6مجموعه یاورشهر، میزبان عزیزانی هستیم که قصد دارند از آسیب‌ 
خارج شوند و به دامان خانواده و جامعه بازگردند. عملکرد شهرداری در حوزه 
تامین زیرساخت، بیش از 100درصد تکلیف بوده و ما علاوه بر تامین 5هزار 
تخت که تکلیف شهرداری بود، با افتتاح مرکز جاجرود و فاز 2این مجموعه، از 
100درصد هم عبور کرده‌ایم.حوزه دیگری که برای کاهش آسیب‌های اجتماعی 

شهر تهران مدنظر قرار گرفت، منع پذیرشی‌ها بودند. 
مراکز تخصصی منع پذیرشی‌ها در تهران کافی نبود؛ به همین دلیل خیلی از 
طرح‌ها و غربالگری‌هایی که انجام می‌گرفت به‌دلیل حوزه منع پذیرش، بازگشت 
به خیابان داشتند و آزادسازی می‌شدند. در طرح جدید، مراکز منع پذیرش 
تهران هم بر‌عهده شهرداری تهران گذاشته شد و با اینکه این یک ماموریت 
دشوار و بر زمین مانده تاریخی بود، شهرداری این ماموریت را برعهده گرفت و 
مجموعه‌های منع پذیرش صغر سنی، کبر سنی، معتادان زخم باز، معلولان و 
افراد آسیب‌دیده و 2مرکز تخصصی ویژه بانوان را ایجاد کردیم. در کنار ایجاد 
مراکز و ایجاد ظرفیت هم برای عموم معتادان و هم منع پذیرشی‌ها، تلاش 
کردیم در کنار سایر دستگاه‌ها هم باشیم و در همین راستا مرکز شفق بهزیستی 
را بازسازی و آماده جذب کردیم و مرکز طراوت را در اختیار سپاه پاسداران قرار 

دادیم که آنها خودشان مرکز تخصصی بانوان را ایجاد کردند. 
عملکرد مجموعه اجتماعی شهرداری در این مدت بسیار قابل توجه بوده 
است. مجموعه اتفاقات رقم خورده در 2سال گذشته توانست کمک کند که 
ما زیرساخت‌های مدیریت آسیب‌های اجتماعی تهران را فراهم و طرح‌ها و 
غربالگری‌ها را اجرا کنیم، در حوزه منع پذیرش به‌صورت تخصصی‌تر مراکز مورد 
نیاز را ایجاد کنیم و بتوانیم به سمت ایجاد مراکز تخصصی‌تر در حوزه تکدی‌گری 

و کودکان کار حرکت کنیم.

یادداشت
محمد رحیم مرتضوی، شهردار منطقه9

داده‌نما
گرافیک: آرش شاه سمندی فرخنده رفائی،  روزنامه‌نگار

نگاه
محمدامین توکلی‌زاده،  معاون اجتماعی فرهنگی شهرداری تهران

گزارش تصویری

یلدا در شهر
سازمان زیباسازی شهر تهران هفته گذشته در راستای بزرگداشت آیین‌های سنتی ایرانی، 
نمادهایی از شب یلدا را در میادین پرتردد تهران نصب کرد تا فضای شهر تهران رنگ و 
بوی یلدایی به‌خود بگیرد. درآستانه شب چله، میدان‌های بزرگ تهران مثل تجریش، ونک، 
صادقیه، ولیعصر)عج(، فردوسی، هفت‌حوض، انقلاب، آزادی و برخی دیگر از میادین و معابر 
پایتخت، میزبان ده‌ها نماد حجمی و نوری با الهام از آیین باستانی شب چله و دورهمی‌های 
خانوادگی این سنت دیرینه بودند و المان‌هایی مثل انار، هندوانه و المان نوری »یلدا 
مبارک« زینت‌بخش معابر پرتردد شهر شده بودند. تصاویری از نمادهای یلدایی در میدان 

آزادی تهران را در این گزارش تصویری شاهد هستید.

عکس‌ها: محسن صیادی

کمبود جای پارک به یک معضل چندین ساله تبدیل شده؛ چراکه مدیریت 
شهری گذشته با ساخت پارکینگ در تهران مخالف بود و از این‌رو خودروها 
دقایق بسیاری را در جست‌وجوی جای پارک در خیابان سرگردان هستند که 
این امر به ترافیک و آلودگی هوا دامن می‌زند، اما بناست تا پایان سال‌جاری 
ساخت چندین پارکینگ در شهر تهران به پایان برسد و بدین‌ترتیب مشکل 

جای پارک در تهران می‌تواند تاحدی کاهش یابد.

توسعه فضای پارک خودروها در تهران

100
مورد از 

سوی مناطق 
پیشنهاد شده 

است
28

موقعیت 
برای ساخت 

پارکینگ تأیید 
شده‌ است.

5
موقعیت برای 

امسال کار 
خود را آغاز 

کرده‌اند.

 خودرو 250

بهره‌برداری از پارکینگ امیرکبیر با 
ظرفیت 551دستگاه خودرو 

درصد درصد پیشرفت پارکینگ مینایی

درصددرصد پیشرفت پارکینگ بعثت

درصددرصد پیشرفت پارکینگ شهیدباقری

درصددرصد پیشرفت پارکینگ شهیدبغدادی

درصددرصد پیشرفت پارکینگ جوادیه

جزئیات 
5موقعیت:

8585

66

1717

99

1212

صفحه‌16

5.5
کیلومتر

کاهش  گردش‌های 
ترافیکی اضافی

39
متر

طول پل جنوبی مسیر 
غرب‌به‌شرق

2
خط

 عبوری خودروها
برای تردد

صفحه‌16

صفحه‌15

14

ظرفیت

 خودرو 550

ظرفیت

بهره‌برداری از پارکینگ شهیدمدنی با 
ظرفیت 250دستگاه خودرو

 2موقعیت 
به سرانجام 
رسیده است.

ساماندهی ویژه کودکان کار سر چهارراه‌ها از امروز آغاز می‌شودساماندهی ویژه کودکان کار سر چهارراه‌ها از امروز آغاز می‌شود

شهردار تهران: 

جمع‌شدن تمام دستگاه‌های 
مسئول دور یک میز

 36مرکز پویاشهر 
در شهر ایجاد شده است

هیمهیم‌د‌دنمینمیااررررکاکاننکاکاددکوکوررستثماستثماااههززجاجااا
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همه دستگاه‌های متولی با شهردار تهران همکاری کنند

سردار حسین نجات، جانشین فرمانده قرارگاه ثارالله: آسیب‌های اجتماعی تا قبل از حکم رئیس‌جمهور، 
متولی مشخصی نداشت. باید از فرصت مشخص شدن مسائل و دستگاه متولی استفاده کرده و کمک کنیم 

که شهردار تهران در رسیدن به اهداف خود موفق باشد.

تمدید یک هفته‌ای طرح »من‌شهردارم2«
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی شهرداری تهران: مهلت مشارکت شهروندان تهرانی در طرح »من ‌شهردارم2« 
یک هفته تمدید شد. تاکنون ۳۷۰۰پروژه به رأی مردم گذاشته شده و میزان جلب مشارکت شهروندان تهرانی 

در طرح جدید »من ‌شهردارم« بالغ بر 92۰هزار نفر بوده است. 

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

طی سال‌جاری 56معبر اصلی و بزرگراهی و ۲۵۴معبر فرعی برای 1
عملیات آسفالت‌ریزی شناسایی و عملیات روکش اساسی در آنها 

به مساحت بیش از ۵۵۰هزار مترمربع انجام شده است. 

منطقه 

نشست هم‌اندیشی شهرداران منتخب ۱۶مدرسه منطقه با 9
شعار»شهردار مدرسه؛ مشق مشارکت و همدلی« با هدف 
رفع معضات و مشکلات مدارس تا شعاع ۵۰۰متری مدرسه 

برگزار شد.

منطقه 

طراحی و اجرای موفقیت‌آمیز فضاهای بی‌دفاع شهری در محله 5
باغ‌فیض به نام باغ ایرانی گلاریس که در سال گذشته با حضور شهردار 
تهران افتتاح شد، از سوی هیأت داوران جایزه نافه »پژوهش‌های 

کاربردی و تجارب موفق « به‌عنوان اثر شایسته تقدیر معرفی شد.

منطقه 

 به مناسبت اتمام پاییز و فرارسیدن شب یلدا، برنامه12
»پاییز برگ هرندی« ویژه کودکان و دانش‌آموزان در بوستان 

زندگی برگزار شد.

منطقه 

عملیات بازپیرایی و هرس گونه‌های گیاهی و درختان محور بزرگراه 18
آیت ا... سعیدی در جنوب‌غرب پایتخت همزمان با فرا رسیدن 

زمستان به انجام رسید.

منطقه 

همزمان با فرارسیدن شب پایانی پاییز، ویژه‌برنامه‌های شاد و 3
مفرحی در بوستان ملت و خیابان شریعتی برگزار شد.

منطقه 

عملیات اصلاح نهر در تقاطع خیابان نوفل لوشاتو و خیابان رازی 11
با هدف اصلاح شیب و حل مشکلات در فصول بارندگی توسط 

عوامل اجرایی عمرانی شهرداری منطقه  تهران انجام شد.

منطقه 

با هدف افزایش ایمنی در رانندگی، کاهش سوانح و تصادفات، 16
روانشناسی ترافیک و فرهنگ استفاده از سوخت پاک، همایش 
آموزشی ویژه رانندگان حوزه حمل و نقل عمومی منطقه در 

فرهنگسرای بهمن برگزار شد.

منطقه 

در نشستی با شهرداران مدارس به بررسی پیشنهادها و انتقادات 7
مطرح شده از سوی آنان رسیدگی شد.

منطقه 

با هماهنگی و نظارت اداره خدمات شهری اکیپ کنترل حیوانات 14
شهری با گشت‌زنی و جمع‌آوری سگ‌های بلاصاحب نسبت به 
انجام پیام‌های۱۳۷ شهروندان درخصوص ایجاد مزاحمت در 

نواحی شش‌گانه اقدام شد.

منطقه 

مراسم شب یلدا ویژه مددجویان مرکز یاورشهر۳ به همت 20
شهرداری منطقه برگزار شد.

منطقه 

براساس طرح تحول ۲۰گانه خدمت، با هدف استانداردسازی معابر، 2
بهبود عبور و مرور، افزایش رفاه شهروندان و ایجاد نظم بصری، 

پیاده‌روهای شهری ساماندهی می‌شوند.

منطقه 

در ملاقات‌های حضوری با شهردار و درخواست‌های سامانه‌ای، 10
تا‌کنون به بیش از 5600درخواست شهروندان رسیدگی شده است.

منطقه 

آیین شب یلدا با برنامه‌هایی مانند شادپیمایی عروسکی در بلوار 6
کشاورز بین خیابان حجاب تا میدان ولیعصر، برگزاری مراسم در 
محل اسکان کارگران خدمات شهری و در مجموعه همراه‌سرای 

پناه به اجرا درآمد.

منطقه 

طرح شهرداری منطقه با عنوان رآکتور پیرولیز پسماندهای فضای 13
سبز شهری برای بهبود خاک فضای سبز شهری به‌عنوان اثر برگزیده 

جایزه نافه شناخته و معرفی شد.

منطقه 

منطقه در بحث راه سازی و احداث معابر جدید تلاش می کند این 19
مسیر ها از فضا های بی دفاع شهری عبور کند تا علاوه بر تکمیل زیر 
ساخت ها باعث ارتقای ایمنی معابر و شریان های اصلی و کاهش 

آسیب های ناشی از این فضا ها شود.

منطقه 

اصاح و رفع خاموشی بیش از ۲۴۰پایه چراغ در فضاهای سبز 4
شهری و عرصه‌های جنگل‌کاری منطقه ۴ در طول یک‌ماه گذشته 

انجام شد.

منطقه 

احداث پل‌های روگذر از روی بزرگراه آیت‌الله سعیدی در محل 17
تقاطع آن با خط راه‌آهن تهران-اهواز از ماه‌های گذشته عملیاتی 

شده بود که امروز افتتاح شد.

منطقه 

فاز اول عملیات عمرانی احداث نخستین باغ‌راه منطقه در خیابان 8
شهید ثانی به پایان رسید.

منطقه 

معابر محلات شهرک شهید بروجردی، کیانشهر شمالی و جنوبی 15
به مساحت 78هزار مترمربع با پخش 12هزار تن آسفالت بهسازی 

و نوسازی شد.

منطقه 

با توجه به نبود دوربرگردان در فاصله بلوار ایران‌خودرو تا انتهای 21
غربی منطقه، ساخت دوربرگردان پروانه‌ای در کیلومتر ۱۸بزرگراه 
شهید لشکری در طول حدود ۵۰۰متر و عرض متوسط ۲۵متر 
شروع شده و در حال حاضر بخش‌های کناری پوسته طرح در 

حال اجراست.

منطقه 

به‌منظور پیشبرد اهداف مدیریت شهری در منطقه جلسه 22
هم‌اندیشی با معاونان حوزه‌های مختلف منطقه و مدیران حراست 

و بازرسی برگزار شد.

اجازه استثماراجازه استثمار کودکان کار  کودکان کار را نمی‌دهیمرا نمی‌دهیم
ساماندهی ویژه کودکان کار سر چهارراه‌ها از امروز آغاز می‌شود

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

یک دستمال کهنه به دور گردن داشت. 
دَر یک بطری آبی را سوراخ کرده بود و آب 
کثیف و سیاهی که درون بطری بود را روی 
شیشه ماشین‌های سر چهارراه می‌پاشید و 
با شیشه‌پاک‌کن‌های دستی به جان ماشین 
می‌افتد. قدش آنقدر کوتاه بود که برای 
تمیز‌کردن ماشین شاسی‌بلند ناتوان مانده 
بود اما بالاجبار این ماشین را برای تمیزکردن 
انتخاب کرد چون که رئیسش به او گفته 
ماشین‌های خارجی خوب پول می‌دهند. 
لباس پاره‌ای که معلوم نیست از کجا به او 
رسیده بر تن داشت، دمپایی پلاستیکی 
را بدون جوراب پا کرده و انگار نه انگار که 
هوا سرد است. سر و صورت سیاه او حاصل 
تمیزکردن ماشین‌های سرچهارراه است که 
تمیزی سهم صاحب ماشین و سیاهی سهم 
این کودک شده است. بر سر چهارراه از این 
ماشین به آن ماشین می‌کند تا پولی کاسب 
شود. جیبش از صبح حسابی پرپول شده 
اما ریالی از آن پول‌ها سهم خودش نخواهد 
شد شاید بشود اما در حد سیرشدن شکمش 

است تا بتواند باز هم کار کند.
معضل اجتماعی کار کودک در خیابان یکی 

از معضلات اصلی و اساسی تهران محسوب 
شده است. درواقع کودکانی که در خیابان‌ها 
و چهارراه‌های سطح شهر در حال کسب‌وکار 
هستند به‌گونه‌ای استثمار شده‌اند که گویی 
این شهر درندشت به کودکان کم‌سن و سال 
هم رحمی ندارد؛ برهمین اساس مدیریت 
شهری در این حوزه ورود جدی داشته است؛ 
به‌طوری که رئیس سازمان رفاه، خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
به همشهری درباره این معضل اجتماعی 
می‌‎گوید که اگر به کودکان کار و قشر 
آسیب‌دیده توجه بیشتری می‌کردیم امروز 
دیگر مجبور نبودیم که برای معتادان فضایی 
ایجاد کنیم. درواقع او توجه به کودکان 
آسیب‌دیده را اولویت هر موضوع دیگری 
دانسته؛ چراکه اگر کودک آسیب‌دیده‌ای 
در همان سن کم ساماندهی شود از سایر 
معضلات دیگر در سال‌های آینده جلوگیری 
خواهد شد. احمد احمدی‌صدر ادامه می‌دهد: 
درست است که متولی بحث کودکان کار 
سازمان بهزیستی است، اما ما کارگروه 
تخصصی و ویژه‌ای تشکیل داده‌ایم و از تمام 
کارشناسان کمک گرفته‌ایم و به این نتیجه 
رسیده‌ایم که طرح جمع‌آوری کودکان کار، 
ابتر و بدون نتیجه است؛ برهمین اساس مدل 
حرفه‌آموزی و استعداد‌یابی را طراحی کردیم 

تا بتوانیم آسیب را از کودکان دور کنیم.

16مرکز پویاشهر جدید به شهر اضافه شد
احمدی‌صدر ادامه می‌دهد: تا آغاز به‌کار مدیریت شهری فعلی 20مرکز پویاشهر داشتیم، اما در 2سال اخیر 
تعداد آنها به 36مرکز رسیده است و قصد داریم به‌زودی مرکز سی‌وهفتم را افتتاح کنیم. در این مراکز 
به‌دنبال استعدادیابی، آموزش و تربیت کودکان کار و خیابان هستیم که 36مرکز پویاشهر به‌صورت تخصصی 
در زمینه استعدادیابی کودکان ورود کرده است. رئیس سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران با تأکید بر اینکه 7هزار نفر از کودکان کار و خیابان در مراکز پویاشهر پذیرش شده‌اند، گفت: 
بسیاری از این کودکان، اتباع بیگانه هستند و خدمت‌رسانی را از این کودکان نیز دریغ نکردیم. همچنین 
علاوه بر تحصیل کودکان در مراکز پویاشهر، خانواده‌هایشان که قشری کم‌درآمد هستند را حمایت می‌کنیم 

و با بسته‌های معیشتی سعی داریم کمک‌حالشان باشیم.

جمع‌شدن تمام دستگاه‌های مسئول دور یک میز
به‌تازگی علیرضا زاکانی، با یادآوری گسترش تأسف‌بار آسیب‌های اجتماعی در 
سطح شهر، بیان می‌کند که حتما باید با دقت، همت و تلاش عقب‌افتادگی‌ها 
را جبران کرد. با کوشش مضاعف می‌توان ورق را برگرداند. او ادامه می‌دهد: از 
2سال پیش تا امروز تجربه جدیدی در زمینه آسیب‌های اجتماعی شروع و قرارگاه 
آسیب‌های اجتماعی تشکیل شد و همه دستگاه‌ها در کنار هم قرار گرفتند. این 
تجربه دستاوردهایی داشت و می‌توان گفت این اقدام موجبات هم‌افزایی همه 
دستگاه‌های درگیر برای مدیریت موضوع آسیب را فراهم کرد. شهردار تهران با 
اشاره به اینکه قرارگاه آسیب‌های اجتماعی نقش مهمی ایفا کرده، می‌افزاید: این 
قرارگاه منشأ قانونی جز اهتمام و اعتماد دستگاه‌ها به یکدیگر نداشت. وقتی به 
ماحصل این کار در صحنه واقعی نگاه کردیم، دیدیم باز با شرایط مطلوب فاصله 
داریم و روزبه‌روز دیو سیاه آسیب‌های اجتماعی رخ‌نمایی می‌کند و آسیب خود 
را می‌زند. درست است که ریشه بسیاری از اینها استضعاف اقتصادی و اجتماعی 
و عدم‌انسجام اجتماعی است، اما در کنار آن تلاش می‌شود که نظام اسلامی را 

زمینگیر کنند.

حکم رئیس‌جمهور برای شهردار تهران
حضور جدی و پررنگ مدیریت شهری در حل این آسیب اجتماعی آنقدر مثمر ثمر 
واقع شد که رئیس‌جمهور طی حکمی، شهردار تهران را به‌عنوان دستیار ویژه خود 
در رفع معضلات اجتماعی منصوب کرد. درواقع برخلاف مدیران شهری سابق که 
معضلات اجتماعی را جزو وظایف شهرداری نمی‌دانستند و به نوعی شانه خود را 
بالا می‌انداختند و زیرلب زمزمه می‌کردند به ما چه، در این دوره شهرداری تهران از 
حیث مسئولیت اجتماعی خود به این امر ورود جدی داشت و مجموعه این اقدامات 
منجر به آن شد که شهردار تهران حکمی مهم از رئیس‌جمهور دریافت کند. زاکانی 
در این‌باره می‌گوید: »ما متوجه شدیم میدان مدیریت آسیب‌های اجتماعی دارای 
گسیختگی است و باید مجموعه‌های مختلف آثارشان به هم پیوسته و در کنار هم 
قرار گیرد. این جمع با در کنار هم قرار گرفتن، یک ضریب به‌خود خواهد گرفت؛ به 
همین دلیل رئیس‌جمهور عنایت و اعتماد کردند و براساس اصل ۱۲۷این وظیفه 
به بنده برای ایجاد زمینه کار مشترک و ایجاد هماهنگی بین دستگاه‌ها واگذار 
شد. برای این منظور دست به‌دست هم می‌دهیم تا این اراده منجر به یک اقدام 
مبتنی بر برنامه شود و اثر مشخصی را داشته باشد. نخستین مقصود ما این بود که 
دستگاه‌ها در سطوح عالی با هم هماهنگی داشته باشند؛ بالطبع این هماهنگی 
منجر به هم‌افزایی و افزایش ظرفیت خواهد شد؛ چراکه خواسته اساسی این است 

که چهره شهر از این وضعیت پاک شود.«

ساماندهی کودکان کار در پویاشهرها
ساماندهی کودکان کار یکی از اقدامات مدیریت شهری برای مقابله با آسیب‌های اجتماعی بوده است، برهمین اساس مراکز پویاشهر 
راه‌اندازی شده تا علاوه بر آموزش و تربیت این کودکان که از تحصیل در مدارس بازمانده‌اند، استعدادیابی نیز صورت گیرد و بتوانند 

از آسیب‌های اجتماعی دیگر در سال‌های آینده جلوگیری کنند.

ساماندهی ویژه کودکان خیابان از چهارراه‌ها 
البته این دیگر به همگان محرز شده که تمام کودکانی که در خیابان درحال پول درآوردن هستند از یک 
خانواده ضعیف و کم‌درآمد نبوده‌اند و متأسفانه گروهی از کودکان در دام باندها و مافیایی افتاده‌اند که به 
نوعی از آنان سوءاستفاده می‌کنند. این گروه‌های مافیایی سر قفلی برخی از چهارراه‌ها و معابر را به نام خود 
کرده و اجازه کاسبی به غریبه هم نمی‌دهند. قطعا شناسایی و پاکسازی این باندها به پاکسازی چهره شهر 
نیز کمک خواهد کرد. برهمین اساس به‌گفته یک منبع آگاه طرح ویژه ساماندهی کودکان کار از امروز، 
شنبه دوم دی‌ماه آغاز می‌شود و کودکانی که در خیابان‌ها و چهارراه‌ها تمرکز جدی دارند، شناسایی و 

ساماندهی خواهند شد.

36
مرکز پویاشهر

تعداد مراکز آموزشی 
کودکان کار

 استعدادیابی، توانمندسازی
و آموزش کودکان

وظایف مراکز 
پویا‌شهر

 برای شناسایی
استعداد کودکان

پویا‌شهر

36
در شرف افتتاح

پویا‌شهر
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شهردار تهران: 

 از مقابله با مافیا تا آموزش
و استعدادیابی کودکان کار

علیرضا زاکانی، شهردار تهران به 
دفعات در خصوص مافیای کودکان کار 
واکنش نشان داده است و شهرداری را 
متعهد دانسته تا از استثمار کودکان 
جلوگیری کند. زاکانی در رابطه با 
کودکان کار در نشست های مختلف 

واکنش نشان داده است: 

23 خرداد 1401: خدمت به فرزندان این 
مرز و بوم و کودکان کار،  انسان‌هایی 
که مورد استثمار قرار دارند، نعمت 
بزرگی است. وقتی از کودکان کار و 
خیابان صحبت می‌کنیم، بی‌شک باید 
بیاندیشیم که این کودکان تحت عنوان 
کودک کار دچار استثمار هستند.
کودکی که قدش به اندازه مخزن زباله 
نیست اما تا کمر در آن فرو می‌رود و 
غلت میزند، مشخص می‌کند که شبکه 

مافیایی پشت او قرار گرفته است.
19 تیر 1402: کودکان کار در گذشته 
شهروند درجه 2 محسوب می‌شدند، 
اما ما خود را متعهد به بهبود وضعیت 
آنها کرده‌ایم تا دیگر شاهد استثمار 
این کودکان نباشیم. .چراکه این ظلم 
بزرگی به کودکان است. این کودکان 
استعداد دارند و باید این استعدادها 

شناسایی و شکوفا شود.
12 مهر 1402:  ۷۲۰۰ نفر را به عنوان 
کودک کار مورد حمایت  و آموزش 
قرار داده ایم و مراکزی برای آنها ایجاد 

کرده ایم.

مکث

مناطق ‌1، 5، ‌17، 18، 
20 ،19

2
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تعداد مرکز درمناطق
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به‌کارگیری روش‌های نوین برف‌زدایی

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: روش‌های جدید برای برف‌زدایی پل‌های سواره‌رو در 
پایتخت به کارگرفته شده که درصورت تأیید این روش‌ها دیگر در زمان بارندگی از نمک و شن و ماسه استفاده 

نخواهد شد. حوزه فنی عمرانی یک نگاه نو و تحولی دارد و درخصوص پل‌ها هم به همین صورت است.

تغییر ساعت حرکت متروی پرند
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری مترو تهران: یکی از مطالبات جدی مردم پرند کاهش زمان 
حرکت قطارها از این شهر به تهران بود که با توجه به اینکه 3هفته از بهره‌برداری این خط گذشته است؛ لذا 

برنامه‌ریزی کردیم زمان حرکت قطارها از ایستگاه شاهد به سمت پرند از ساعت 5:30 باشد.

بخش‌های مرکز پزشکی بیماری‌های خاص شرق باز شود
درنزدیکی محله‌هاي مسگرآباد و مسعودیه و مشیریه و رضویه در 
جنوب شرق تهران هیچ بیمارستان دولتی به جز مرکز پزشکی 
بیماری‌های خاص نیست. این مرکز دولتی به تجهیزات پزشکی 
متعدد  مجهز است اما به‌جز بخش دیالیز سایر بخش‌های آن 
بسته است. از مسئولان تقاضا داریم اجازه ندهند تجهیزات کامل 

پزشکی این مرکز بدون بهره‌برداری به نفع مردم فرسوده شود.
ریاضی از تهران 

بانک ملی از اعطای تسهیلات ودیعه مسکن خودداری می‌کند
به‌رغم اینکه مقرر شد که در راستای اجرای مصوبه تاریخ 
3خرداد۱۴۰۱ شورای پول و اعتبار، اعطای تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن از محل منابع بانکی موضوع ماده)۴( قانون جهش 
تولید مسکن در قالب سقف کلی۴۰۰ هزار میلیارد ریال و 
سهمیه‌های ابلاغی به بانک‌های عامل تا پایان سال۱۴۰۲ تداوم 
یابد، بانک ملی از 2ماه قبل چنین وامی نمی‌پردازد درحالی‌که 

همه کارها از قبیل ضامن و استعلام و... انجام شده است.
سعیدی از اصفهان 

نایابی داروی حیاتی وارفارین
از اواخر مهرماه تاکنون داروی وارفارین یا به کل پیدا نمی‌شود یا 
به سختی و از بازار آزاد قابل تهیه است درحالی‌که این دارو برای 
بیماران قلبی و کسانی که عمل قلب کرده‌اند حیاتی است. حتی 
در شهرهای غیر از پایتخت نیز این دارو به سختی یافت می‌شود. 

مسئولان راهنمایی کنند از کجا وارفارین تهیه کنیم؟
اقبالی از تهران 

دکل مخابراتی در مدرسه زمانی اسلام آباد غرب جمع‌آوری شود
تا جایی که ما مطالعه کرده‌ایم برای نصب دکل‌های مخابراتی 
قوانین و ضوابط و استانداردهایی وجود دارد و دکل مخابراتی 
تا شعاع معینی برای افراد، تاسیسات، حیوانات و... مضر است. 
همچنین درراستای اجرای بخشنامه۳۵۷۸۷ بهمن‌ماه۱۴۰۱ 
مبنی برجلوگیری از نصب دکل مخابراتی در فضاهای آموزشی و 
عدم‌تمدید قرارداد قبلی، مقرر است اگر دکل مخابراتی از قبل در 
مدرسه‌ای نصب شده بود جمع‌آوری شود. با این حال در اقدامی 
غیرمتعارف دکل مخابراتی bts در دبستان ابتدایی شهید زمانی 
احداث شده است. حتی در جلسه شورای تامین، نصابان را مکلف 
به جمع‌آوری کردند وحتی دادستانی دستور جمع‌آوری آن را 
به ناجا داده، اما اقدامی صورت نمی‌گیرد و اکنون نظم و ترتیب 
درس خواندن مختل شده است. درکجای دنیا چنین دکلی را در 

مدرسه ابتدایی نصب می‌کنند؟
والدین دانش‌آموزان مدرسه زمانی از اسلام‌آباد غرب

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

محمد سرابیدرشهر
روزنامه‌نگار

مأموریت؛  مأموریت؛  حفاظت از تئاترشهرحفاظت از تئاترشهر
وزارت ارشاد و مدیریت تئاترشهر در حال اجرای طرحی 

برای مشخص‌کردن حریم ساختمان میراثی تهران هستند

ساختمان تئاترشهر در خطر حمله دستفروشان و معتادان متجاهر قرار دارد و 
شهرداری بار‌ها اطراف این ساختمان را پاکسازی کرده، اما خیابان‌های اطراف پر از 
دستفروشانی است که پیاده‌رو‌ها را تصرف کرده‌اند و هر روز ممکن است به محوطه 
اطراف ساختمان تئاتر‌شهر هجوم بیاورند. این در حالی است که یکی از رسانه‌های 
اصلاح‌طلب اعلام کرده ‌که شهرداری قصد دارد در اطراف این ساختمان حصار 

ایجاد کند. اما اصل ماجرا چیست؟
شهرداری قصد ساخت دیوار یا حصار در اطراف تئاتر‌شهر را ندارد اما طرحی برای 
مجزا‌کردن محدوده تئاتر‌شهر از پیاده‌رو و محیط اطراف وجود دارد که وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی و مدیریت تئاتر‌شهر آن را اجرا می‌کند.
در یکی دو سال گذشته و با افزایش تعداد بساط‌گسترانی که خود را صاحب 
پیاده‌رو‌ها می‌دانند، موضوع حفاظت از ساختمان تئاترشهر هم مطرح شده 
است، اما این کار را چگونه باید انجام داد؟ اثر آتش‌روشن‌کردن کارتن‌خواب‌ها 
روی دیوار‌های ساختمان مشخص است و هر شب انبوه زباله از باقیمانده بساط‌ 
دستفروشان جمع‌آوری می‌شود. 50سال قبل و زمانی که این ساختمان بنا شد، قرار 
بود در مسیر مراجعه عمومی قرار داشته باشد اما تا وقتی که اطراف آن نرده‌کشی 

نشود، نمی‌توان از بنا محافظت کرد.
سال‌1351 ساختمان تئاترشهر که نتیجه معماری علی سردارافخمی بود، افتتاح 
شد و با نمایش باغ آلبالو نوشته آنتوان چخوف و حضور هنرمندان مشهور، 
شروع به‌کار کرد. رفت‌وآمد‌های عابران پیاده در چهارراه ولیعصر باعث شده 
‌که پیاده‌رو‌های اطراف تئاتر‌شهر همیشه مورد توجه دستفروشان قرار داشته 
باشد. از سال‌90 بحث‌هایی درباره ساخت حریم و حصار برای تئاتر‌شهر مطرح 
شد و در سال‌1399 موضوع آتش‌هایی که کارتن‌خواب‌ها روشن می‌کنند و انبوه 

دستفروشان باعث شد که مسئله حصار‌کشی اطراف ساختمان اصلی بیان شود.
شدت‌گرفتن مشکل دستفروشان و آسیب‌های اجتماعی ناشی از آن در محدوده 
پارک دانشجو و اطراف ساختمان تئاتر‌شهر به اندازه‌ای رسید که هنرمندان این 
مجموعه هم متقاضی پاکسازی حریم ساختمان شدند. این تقاضا در جلساتی که 
اعضای شورای شهر با این هنرمندان برگزار کردند، بیان شد. سازمان زیباسازی 
طرحی برای این کار را پیشنهاد کرد اما درنهایت وزارت ارشاد و مدیریت تئاتر‌شهر 

طرح جداگانه‌ای آماده کرده‌اند که باید به تأیید میراث فرهنگی برسد.

ایجاد حصار در برنامه شهرداری نیست
سید‌محمدرضا موسوی، شهردار منطقه11: از یک 
سال قبل جلساتی با حضور اعضای شورای شهر، 
سازمان زیباسازی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی تهران و مدیران تئاترشهر برگزار شده است. 
به جز آسیب‌های اجتماعی که در پارک دانشجو و 
محوطه تئاترشهر رخ‌داده است، به ساختمان اصلی 
آسیب‌های فیزیکی هم وارد شده و دوستان بیان 
می‌کردند به این دلیل که ساختمان میراثی است، 
باید از آن حفاظت شود. از طرف دیگر حصار‌کشی 
باید به شکلی طراحی شود که با بنا و کارکرد هنری 
آن تناسب داشته باشد. ایجاد حصار به شکل نرده 
و دیواره و مانند آن در برنامه‌ کاری شهرداری قرار 
ندارد. این کار از سوی اداره کل ارشاد تهران و 
مدیریت مجموعه تئاتر‌شهر طراحی شده است. 
البته طراحی انجام و به شهرداری تحویل شده 
است که ما آن را برای شورای‌شهر فرستادیم تا 
اعلام نظر کنند. حفظ حریم تئاتر شهر به‌سادگی 
ممکن نیست، زیرا تعداد دستفروشان این محدوده 
زیاد و بعضا سامان‌یافته هستند. وقتی کارکنان 
شهرداری، شرکت ساماندهی و نیرو‌های شهربان 
و حریم‌بان اقدام به جابه‌جایی یا جلوگیری از 
کار دستفروشان می‌کنند، باید از حمایت نیروی 
انتظامی و دستگاه قضایی برخوردار باشند. تا زمانی 
که نیرو‌های انتظامی در این محل حاضر هستند، 
می‌توان همچنان مانع ادامه کار دستفروشان شد 
اما در عمل اگر این حمایت از دست برود، نمی‌شود 
از حریم تئاتر‌شهر حفاظت کرد. اکنون هم می‌بینیم 
که دستفروشان در طول روز به پیاده‌رو‌های محدوده 
تئاتر‌شهر نمی‌آیند اما بعد از ساعت 7 و 8شب باز هم 

با بساط‌گستری مواجه هستیم.

مکث2

لزوم حفاظت از میراث فرهنگی شهر
علیرضا ناد‌علی، سخنگوی شورای شهر تهران: ساختمانی که در جنوب شرقی 
پرتردد‌ترین چهارراه کشور قرار دارد، شامل حریم یا حیاطی است که به مراسم و 
نمایش‌‌های فرهنگی اختصاص دارد اما می‌بینیم که در زمان حاضر این حریم مشخص 
نیست. حالا وزارت ارشاد و مدیریت تئاترشهر تصمیم گرفته‌اند که متناسب با قوانین 
میراث فرهنگی و کارکرد خاص این مجموعه، حریم آن را مشخص کنند. حصاری که 
ساخته می‌شود به معنی دیوار‌کشی و ضدیت با آزادی مراجعان و شهروندان نیست. این 
موضوع را وزارت ارشاد با تأیید میراث فرهنگی اجرا خواهد کرد و طبیعتا شهرداری 
هم در مراحل اجرای کار مانند هر پروژه دیگری بر آن نظارت می‌کند اما شکل و کیفیت 
آن از سوی وزارتخانه و مدیریت مجموعه تئاتر‌شهر تعیین می‌شود. در 2سال گذشته 
جلساتی با حضور مدیریت مجموعه تئاترشهر، مدیران اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان تهران، معاونت خدمات شهری شهرداری، ستاد ساماندهی صنایع و 
مشاغل، شرکت شهربان و حریم‌بان و دیگر بخش‌های مرتبط برگزار شده ‌و نمایندگان 
شورای شهر هم در این جلسات حضور داشته‌اند. درباره بساط‌گستران، شهرداری 
چندبار اقدام به جمع‌آوری دستفروشان کرده و در مواردی شاهد بازگشت آنها بودیم. 
در طرح پهنه رودکی هم قرار بود نرده‌های مقابل تالار رودکی برداشته شود اما اگر این 
کار انجام می‌شد، می‌دیدیم که فضای سبز آن هم تبدیل به محلی برای تجمع معتادان و 
آسیب‌های اجتماعی بیشتر می‌شد. ساختمان تئاتر‌شهر یکی از نمادین‌ترین نشانه‌های 

هنر‌های نمایشی در کشور است و باید از آن حفاظت کرد.

مکث1
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اصل ماجرای  اینکه 
بناست چگونه حریم 
تئاتر شهر حفاظت 
شود را با اسکن این 
کیو‌آرکد  ببینید.
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میزبانی تهران از  میزبانی تهران از  پرندگان مهاجرپرندگان مهاجر
در دهه اخیر 240گونه پرنده مهاجر توسط سایت‌های پرنده‌نگری استان تهران شناسایی شده است

شنبه شنبه 22 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89798979
ساخت شهر جهانی کودک در تهران

مهدی صالحی، شهردار منطقه۲: شهر جهانی کودک در منطقه 2ساخته می‌شود. زمین این پروژه متعلق به 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است که در تقاطع بلوار شهید دادمان و شهید فرحزادی وجود دارد 

و قبل از انقلاب برای کانون پرورشی طراحی شده، اما نیمه‌کاره رها شده بود.

آموزش؛ زمینه‌ساز مدیریت ترافیک
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی شهرداری تهران: آموزش، یک فرایند مستمر است و فعالان 
حمل‌ونقل و ترافیک باید در جریان این فرایند قرار گیرند. از اوایل سال‌جاری، کارگاه‌های تخصصی آموزش و 

بازآموزی مدیران حمل‌ونقل و ترافیک در مناطق مختلف در حال برگزاری است.

اتصال مناطق 17 و18
 2منطقه جنوبی تهران با پل غیرهمسطح

به‌هم وصل می‌شوند

رویدادهای امید و افتخار شهرداری تهران به ایستگاه87 
رسیده و قرار است امروز)دوم دی( پل تقاطع غیرهمسطح 
آیت‌الله سعیدی در جنوب پایتخت بهره‌برداری شود؛ پلی که 
چون حلقه اتصال میان مناطق17و18 خواهد بود معضل 
چندساله ساکنان محله‌های همجوار با حریم خط راه‌آهن 

تهران- اهواز را حل می‌کند. 
به‌گفته رضا سیفی، شهردار منطقه17 احداث پل‌های روگذر 
این پروژه از روی بزرگراه آیت‌الله سعیدی در محل تقاطع آن 
با حریم خط راه‌آهن تهران-اهواز از ماه‌های گذشته عملیاتی 
شده بود چرا که این پروژه یکی از مهم‌ترین مطالبات مردمی 
ساکنان منطقه بود و در این دوره مدیریت شهری اجرای آن 

در دستور کار قرار گرفت. 
او در تشریح بیشتر اهمیت اجرای این پروژه گفت: »با احداث 
این پل غیرهمسطح، خیابان‌های دوطرف حریم خط راه‌آهن 
تهران-اهواز در مناطق17و18 به خیابان‌های متناظر، متصل 
می‌شود. همچنین با احداث این پل، مسیر دسترسی ایمن 
به‌صورت پیاده‌رو و سواره‌رو برای تردد ساکنان مناطق17و18 
فراهم خواهد شد. دسترسی سریع و ایمن شهروندان 
منطقه17 به امامزاده زید)ع( در منطقه18، بهره‌مندی از 
امکانات و خدمات رفاهی و اجتماعی منطقه مجاور و... برخی 

از مزیت‌های عملیاتی‌شدن این پروژه هستند.« 
با بهره‌برداری از این پروژه که برای ساخت آن 42.9میلیارد 
تومان هزینه شده حدود 5.5کیلومتر از مسیرهای اضافی 
کاهش می‌یابد و از این‌رو پایتخت‌نشینان شاهد کاهش 
آلودگی زیست‌محیطی و صوتی، کاهش مصرف سوخت، 
برطرف کردن خطر بروز حوادث و سوانح در گذرگاه‌های 
همسطح و کاهش موانع توسعه شهری و محدودیت‌های 

ترافیکی و... خواهد بود.

پروژهامید و افتخار

تقویم افتتاح
شهرداری تهران تا پایان امسال 10پروژه عمرانی را به اتمام می‌رساند

 بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی یکی از مهم‌ترین اقدامات 
مدیریت شهری در 2سال اخیر بوده است. در این زمینه تکمیل 
پروژه‌های زمین‌مانده در دستور کار قرار گرفته و موجب شده 
بسیاری از طرح‌های مهمی که سال‌هاست خاک می‌خورند، طی 

ماه‌های گذشته از مدیریت شهری ششم افتتاح شوند.
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران آخر هفته 
گذشته بخش دیگری از پروژه‌های شهری که تا پایان سال‌جاری 
در تهران به بهره‌برداری می‌رسند را رسانه‌ای کرد. این پروژه‌های 
عمرانی بی‌شک در سال‌جاری موجب افزایش سرعت معابر 
می‌شوند و به تبع آن از دامنه ترافیک سنگین و آلودگی هوای شهر 
می‌کاهند. یکی از این تقاطع‌ها، 2دستگاه پل در منطقه 17تهران 
است که روی مسیر ریلی تهران ـ اهواز و در امتداد بلوار آیت‌الله 
سعیدی احداث شده است. افتتاح این تقاطع غیرهمسطح تا 
6کیلومتر راه مردم را کوتاه‌تر می‌کند. همچنین پل 52متری واقع 
در منطقه‌18روی تندروی بزرگراه شهید بروجردی احداث شده و 
2سمت محله مختاری را به همدیگر متصل خواهد کرد. همچنین 
پس از افتتاح تقاطع‌های غیرهمسطح کوهک و اسپیناس‌پالاس 
در هفته‌های گذشته، یکی از مورد انتظارترین تقاطعات ناقصی 
که بخشی از آن تا انتهای سال‌جاری به‌بهره‌برداری خواهد 
رسید، تقاطع نواب-تندگویان است؛ محوری که می‌تواند مسیر 
دسترسی‌ها به بهشت زهرا)س( را روان‌تر کند. افتتاح این تقاطع 
به‌ویژه در تعدیل ترافیک پنجشنبه آخر سال مؤثر است. تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه آبشناسان و جنت‌آباد نیز دیگر پروژه‌ای است 
که بخشی از آن نیز تا پیش از عید به بهره‌برداری خواهد رسید 
و یکی از مهم‌ترین گره‌های ترافیکی غرب تهران باز خواهد شد. 
مسلما ساکنان شهران، شهرزیبا، جنت‌آباد، کن و کوهسار و دیگر 
مناطق شمال‌غرب پایتخت بیشترین بهره را از افتتاح این مسیر 
خواهند برد. در این زمینه برنامه سال‌جاری تکمیل 18تقاطع 
ناقص بوده است. احداث دسترسی به پارک ارم در محدوده 
غرب تهران، بخش اول تقاطع غیرهمسطح »حکیم ـ تعاون« 
و دسترسی بزرگراه شهید ستاری به شهید لشکری به سمت 
غرب نیز از مهم‌ترین پروژه‌هایی است که تا پایان امسال تقدیم 
شهروندان می‌شود. البته تکمیل تقاطع‌های نیمه‌کاره خیابان‌های 
تهران مطلقا به‌معنای ایجاد ترافیک جدید نیست و به‌گفته 
سخنگوی شهرداری تهران، این تقاطع‌ها درواقع موجب تسهیل 
دسترسی‌های مردم و جلوگیری از طی مسیر اضافی برای تردد در 
خیابان‌هاست. افتتاح هرکدام از این پروژه‌ها تا چند کیلومتر مسیر 
اضافه شهروندان را کاهش می‌دهد و در نتیجه تأثیر بسیار روشنی بر 
کنترل ترافیک، مصرف سوخت و البته آلودگی هوا خواهد داشت.

احداث تقاطع جدید غیرهمسطح در بزرگراه ارتش نیز از دیگر 
پروژه‌هاست. این تقاطع از بسیاری از جهات در نوع خود کم‌نظیر 
است. یکی از ویژگی‌های منحصر‌به‌فرد آن، استفاده از فناوری‌های 
نوین برای جلوگیری از یخ‌زدگی معبر است. بخشی از پل به‌وسیله 
مصالح جدیدی که به‌صورت هوشمند تزریق می‌شود و بخش 
دیگر آن به‌وسیله گرمایش از کف یخ‌زدایی خواهد شد. درصورت 
موفقیت‌آمیز بودن پروژه ارتش، می‌توان از این فناوری در دیگر 
خیابان‌های برف‌گیر پایتخت به‌ویژه در شمال‌شهر هم استفاده 
کرد. استفاده از ترکیب شن و نمک برای یخ‌زدایی، اثرات غیرقابل 
جبرانی روی کیفیت آسفالت دارد؛ به‌علاوه آنکه با بلندکردن 

گردوغبار منجر به آلودگی هوا می‌شود.
از دیگر پروژه‌های عمرانی شاخصی که تا پایان سال افتتاح خواهد 
شد، تکه‌ای از بزرگراه شهید بروجردی است که تا قبل از عید 
به‌بهره‌برداری می‌رسد؛ بزرگراهی که عملا بن‌بست انتهای آزادراه 
تهران ـ ساوه را برای دسترسی به جنوب‌غرب تهران از بین می‌برد. 
همچنین انتظار داریم فاز نخست آزادراه شهید شوشتری تا پایان 
سال جاری آماده و تحویل شهروندان شود. پارکینگ طبقاتی 
مینایی و احتمالا بخشی از پارکینگ طبقاتی نیایش هم افتتاح 
خواهد شد. از سویی بخشی از پروژه‌های شاخص در سال‌آتی 
افتتاح خواهند شد. در این زمینه تکمیل تقاطع‌های ناقص 
همچنان در صدر اقدامات شهرداری تهران است؛ پروژه‌هایی نظیر 
تکمیل دسترسی اشرفی‌اصفهانی به بزرگراه جلال یا به بزرگراه 
همت، همت به یادگار، باقری به بابایی و بزرگراه بسیج به محلاتی 
و از این دست که در سال آینده تکمیل و تقدیم شهروندان 

خواهند شد.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

اصلاح تقاطع‌های ناقص پایتخت
ساخت بزرگراه

ساخت پارکینگ

حوزه‌های 
افتتاح 

سال‌جاری

پروژه‌های امسال و سال آینده
2مسیر دسترسی تقاطع غیرهمسطح در مناطق 17و 18

 زمان افتتاح: امروز
تقاطع نواب ـ تندگویان

 زمان افتتاح: تا انتهای سال‌جاری
تقاطع غیرهمسطح بزرگراه آبشناسان و جنت‌آباد

 زمان افتتاح: تا انتهای سال‌جاری
دسترسی به پارک ارم

 زمان افتتاح: تا انتهای سال‌جاری
دسترسی بزرگراه شهیدستاری به شهید لشکری

 زمان افتتاح: تا انتهای سال‌جاری
تقاطع جدید غیرهمسطح بزرگراه ارتش

زمان افتتاح: پیش از پایان سال‌جاری
تکه‌ای از بزرگراه شهیدبروجردی
زمان افتتاح: تا انتهای سال‌جاری

فاز نخست آزادراه شهید شوشتری
زمان افتتاح: تا انتهای سال‌جاری

پارکینگ طبقاتی مینایی
زمان افتتاح: تا انتهای سال‌جاری

بخشی از پارکینگ طبقاتی نیایش
زمان افتتاح: تا انتهای سال‌جاری

تکمیل دسترسی اشرفی‌اصفهانی به بزرگراه جلال
زمان افتتاح: سال آینده

تکمیل دسترسی اشرفی‌اصفهانی به بزرگراه همت
زمان افتتاح: سال آینده

دسترسی همت به یادگار امام
زمان افتتاح: سال آینده

دسترسی باقری به بابایی
زمان افتتاح: سال آینده

دسترسی بزرگراه بسیج به محلاتی
زمان افتتاح: سال آینده

تالاب قنبرآباد
این تالاب با گستره‌ای 100هکتاری در 

بخش حسن‌آباد فشافویه جای دارد. تالاب 
قنبرآباد یک‌سایت پرنده‌نگری هم دارد. تاکنون 
این سایت پرندگانی نظیر کلاغ ابلق، دُم‌جنبانک، 
سار، کبوتر چاهی، تلیله، حواصیل، عقاب استپی، 

باقرقره و چکاوک را رصد کرده است. 50گونه 
پرنده در این تالاب شناسایی شده 

است.

حواصیل‌های خاکستری به‌عنوان آخرین 
گونه مهاجر در هفته جاری به تهران آمدند 
تا زمستان‌گذرانی خود را در اقلیمی گرم‌تر 
از موطن اصلی سپری کنند. هوای گرم و 
مرطوب اقلیم تهران به نسبت اقلیم‌های 
بالاتر از یک‌سو و غذا از سوي ديگر موجب 
شده كه پرندگان مهاجر از کشورهای 
شمالی به سمت این شهر گسیل يابند؛ حتی 
آلودگی هوا هم آنها را از این تصمیم منصرف 

نکرده است. اگرچه در استان تهران 
تالاب‌های چندانی برای زمستان‌گذرانی 
پرندگان مهاجر باقی نمانده و 70درصد 
از آنها به واسطه طولانی‌شدن دوره 
خشکسالی خشکیده‌اند اما سایت‌های 
پرنده‌نگری که اطراف تالاب‌های تهران 
قرار دارند، طی دهه اخیر 240گونه را در این 

شهر ثبت کرده‌اند. 
هر ساله همزمان با آغاز فصل پاییز و 
سرد‌شدن هوا، پرندگان مستقر در 
منطقه‌های سردسیر کشورهای قفقاز و 
آسیای میانه و گاه تا آسیای‌شرقی به‌منظور 
گذراندن فصل سرما به مناطق معتدل 

و گرمسیری کوچ می‌کنند که بین راه، 
تالاب‌ها و آبگیرهای متعدد ایران را به‌عنوان 
زیستگاه موقت انتخاب می‌کنند. چیزی که 
بیش از همه باعث جذب این پرندگان به 
اقلیم شهری نظیر تهران می‌شود، رطوبتی 
است که حوالی تالاب‌ها و ماندآب‌های 
پایتخت وجود دارد. در این میان دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس بیش از همه برای 
آنان امنیت غذایی دارد و مجاورت آن با 
پارک جنگلی چیتگر موجب شده بتوانند 
زمستان‌گذرانی مناسبی داشته باشند و 
دست‌کم 3ماه در این مجموعه زندگی کنند.  
مجموعه گردشگری چیتگر شامل پارک 

و دریاچه با وسعت ۱۳۰هکتار از آخرین 
روزهای شهریور هر سال شاهد حضور 
دسته‌های پرندگان کوچک‌جثه‌ای است 
که از اقلیم‌های نزدیک‌تر به سمت این 
محل می‌آیند. رفته‌رفته با رسیدن روزهای 
سرد، گونه‌های بزرگ‌جثه‌تر به سمت تهران 
پرواز می‌کنند. حتی بعضا حواصیل‌های 
بزرگ‌جثه نیز توسط پرنده‌نگرها در 
جنوب‌غربی دریاچه رصد شده‌اند. بعضی 
گونه‌ها برای تجدید قوا به سمت دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس می‌آیند و مسیر کوچ را 
پس از تجدید قوا به‌سمت عرض‌های جنوبی 

ادامه می‌دهند.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

تغییر مقصد مهاجرت
در این زمینه پهنه آبی دریاچه شهدای خلیج‌فارس و اکوسیستم 
آن، توانسته جذابیت کوچ برای پرندگان مهاجر را فراهم کند. 
بنا بر اعلام کارشناسان سایت پرنده‌نگری دریاچه، تاکنون 
۱۱۴گونه از پرندگان مهاجر در مجموعه فرهنگی- گردشگری 
دریاچه شهدای خلیج‌فارس شناسایی شده که ۸۴گونه از 
آنها پرندگان مهاجری هستند که با توجه به فصل در دریاچه 
فرود می‌آیند تا زمستان خود را در این مکان بگذرانند. 7گونه 
کاکایی‌ها شامل کاکایی بزرگ، کاکایی کوچک، کاکایی 
سرسیاه، کاکایی صورتی، کاکایی نوک‌سبز، کاکایی خزری و 
کاکایی ارمنی بزرگ‌ترین جمعیت مهاجران دریاچه را تشکیل 
می‌دهند و طی 10سال اخیر این محل را به‌عنوان مقصد 
مهاجرت پذیرفته‌اند. همچنین پرستوی دریایی معمولی، 
پرستوی دریایی کوچک، پرستوی دریایی تیره و پرستوی 
دریایی بال‌سفید از دیگر گونه‌های پرشمار هستند که در 
منطقه22 به‌وضوح دیده می‌شوند. همچنین دیگر پرنده مهاجر 
دریاچه، اردک ماندارین است که خاستگاه اصلی آن جزایر ژاپن 
و نواحی شمالی چین است كه این اردک در کناره بوته‌زارهای 

پارک چیتگر لانه می‌سازد.

گونه‌های اصلی مهاجر تهران
کشیم کوچک و بزرگ، باکلان، بوتیمار‌، کوکوی معمولی، 
مرغ حق، بادخورک، ماهی‌خورک، زنبورخوار، سبزقبا، 
هدهد، دارکوب باغی، چکاوک کاکلی، چلچله کوهی، 
4گونه پرستو، حواصیل شب، گاوچرانک، چلچله سفید، 
حواصیل خاکستری، حواصیل ارغوانی، غاز خاکستری، 
تنجه، گیلار، اردک ارده‌ای، خوتکا، اردک سرسبز، فیلوش، 
خوتکای ابروسفید، اردک نوک‌پهن، اردک سرحنایی، کورکور 
سیاه، طرلان، قرقی معمولی، 7گونه کاکایی، دم‌سرخ، توکا، 

سنگ‌چشم و 3گونه سهره. 

تالاب بندعلیخان
این تالاب در زمره اکوسیستم‌های ورامین 

قرار دارد. بندعلیخان میان کویر و شهر تهران جدایی 
می‌اندازد. گستره‌ تالاب بندعلیخان به 23هزار هکتار 

می‌رسد اما در سال‌های پرباران تا 5هزار هکتار آن لبریز از 
آب می‌شود؛ البته در سال‌های اخیر مساحت باتلاقی و خشک 
آن بیش از هر زمانی شده است. این تالاب هر ساله پذیرای 
هزاران پرنده کوچ‌رو است که شامل اردک، غاز، پاسرخ، 

خوتکا و آبچیک می‌شود. شمار پرنده‌های تالاب 
بندعلیخان به حدود 100گونه می‌رسد.

کشورهای 
مبدا

روسیهروسیهقزاقستانقزاقستان

چینچینازبکستانازبکستان

ژاپنژاپنارمنستانارمنستان

تعداد تعداد 
گونه‌های گونه‌های 
ثبت‌شدهثبت‌شده

دریاچه شهدای 
خلیج‌فارس

تالاب 
بندعلیخان

 تالاب 
عشق‌آباد

 تالاب 
قنبرآباد

114
گونه

100
گونه

150
گونه

50
گونه

تالاب عشق‌آباد
این تالاب در 25کیلومتری ری در بخش 

قلعه‌نو قرار دارد و در میان دشتی کم‌آب پدید 
آمده است. این تالاب پیش از انقلاب برای بهره‌برداری 

از آب‌های سطحی ساخته شده بود و طول آن نزدیک 
به 700متر است. در این تالاب بیش از 150گونه پرنده 
شناسایی شده است که شامل قرقی، حواصیل، 

پرستوی دریایی، چکاوک، چلچله، مرغابی و اردک 
می‌شود؛ اما بیشتر پرندگان تالاب از راسته 

گنجشک‌سانان هستند.

مشخصات ترافیکی

عملکرد ترافیکی

معارضان پروژه

44.5
متر

طول پل شمالی مسیر شرق‌به‌غرب
)اتصال خیابان برادران شهید مقدم به خیابان مهر(

39
متر

طول پل جنوبی مسیر غرب‌به‌شرق
)اتصال خیابان زقر به خیابان متین(

10.7
متر

عرض پل‌های شمالی و جنوبی

2
خط

عبوری خودروها

2
خط

پیاده‌رو

  کاهش 5.5کیلومتر 
از گردش‌های ترافیکی اضافی

  ارتقای دسترسی‌های محلی
 مناطق17و18و بالعکس

  دسترسی ایمن شهروندان
منطقه17 به امامزاده زید)ع( در منطقه18

  افزایش تبادلات اجتماعی و اقتصادی
در مناطق17و18

تیر برق )20کیلوولت( بتنی 1 عدد

تیر روشنایی 2 پایه

لوله آبیاری فضای سبز 3 رشته

کابل فیبرنوری 16 رشته

لوله گاز 2 اینچ

لوله‌آب 1400 میلی‌متر



شکارچیان فرزندم را کتک زدند
گفت‌وگو با محیط‌بان خوزستانی که روزها در تالاب شادگان و هورالعظیم تله شکارچیان و دام‌های صیادان را جمع می‌کند 

چه اتفاقی افتاد که شما وارد شغل 
محیط‌بانی شدید؟ 

حرفه محیط‌بانی را از سال83 از آبادان شروع 
کردم. پدرم زمان جنگ آبادان بود و من هم 
17سال محیط‌بان آبادان بودم. حفاظت از 
تالاب شادگان و تالاب هورالعظیم برعهده من 
بوده و هست. محیط‌بانی را دوست داشتم و حالا 

20سال است که در این شغل فعالیت می‌کنم.
در این سال‌ها چه کارهای مهمی 

برای طبیعت ایران انجام داده‌اید؟ 
پرندگان و گونه‌های جدید را در کشور ثبت 
کرده‌ام. نخستین ورود فلامینگوي کوچک 
در ایران را بعد از 116سال که هیچ تصویری 
از آن وجود نداشت در خوریات آبادان ثبت 
کردم. آنها 2قطعه فلامینگوی کوچک بودند 
که ثبت‌شان را در سال92 انجام دادم و پس از 
آن با تشکیل یک گروه تحقیقاتی در سال93 
بود که توانستیم کلونی‌ فلامینگوها در تالاب 
خوریات را برای کشور ثبت و جمعیت 10هزار 
جوجه را سرشماری کنیم. منطقه کلونی را 
هم پلاک‌گذاری کردیم. گونه شاهین‌دودی 
را هم نخستین‌بار در سال98 در حاشیه آبادان 
ثبت کردم که فقط یک بال بود. ثبت گونه 
موش دم‌دراز در ایران هم ازجمله کارهای 
بسیار مهمي بود که با تشکیل تیم تحقیقاتی 
انجام و مقاله علمی بین‌المللی آن هم چاپ 
شد. ثبت جوجه‌آوری باکلان مارگردن هم 
برای نخستین‌بار در خاورمیانه توسط بنده در 
تالاب هورالعظیم انجام شد. باکلان مارگردن 
اصلا در ایران نداشتیم و فقط در هورالعظیم 
زادآوری داشته است. در مورد ثبت جمعیت 
فلامینگوهای بزرگ در خوريات آبادان هم 
توانستم فلامینگویی را ثبت کنم که پلاک 
بین‌المللی داشت و از شهر فرارا در ایتالیا به 
آنجا رسیده بود. این فلامینگو 11ساله بود که از 
ایتالیا به ترکیه آمد و آنجا هم زادآوری داشت و 
بعد از ترکیه به خوريات آبادان رسید و اینجا نیز 
از لانه و تخم‌ها و جوجه‌هایش تصویر گرفتیم. 
سال96 هم مستند جوجه‌آوری فلامینگوها را 
ساختم که در جشنواره بین‌المللی فیلم سبز، 

اول شد.
زیستگاه فلامینگوی کوچک 

کجاست؟
بیشتر جمعیت این گونه در یمن و البته گونه 

مهم و کمیابی برای ایران است.

نقل قول خبر

خلیج گرگان 5هزار هکتار 
وسیع‌تر شد

طرح طبیعت‌گردی آشوراده روز جمعه )دیروز( 
و با حضور علی ساجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست افتتاح شد و معاون 
رئیس‌جمهور در این مراسم اعلام کرد که 5هزار 
هکتار نیز در طرح جامع احیای خلیج‌گرگان 
با لایروبی انجام شده به وسعت این خلیج 

افزوده شد.
علی ساجقه، در حاشیه افتتاح طرح 
طبیعت‌گردی آشوراده اعلام کرد: در جلساتی 
که با حضور دانشگاهیان، سمن‌ها و کارشناسان 
پیگیری شد با همفکری طرح جامعی تعریف شد 
که در نتیجه این طرح، ۵هزار هکتار به مساحت 
خلیج گرگان افزوده شد که علاوه بر مزیت‌های 
محیط‌زیستی، هم قابلیت قایقرانی دارد و هم 

بحث اشتغال و تفرج ایجاد می‌کند.
سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد که 
علی ساجقه این اظهارات را در سفر خود به 
همراه اعضای دولت به استان گلستان و در 
حاشیه افتتاح طرح گردشگری آشوراده مطرح 

کرده است.
علی ساجقه با اشاره به دستور ویژه 
رئیس‌جمهور در سفر اول خود به استان گلستان 
درخصوص احیای خلیج گرگان تصریح کرد: با 
توجه به اهمیت موضوع در جلسات متعددی 
در ستاد احیای تالاب‌های کشور با حضور 

کارشناسان برگزار شد.
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: 
حساسیت‌های منطقه و مردم محلی را 
می‌دانستیم و به همین دلیل صندوق ملی 
محیط‌زیست را در بحث سرمایه‌گذاری پای کار 
آوردیم و کار کاملا محیط‌زیستی انجام شد و 

هیچ مشکل خاصی ندارد.
معاون رئیس‌جمهور افزود: محیط‌زیست 
ظرفیت‌های اشتغال‌زایی و کارآفرینی بسیار 
خوبی دارد که یکی از نمونه‌های آن را در اینجا 
می‌بینیم. همه مسائل محیط‌زیستی در اینجا 
رعایت شده است و پایش و نظارت نیز مرتبا 

انجام خواهد شد.
ساجقه اعلام کرد: لازم است دستگاه‌های 
مسئول ازجمله وزارت جهادکشاورزی و 
وزارت‌نیرو نسبت به تامین حقابه‌ها و همچنین 
مدیریت جامع حوضه آبخیز و پمپاژ آب وظایف 

خود را به خوبی انجام دهند تا طرح رها نشود.
 وی تأکید کرد: در طرح طبیعت‌گردی آشوراده 
هم ضریب اقتصادی مردم منطقه بالا می‌رود و 
هم اینکه یک الگوی توسعه بر پایه محیط‌زیست 

در کل کشور است.

اجرای گردشگری آشوراده با 
مشارکت عمومی و خصوصی

مدیرعامل صندوق ملی محیط‌زیست گفت: 
طرح طبیعت گردی آشوراده با هدف مدیریت 
پناهگاه حیات وحش میانکاله در پهنه تفرج 
و با مدل مشارکت عمومی- خصوصی برای 
نخستین بار در استان گلستان عملیاتی 

می‌شود.
به‌ گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
سجاد انجم شعاع با اشاره به اینکه این مدل 
مدیریت می‌تواند نمونه موفقی از مدیریت 
مناطق تحت حفاظت با مشارکت مردم و 
بخش خصوصی باشد، اظهار داشت: این 
ابتکار‌عمل و دستور صریح ریاست محترم 
جمهور بود که در آن به اجرای طرح طبیعت 
گردی آشوراده با رعایت قوانین و مقررات و 

الزامات زیست‌محیطی تأکید شده بود.
وی افزود: تسهیل دسترسی به جزیره‌آشوراده، 
تعیین مستثنیات آشوراده، بازنگری 
طرح هادی روستای آشوراده با هدف 
توسعه طبیعت گردی ازجمله اقداماتی 
است که در این منطقه و با اخذ مصوبه 
 کمیته ملی طبیعت گردی انجام گرفته 

است.
مدیرعامل صندوق ملی محیط‌زیست با 
اشاره به اینکه این طرح به تأیید شورای‌عالی 
شهرسازی و معماری نیز رسیده است، تأکید 
کرد: این طرح همچنین مصوبه شورای 
اقتصاد را نیز دارد و تشریفات قانونی انتخاب 
سرمایه‌گذار و همچنین صدور موافقت‌های 
اصولی توسط دستگاه در این طرح انجام 

گرفته است.
انجم شعاع تأکید کرد: این طرح نقشه‌های 
اجرایی و مدل سرمایه‌گذاری دارد و در این 
راستا شرکت پروژه طبیعت‌گردی آشوراده 
توسط صندوق و سرمایه‌گذار تاسیس و 

مراحل قانونی آن انجام یافته است.
او گفت: مصوبه کمیسیون ماده۲۳ قانون 
الحاق۲ نیز برای این پروژه اخذ شده و در 
مرحله عقد قرارداد با شرکت مذکور قرار داریم 
که این امر در سفر ریاست محترم جمهور 

محقق خواهد شد.

خبر روز

پایش هوشمند تالاب 
بین‌المللی قوری‌گل 

مجتبی ذوالجودی، معاون 
محیط‌زیست دریایی 
و تالاب‌های سازمان 
حفاظت محیط‌زیست: 
استقرار پایش هوشمند 
مانیتورینگ  طریق  از 
تالاب بین‌المللی قوری گل 
حرکتی ارزشمند به سمت 
محیط‌زیست هوشمند 
است. تکمیل تجهیزات 
حفاظتی تالاب‌ها و 
پایش  هوشمندسازی 
وضعیت آنها بسیار مهم 

است.

موتورسیکلت‌ها و 
خودروهای فرسوده 
عامل آلودگی هوا 

هستند
فریدون عباسی، عضو 
کمیسیون انرژی مجلس: 
بیشترین عامل آلایندگی 
هوا موتورسیکلت‌هایی 
هستند که در سطح 
شهرهای بزرگ تردد دارند. 
از سوی دیگر خودروهای 
فرسوده که طی سال‌های 
گذشته از رده خارج 
نشده‌اند در این زمینه نقش 
دارند. سیستم حمل‌ونقل 
عمومی نیز نوسازی نشده و 
این عوامل مردم را به سمت 
استفاده از خودروهای 

شخصی سوق می‌دهد.

‌خبرخوان
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عدد خبر

آبخیزداری، مرتع و بیابان در 
استان گلستان افتتاح شد و 
عباسعلی نوبخت، رئیس 
سازمان منابع طبیعی که 
رئیس‌جمهوری را در سفر 
دوم به استان گلستان 
همراهی کرده است 
گفت: از ۲۷پروژه قابل 
افتتاح ۱۹پروژه در حوزه 
آبخیزداری و 8 پروژه در 
حوزه مرتع و بیابان با 
اعتباری بالغ بر ۲۰۰میلیارد 
اول  سفر  در  ریال 
رئیس‌جمهوری به استان 
گلستان بود که در سفر دوم 
سیدابراهیم‌رئیسی افتتاح 

شدند.

۲۷
 پروژه 

 پلنگ گرفتار شده در 
سیم‌های پرچین باغی 
در شهرستان فیروزکوه با 
اقدام به‌موقع و عملیاتی تیم 
امداد و نجات حیات‌وحش 
استان‌تهران و همکاری 
مردم بومی و دوستدار 
محیط‌زیست، نجات یافت. 
این عملیات نجات چند 
ساعت به طول انجامید و 
با بی‌هوش کردن پلنگ 
گرفتار شده به اتمام رسید.

1
قلاده

مجید جباریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

از آن مراقبت کرد. هر هزار هکتار یک نیروی 
یگان حفاظت محیط‌زیست می‌خواهد و در 

شرایط فعلی حداقل ما 800مأمور نیاز داریم.
خطراتی که شما در حوزه کار 

محیط‌بانی با آن روبه‌رو هستید چیست؟ 
شکارچیان غیرمجاز چندین‌بار در تالاب 
هورالعظیم و تالاب شادگان با چوب و اسلحه 
به ما حمله کرده‌اند و حتی یکی از همکارانم 

را با تیر زدند.
سخت‌ترین زمان کاری شما کدام 

فصل است؟ 
فعالیت ما برای مقابله با متخلفان محیط‌زیستی 
و شکارچیان و صیادان غیرمجاز از شهریورماه 
آغاز می‌شود تا کوخه‌هایی را که شکارچیان 
و صیادان غیرمجاز مخفیانه برای صید 
پرندگان‌شکاری راه ‌مي‌اندازند، جمع‌آوری 
کنیم. این کار تا آبان‌ماه ادامه دارد. از ابتدای 
مردادماه هم که مهاجرت پرندگان به 
هورالعظیم و شادگان آغاز می‌شود، فعالیت ما 
برای مقابله با دام‌های محمیه و شکار پرندگان 
آغاز می‌شود؛ کاری که انجام آن با تنها 3مأمور 
برای عرصه گسترده تالاب هورالعظیم واقعا 
دشوار است. کمبود مأمور در این منطقه موجب 
شده که متخلفان شکار برخوردشان با مأموران 
تغییر کند. عمده متخلفان در گروه 5نفری 
هستند و از 3نیروی محیط‌بان هم 2نفر به سمت 
متخلفان می‌روند و یک‌نفر هم مراقب ماشین 
می‌ماند که خب خطرات زیادی برای ماموران 

دارد و ممکن است حتی تیر بخورند.
پرندگان برای فروش شکار 

می‌شوند يا برای خوردن؟
هم برای فروش و هم برای خوردن. غاز و اردک 
سرسبز و اردک مرمری و خوتکا و بنجه و 
پرحنایی و چنگر معمولی، پرنده‌هایی 
هستند که توسط شکارچیان زده 
می‌شوند تا برای خوراک استفاده 

شوند. البته بیشتر متخلفان می‌گویند پرندگان 
را برای خوردن زده‌اند ولی دروغ می‌گویند و 

پرندگان را در بازارهای محلی می‌فروشند.
هیچ‌وقت شده با شکارچیان 

غیرمجاز درگیر شوید؟ 
خیلی زیاد! بارها اتفاق افتاده است؛ سال93 
بود که در ماموریت با برادرم و رئیس اداره 
محيط‌زيست آبادان دنبال شکارچی 
تالاب‌شادگان بودیم و 5نفر با سلاح سمت‌مان 
شلیک کردند و برادرم را زدند و 116ساچمه در 

بدنش فرورفت و جانباز شد.
از درآمدتان رضایت دارید؟ 

همه ما و همکارانم در زندگی شخصی خود 
دچار گرفتاری اقتصادی و قسط و قرض هستيم 
ولی با جان و دل برای محیط‌زیست ایران کار 

می‌کنیم.
بارها اتفاق افتاده که هورالعظیم 

آتش گرفته است؛ دلیلش چیست؟ 
آتش‌سوزی در هورالعظیم بیشتر از خشکسالی، 
به این تالاب آسیب زده است. آب وارد تالاب 
نمی‌شود و عمده آتش‌سوزی‌ها یا تعمدی 
است یا ناشی از خروج گاز تالاب. گرمای شدید 
خوزستان نزدیک به 60درجه است و گاز تالاب 

حتی می‌تواند آدم را خفه کند.
اطفای حریق در هورالعظیم چقدر 

سخت است؟ 
عمدتا نمی‌توان برای خاموش کردن نیزارهای 
تالاب کار زیادی کرد. سال‌های قبل با هواپیما 
خاموش می‌کردند و آتش دوباره شعله‌ور 
می‌شد. چون آتش‌سوزي در نیزار اینگونه است 
که در عرض  5دقیقه ناگهان بیش از 10هکتار 

را در برمی‌گیرد.
حجم آتش‌سوزی در این تالاب 

طي 2سال اخیر چقدر بوده است؟ 
امسال خدا را شکر آتش‌سوزی نداشتیم اما سال 
قبل آتش‌سوزی در سمت عراق صورت گرفت.

آیا حقابه هورالعظیم تحویل 
تالاب می‌شود؟ 

حقابه اصلا در این چند سال رعایت نشده 
است. بیشتر آبی که سمت تالاب می‌آید آب 
باران و زهاب و آب‌های سطحی است و هیچ 
آبی برای تالاب در 3سال گذشته رهاسازی 

نشده است.
سخت‌ترین روزهایی که حين 
فعالیت‌تان به‌عنوان محیط‌بان داشتید چه 

روزهایی بود؟ 
همه روزها برایمان سخت است ولی روزهای 
برخورد با متخلفان صید و شکار سخت‌تر است. 
به‌خصوص زمانی که برای برخورد با متخلفان 
نیروی کافی نداشته باشیم. اوايل سال1402 
به‌دلیل مقابله با صیادان و شکارچیان متخلف 
که با جریان برق تعداد زیادی ماهی را 
می‌کشتند و از سطح آب جمع‌آوری می‌کردند، 
پسرم را مقابل مدرسه کتک زدند و گفتند چون 
پدرت اینکارها را با ما می‌کند ما هم اینکار را با 

تو می‌کنیم.

 عجیب‌ترین صحنه‌ای که 
در محیط‌بانی دیدید چه بود؟ 

موضوعات عجیب زیادی در این شغل دیده‌ام اما مهم‌ترین 
خاطره‌ای که دارم این است که یک‌بار از ماهشهر به دریا 
رفتيم و یک دلفین بزرگ را دیدم که تلاش می‌کند یک دلفین 
کوچک که به ‌سمت خوری‌های ساحل مي‌رود را به‌زحمت 

زیر آب بکشد. دلفین کوچک فرزند دلفین بزرگ بود. مادر 
به‌صورت مداوم دلفین کوچک را که مرده و باد کرده بود، پایین 

می‌کشید تا فرزندش را از دست ندهد. برای اینکه مادر تلف نشود، 
دلفین کوچک را گرفتیم و در ساحل دفن کردیم. دلفین 

مادر تمام مدت آنجا بود و از درون آب ما را نگاه 
می‌کرد. بعد هم كه به دریا زدیم، 5مایل 

دنبال قایق ما آمد.

زیستگاه شاهین دودی کجاست؟
شاهین‌های دودی همیشه جابه‌جا می‌شوند. از 
سیبری می‌آیند به اروپا و در فصل‌های خاص 

به ایران می‌آیند.
زیستگاه باکلان مارگردن 

کجاست؟
از هند و پاکستان تا آفریقا زیستگاه دارد ولی 
در ایران فقط یک‌بار در چابهار دیده شده بود 
که توانستم زیستگاه جوجه‌آوری و جمعیت 
خوب این گونه را در تالاب هورالعظیم ثبت کنم.

جمعیت باکلان مارگردن چقدر 
است؟

500بال است.
شما موش دم‌دراز را هم ثبت 

کرده‌اید، این ثبت چه اهمیتی دارد؟ 
موش دم‌دراز یا موش سوزوکی برای نخستین‌بار 
در عراق مشاهده شده بود. گفتیم چون تالاب 
هورالعظیم با عراق مشترک است یک تیم 
تحقیقاتی برای یافتن آن در ایران راه بیندازیم. 
این موش یک سگ ولگرد را گاز گرفته بود که 
توانستیم سال1400 برای نخستین‌بار وجود 
این گونه را در ایران ثبت و مقاله بین‌المللی برای 

آن منتشر کنیم.
خوزستانی‌ها چقدر میزبان 

خوبی برای پرندگان مهاجر هستند؟ 
مردم و بیشتر صیادها اگر تخلف ببینند بلافاصله 
با ما برای برخورد تماس می‌گیرند يا اگر یک 
شکارچی را ببینند سريع ما را باخبر ميك‌نند 
ولی برخی متخلفین شکار باسابقه و سودجو 
هستند که دامگاه‌هایی در تالاب هورالعظیم 
احداث کرده‌اند. آنها در چند نقطه تالاب تا 3روز 
به پرنده‌ها غذا می‌دهند و بعد تله‌گذاری زیر آب 
را آغاز می‌کنند. نام این تله‌ها در گویش محلی 
»محیمه« است. وسایلی که داخل محمیه 
می‌گذارند هم از چوب و سیم و تله و تور است. 
زمانی که پرنده به غذادهی عادت کرد، تورها 
را نصب می‌کنند که در دید ماموران نیست و 
پرندگان را به تله می‌اندازند. متخلفان آب‌های 
کم‌عمق را برای تله‌گذاری انتخاب می‌کنند تا 

قایق و محیط‌بان نتوانند داخل‌شان بروند.
شکار با اسلحه هم در هورالعظیم 

وجود دارد؟ 
بله؛ پرونده‌های زیادی هم در اين زمينه 

داریم. مشکل اینجاست که 
نیرو نداریم. وسعت تالاب 
125هزار هکتار است 
که با یک ماشین و 

3محیط‌بان نمی‌توان 

علی‌سجاد جلالی همان محیط‌بانی ‌است که ویدئوی به آب زدن او 
در تالاب هورالعظیم برای جمع‌آوری تله‌های سیمی و دام‌های شکار 
پرندگان مهاجر و تخریب محیمه‌های گرفتارکردن پرندگان شکاری 
بارها در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست شد و او را تبدیل به یک چهره 
محبوب در حوزه محیط‌بانی کرد. حالا او مهمان ویژه روزنامه همشهری 
است تا از مخاطرات شغل محیط‌بانی در خوزستان و تهدید فرزندش 

به‌دلیل اقدامات او در مقابله با صیادان و شکارچیان غیرمجاز بگوید. 
سجادی از محیط‌بانان شناخته‌شده در میان علاقه‌مندان به 
محیط‌زیست است که حفاظت از تالاب بین‌المللی شادگان و 
تالاب‌بین‌المللی و وسیع هورالعظیم را برعهده دارد. او 40ساله 
است و از 20سالگی با شروع شغل محیط‌بانی سختی‌های بسیاری 
در حفاظت از گونه‌های حیات‌وحش و عرصه‌های محیط‌زیستی 
ایران در خوزستان متحمل شده است. جلالی حالا هر صبح به 
تالاب‌هورالعظیم و شادگان می‌رود و تا سینه در آب می‌رود تا دام‌های 
صیادان غیرمجاز را در فصل مهاجرت پرندگان مهاجر از این پهنه 

آبی وسیع جمع‌آوری کند.
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آنقدر زیاد بوده سال های تحصیلی و دانش آموزانی که در 
ضیافت البرز تقویم ها را کهنه کرده اند که دیگر سخت‌ می‌شود 
شناختن همه البرزی ها. اما چیزی که هویداست همین 

 جبروت یک مدرسه کهن با فهرست مطول دانه درشت های 
فارغ التحصیل است. تاریخ البرز چونان تاریخ شکوه درس و 
مشق و موفقیت است، تاریخ روپا و گشوده بودن البرز تاریخی...

مصور
 ضیافت 
تحصیل

زندگی

برگزاری المپیادهای علمی کشور 
و سازماندهی دانش‌آموزان برتر 
برای شرکت در المپیادهای 
جهانی به‌عنوان مهم‌ترین وظیفه 
و رسالت باشگاه دانش‌پژوهان 
جوان تعیین شده، اما سیدرضا 
حسینی، رئیس باشگاه دانش‌پژوهان معتقد است برنامه‌های 
این نهاد آموزشی–پژوهشی می‌تواند در پیشگیری از 
مهاجرت نخبگان المپیادی کشور مؤثر و تأثیرگذار باشد. در 
گفت‌وگو با حسینی برنامه‌های باشگاه برای تحقق این هدف 

را بررسی کرده‌ایم.

 فعالیت 28ساله باشگاه دانش‌پژوهان جوان 
به‌عنوان نهاد متولی شناسایی و پرورش استعدادهای 
نخبگان کشور، چقدر در پیشگیری از مهاجرت این 

استعدادها مؤثر بوده است؟
متأسفانه باشگاه در دوره‌های گذشته، نتوانسته امیدآفرینی 
لازم در نخبگان را داشته باشد. از طرف دیگر از فعالیت 
باشگاه در دهه گذشته هم داده‌های موثق و مناسبی در 
اختیار نداریم تا بتوانیم میزان تأثیرگذاری باشگاه در زمینه 
کاهش مهاجرت‌ها را رصد کنیم، اما در فرایند احیای باشگاه 
که از سال گذشته در دستور کار وزارت آموزش و پرورش 
قرار گرفته، امیدآفرینی در جامعه منتخبان المپیاد‌های 
علمی از جایگاه و اهمیت بسزایی برخوردار است و می‌توانیم 
میزان تأثیر این رویکرد را در بازه‌ای پنج ساله مورد رصد و 
سنجش قرار دهیم. برای تحقق این هدف با همکاری بنیاد 
ملی نخبگان، طرح‌های حمایتی مهمی اجرا می‌کنیم که 
براساس آن دارندگان نشان‌های طلا، نقره و برنز کشوری 
در المپیادهای ملی دانش‌آموزی رشته‌های ادبیات، ریاضی، 
زیست، شیمی، فیزیک، کامپیوتر و نجوم از مزایایی مانند 
جذب در دستگاه‌های اجرایی و مؤسسات علمی، جذب در 
نهادهای فناورانه و شرکت‌های دانش‌بنیان و... برخوردار 

می‌شوند.

بسیاری از طرح‌هایی که برای امیدآفرینی 
در نخبگان علمی کشور طراحی شده‌اند یا روی کاغذ 
مانده‌اند یا اثرگذاری لازم را نداشته‌اند و نتوانسته‌اند در 
کاهش مهاجرت نخبگان مؤثر باشند. چه عواملی باعث 

کاهش کارایی یا عملیاتی نشدن این طرح‌ها می‌شود؟
در آسیب‌شناسی‌ای که در این مورد انجام دادیم، به این 
نتیجه رسیدیم که ابهام در مورد آینده و اشتغال نخبگان از 
مهم‌ترین عوامل مهاجرت آنها به شمار می‌آید و باید در زمینه 
آگاهی‌بخشی و آماده‌سازی‌ بستر اشتغال نخبگان عملکرد 
مؤثری داشته باشیم تا شاهد حفظ استعدادهای برتر در کشور 
باشیم. در بسیاری از نهادها و مراکز علمی و خدماتی برای 
اشتغال و به‌کارگیری نخبگان ظرفیت‌های مناسبی درنظر 
گرفته می‌شود، اما به‌دلیل اطلاع‌رسانی ضعیف و نامناسب، 
اشتغال نخبگان در این نهادها و مراکز اتفاق نمی‌افتد. ما سعی 
می‌کنیم در کنار ایجاد این تعامل و اطلاع‌رسانی مناسب، در 

افزایش بستر اشتغال نخبگان مؤثر باشیم.

تلاش برای ماندگاری نخبگان 
 سیدرضا حسینی: اشتغال نخبگان

البرز؛ مدرسه 99سالههدف باشگاه دانش‌پژوهان جوان است
یک روز در قدیمی‌ترین و پرافتخارترین مدرسه فعال تهران 

میراث‌داران امین

محمد محمدی 13سال پیش مدیریت مدرسه را برعهده 
گرفته و امانتدار خدمات ساموئل جردن، محمدعلی 
مجتهدی، حسین خوشنویسان، باقر دزفولیان و... است. 
او که در دوران مدیریتش توانسته تعداد رتبه‌های زیر 
1000مدرسه در کنکور را از 21نفر در سال1390 به 175نفر 
در سال1402 برساند، در مورد تداوم افتخارات علمی این 
مدرسه می‌گوید: »مدرسه البرز در گذشته دنباله‌روی نظام 
آموزشی کشور بود، اما در سال‌های اخیر نقشی پیشرو و 
تعیین‌کننده در نظام آموزشی کشور ایفا می‌کند و روش‌های 
آموزشی این مدرسه می‌تواند به‌عنوان مرجع مورد استفاده 
قرار بگیرد.« محمدی مسئولان و دانش‌آموزان مدرسه 
را وارث پیشینه علمی و فرهنگی البرز عنوان می‌کند و 
می‌گوید: »حفظ این میراث برای ما اهمیت زیادی دارد و 

سعی می‌کنیم وارثانی امین باشیم.« 

سند تحول اجرا می‌شود

محمدی که با جذب حمایت خیرین برای احیا و حفظ بناهای 
تاریخی مدرسه، قدم‌های مؤثری برداشته، می‌گوید: »این 
مدرسه جزو ابنیه فرهنگی و تاریخی کشور است و به‌عنوان 
شناسنامه تهران به توجه جدی مسئولان نیاز دارد. قدمت 
تعدادی از بناهای مدرسه به حدود یک سده پیش می‌رسد 
و با توجه به‌وسعت 50هزار مترمربعی ساختمان مدرسه، 
حفظ، تجهیز و نگهداشت این بناها جز با حمایت نهادهایی 
مانند شهرداری، شورای شهر و سازمان میراث‌فرهنگی 
میسر نمی‌شود.« مدیر مدرسه البرز چندساحتی بودن 
نظام تعلیم و تربیت مدرسه البرز را از نقاط‌قوت آن عنوان 
می‌کند و می‌گوید: »یکی از افتخارات ما این است که سند 
تحول بنیادین را کاملا اجرا کرده‌ایم و دانش‌آموزان در 
ساحت‌های شش‌گانه مهارتی، ادبی، فرهنگی، هنری، دینی 
و ورزشی فعالیت می‌کنند. این روش آموزشی و تربیتی از 
رشد تک‌بعدی دانش‌آموزان جلوگیری می‌کند و رتبه‌های 
متعددی که دانش‌آموزان مدرسه در مسابقات فرهنگی، 
هنری و ورزشی به‌دست آورده‌اند گواه مؤثر بودن این 
شیوه آموزشی است.« محمدی شهید چمران را به‌عنوان 

فارغ‌التحصیل تراز مدرسه البرز ذکر می‌کند.

رابعه تیموریروزگار
روزنامه‌نگار

ته یک کوچه بن‌بست جاخوش‌کرده 
است؛ زیر پل کالج و در همسایگی 

دانشگاه امیرکبیر. آنقدر ساختمان‌های 
کوتاه و بلند پشت به پشتش داده‌اند که 
قد و بالای رشید کوه البرز به تصویری 

دور و گنگ در پس‌زمینه آن تبدیل شده، 
اما روزگاری پشت این ساختمان وسیع، 
بی‌فاصله و بی‌واسطه، به کوه البرز بند 

بوده است

برقرار و پابرجاست، پر از شور زندگی، به همان زیبایی و سرزندگی 
99سال پیش که نیکلای مارکف تفلیسی براساس اصول و قواعد 
معماری فاخر ایرانی آجر روی آجر گذاشت و در همسایگی کوه البرز 
بنایی ساخت که در خور نوجوانان نخبه و جویای علم ایرانی باشد. 
این بنای ماندگار حکایت‌های بسیاری را از سر گذرانده و قد کشیدن 
مفاخری مانند عبدالله انوار، مصطفی چمران، جمشید مشایخی، 
داریوش فرهود، کامران وفا و... را به چشم دیده است. هنوز هم آغوش 
پرمهر البرز برای پرورش استعدادهای برتر ایرانی گشاده است و 
هر سال 2هزار دانش‌آموز که آزمون ورودی سخت و نفسگیرش را 
پشت‌سر می‌گذارند، میراث‌دار و حافظ نام نیک و پیشینه پرافتخار 
این بنای پرهیبت می‌شوند. دبیرستان البرز جزو میراث‌فرهنگی 

کشور و قدیمی‌ترین مدرسه فعال تهران است.
ته یک کوچه بن‌بست جاخوش‌کرده است؛ زیر پل کالج و در 
همسایگی دانشگاه امیرکبیر. آنقدر ساختمان‌های کوتاه و بلند پشت 
به پشتش داده‌اند که قد و بالای رشید کوه البرز به تصویری دور و 
گنگ در پس‌زمینه آن تبدیل شده، اما روزگاری پشت این ساختمان 
وسیع، بی‌فاصله و بی‌واسطه، به کوه البرز بند بوده است. نامش را هم 
از همان زمان به یادگار دارد و کوچه بن‌بست زیر پل را هم به نامش 
زده‌اند. وقتی در میله‌ای سیاه‌رنگ و خوش‌نقش‌ونگار مدرسه البرز 

روی شما باز می‌شود، حوضی پرآب و درختانی سرسبز و بلندبالا 
رخ نشان می‌دهند که لااقل چندین دهه عمر دارند. به هر طرف 
حیاط چشم بچرخانید، تصاویر دانش‌آموزان مدرسه که در کنکور، 
المپیادهای علمی و مسابقات فرهنگی، ورزشی و هنری کشور خوش 
درخشیده‌اند، مقابل شما ردیف می‌شوند. هر یک از پایه‌های دهم، 
یازدهم و دوازدهم ساختمانی جداگانه و مستقل دارند و در ساختمان 
مرکزی که البته قدیمی‌ترین بخش مدرسه به شمار می‌آید، دهمی‌ها 

درس می‌خوانند.

نشانه‌های گذشته
این جانمایی دانش‌آموزان و تقسیم ساختمان‌ها زیرکانه به‌نظر 
می‌رسد و پسران نوجوان البرزی پس از آنکه آزمون ورودی دشوار این 
مدرسه را پشت سر می‌گذارند، در نخستین قدم باید از درگاهی عبور 
کنند که سقف مقرنس و کاشی‌های فیروزه‌ای آن اصالت و قدمت 
مدرسه را نمایان می‌کند. طبقات این ساختمان به سبک خانه‌های 
دوبلکس به هم راه دارند و سالن کلاس‌های آن، دالانی دراز است 
که سقفی گنبدی دارد و پی دیوارهای آجرچینش ضخیم و قطور 
است. میز و صندلی و تجهیزات همه کلاس‌ها نونوار شده‌اند، ولی 
دانش‌آموزان چند کلاس انتهای سالن، هنوز از همان نیمکت‌های 
دراز و باریک به‌جا مانده از دوران مدیریت ساموئل جردن استفاده 
می‌کنند که متناسب با قدوقواره دانش‌آموزان ترکه‌ای ساخته 
شده‌اند. این کلاس‌ها را به سبک و سیاق گذشته حفظ کرده‌اند تا 
اگر گردشگری ایرانی یا خارجی به شوق تماشای قدیمی‌ترین و 
پرافتخارترین مدرسه دایر ایران گذرش به آنجا افتاد یا قرار بود از 
مدرسه فیلم و عکسی مستند تهیه شود، نشان گذشته‌ها پررنگ 
باشد. فارغ‌التحصیلان قدیمی مدرسه هنوز دلشان پشت دیوارهای 
آجر قزاقی مدرسه جامانده و به بهانه‌های مختلف به آنجا سر می‌زنند. 
دم و دستگاه و تجهیزات به‌روز سالن آمفی‌تئاتر هدیه یکی از این 
فارغ‌التحصیلان قدیمی است که سعی کرده در پیشرفت دانش‌آموزان 

کنونی مدرسه سهیم شود.
در حیاط‌های دلباز و وسیع هریک از ساختمان‌های مدرسه تجهیزات 
رشته‌های ورزشی مختلف مهیا است و جنب‌وجوش پسران نوجوان 
البرزی که در زمان‌های کوتاه فراغت‌شان مشغول ورزش یا مرور 
درس و مشق‌شان هستند، خوشایند و دیدنی است. در سالن مطالعه 
و کتابخانه مدرسه هم به روی بچه‌ها باز است و در آزمایشگاه‌های 
مجهز هر یک از پایه‌ها، از اسکلت انسان واقعی تا جنین جانداران 
و مواد شیمیایی مختلف مهیا شده تا دانش‌آموزان با فراغت‌خاطر 
چند و چون آموخته‌های خود را بیازمایند. بخشی از تجهیزات این 
آزمایشگاه‌ها همان دست‌سازه‌ها و آثار علمی فارغ‌التحصیلان چندین 
دهه گذشته مدرسه است که مورد استفاده دانش‌آموزان فعلی البرز 

قرار می‌گیرد.

کلبه کارمندان دکتر جردن
اگرچه نیکلای مارکف، معمار چیره‌دست تفلیسی مدرسه، همه ذوق 
و سلیقه‌اش را به‌کار برده تا ساختمانی به سبک مدارس مدرن آن 
دوره بسازد، اما قسمت‌هایی از بنای اولیه مدرسه دیگر به‌عنوان فضای 
آموزشی قابل استفاده نبوده و پس از نوسازی، فقط درهای چوبی و 
دیوارهای آجرنمای‌شان، بار هماهنگی و همنوایی سبک امروزی 
آنها و بافت قدیمی مدرسه را به دوش می‌کشند. بنای انتهای مدرسه 
پایه یازدهم که روزی محل سکونت کارمندان دکتر جردن بوده، از 
ضرب تیشه نوسازی در امان مانده و مدیر و مسئولان مدرسه در احیا 
و بازسازی آن خوب امانتداری کرده‌اند. ساخت این بنا به معماری 
خانه‌های ویلایی شمال کشور بی‌شباهت نیست و نمای آجری، 
شیشه‌های رنگی، اتاق‌های چند در، هشتی و ایوان‌های نقلی‌اش 
ذهن را به تهران چندین دهه پیش می‌برد. در گذشته سکونتگاه دکتر 
جردن هم در نزدیکی این خانه خوش‌نقش‌ونگار قرار گرفته بود، اما 
وقتی بخشی از فضای مدرسه به ساخت دانشگاه امیرکبیر اختصاص 

پیدا کرد، خانه دکتر جردن هم به کلی از بین رفت.

  زمانی که دبیرستان البرز به‌عنوان کالج آمریکایی‌ها و رقیب علمی 
کالج انگلیسی‌ها، دارالفنون و دبیرستان ادب اصفهان در مرکز 
پایتخت پاگرفت، دانش‌آموختگان آن تا مقطع لیسانس کنونی 
می‌توانستند در آن درس بخوانند و در دوره‌ای هم با تصمیم ساموئل 
جردن آمریکایی به پانسیون و مدرسه شبانه‌روزی پسران مقطع 
راهنمایی و دبیرستان )متوسطه دوره اول و دوم کنونی( تبدیل شد. 
اکنون فقط پسران دانش‌آموز مقطع متوسطه دوم، اقبال تحصیل در 
این مدرسه را دارند. چند سال پیش دارالفنون به موزه تبدیل شد، 
از کالج انگلیسی‌ها هم دیگر نشانی نیست و البرز که در سال1319 
مدیریت آن به ایرانیان منتقل شد و از کالج آمریکایی‌ها به مدرسه 

البرز تغییر نام داد، قدیمی‌ترین مدرسه تهران به شمار می‌آید.



19 شنبه شنبه 22 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89798979

مورد عجیب بیمه اعضای بدن
 خبر بیمه حنجره مصطفی راغب

 بحث درباره بیمه اعضای بدن را دوباره داغ کرده است

علی ملائکهگزارش
روزنامه‌نگار

 مردهایی که پزشکان را
 دوست ندارند 

مطالعات نشان می‌دهد که در تمام دنیا مردان نسبت به زنان 
از سلامت کمتری برخوردار هستند چون روش‌های زندگی 
نادرست‌تری دارند و به سلامت خود هم کمتر اهمیت می‌دهند. 
آنها زمانی برای درمان و اقدام پزشکی مراجعه می‌کنند که 
تقریبا در شرایط پیشرفته و نهایی بیماری قرار گرفته‌اند. این در 
حالی است که بیش از ۵۰درصد مرگ‌های زودرس در مردان 
قابل پیشگیری است اما آنها باید کوچک‌ترین علامت را هم 
جدی بگیرند و به پزشک مراجعه کنند. نکته مهم اینجاست 
که براساس اعلام وزارت بهداشت درباره آسیب‌پذیری بیشتر 

سلامت در مردان ایران چند نکته مهم وجود دارد.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

 اختال تنبلی چشم در گروه سنی
3 تا 6 سال رخ می‌دهد و تحقیقات هم 
نشان می‌دهد که تنبلی چشم شایع‌ترین 
علت نابینایی یک‌چشمی در افراد زیر 
۲۰سال است. بهترین سن درمان تنبلی 
چشم زیر 5سالگی است اما برگشت این 
اختلال تا سن ۱۰سالگی هم امکان‌پذیر 
است. شیوع تنبلی چشم در جهان ۲ تا ۳ 

درصد عنوان می‌شود.

4/1
درصد

 و افراد بالای این سن باید به‌صورت مرتب 
فشار خون خود را اندازه‌گیری کنند. 
محمود محمدزاده شبستری، متخصص 
قلب و عروق با بیان این مطلب، گفته 
»شرایط سنی و فیزیولوژی بدن بر اثر 
بالارفتن سن، همچنین کم‌تحرکی 
می‌تواند زمینه‌ساز ابتلا به فشارخون بالا 
در تعداد زیادی از افراد باشد که در جوامع 

مختلف، متفاوت است.«‌

40
ساله ها  

بیمه سوختگی هم ضروری است 
مسعود یاوری، رئیس بیمارستان فوق‌تخصصی جراحی پلاستیک ۱۵خرداد: با توجه به زمان‌بر بودن درمان 
سوختگی مزمن و کافی نبودن پوشش بیمه‌ای، بیماران تحت فشار اقتصادی قرار می‌گیرند و امیدوارم روزی 

برسد که تمام اقدامات درمانی ترمیمی بیماران سوخته، تحت پوشش بیمه باشد.

این پویش 21میلیونی شد 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: تا ظهر دیروز )جمعه( ۲۱میلیون ‌و۶۵ هزار و ۲۰۷ نفر در 
»پویش ملی سلامت« در زمینه بیماری‌های پرفشاری خون و دیابت در سطح کشور، غربالگری شدند. این 

عدد تنها در 24 ساعت منتهی به ظهر دیروز ۸۹۱هزار و۳۳۵ نفر بوده است.

بیمه رایگان بیش از  یک میلیون 
ساکن محله های کم برخوردار

بیش از یک میلیون نفر در محله های کم‌برخوردار تحت 
پوشش بیمه قرار گرفتند. مسعود مشایخی، مدیرکل 
سلامت خانواده و نظام ارجاع سازمان بیمه سلامت ایران با 
اعلام این آمار گفته »از مجموع 44میلیون بیمه شده این 
سازمان 5دهک )بیش از 12میلیون نفر( به‌صورت کاملا 
رایگان از خدمات درمانی و دارویی برخوردار هستند اما با 
شناسایی افراد ساکن در2020 محله کم‌برخوردار کشور 
یک‌میلیون‌و285هزارو202نفر از 31استان تحت پوشش 
بیمه رایگان قرار گرفتند. به‌گفته این مسئول بیشترین 
افراد شناسایی شده در این محله ها در تهران با بیش از 
214هزار نفر، در کردستان با بیش از 160هزار نفر، در 
آذربایجان شرقی با بیش از 127هزار نفر، در خوزستان 
با بیش از 122هزار نفر و در خراسان شمالی با بیش از 

113هزار نفر هستند.

 3درصد
 مردان ایرانی هیچ 

عامل خطری در شیوه 
زندگی خود برای ابتلا 
به بیماری‌های مزمن 

غیرواگیر از قبیل 
سکته قلبی و مغزی و 

سرطان‌ها ندارند.

 50درصد
از مردان مبتلا به 

چاقی یا اضافه وزن 
هستند و ۸۹درصد 

هم الگوی تغذیه 
مناسبی ندارند.

 ۱۸درصد 
مردان فشارخون بالا، 
۱۳درصد قند خون بالا و 
۲۵درصد مردان کلسترول 
خون بالا دارند.

 ۹۵درصد
 از حوادث شغلی 
منجر به مرگ در 
مردان رخ می‌دهد 
و آنها ۲برابر بیش از 
زنان به‌علت حوادث 
فوت می‌کنند.

 ۴۰علت اصلی 
مرگ در دنیا وجود دارد 
که ۳۳علت آن در مردان 
شایع‌تر است ازجمله 
بیماری‌های قلبی، 
تصادفات، بیماری‌های 
ریوی، سکته مغزی و 
سیروز کبدی.

3برابر
 مردان بیشتر 
از زنان به‌دلیل 
مصرف سیگار جان 
خودشان را از دست 
می‌دهند.

دادن یا آسیب دیدن بخش‌های خاصی از بدن را 1  بیمه اعضای بدن نوعی بیمه است که از دست 
که برای گذران زندگی شخص مهم هستند، پوشش 
می‌دهد. این نوع بیمه معمولا به‌وسیله ورزشکاران 

حرفه‌ای، هنرپیشه‌ها و خوانندگان  استفاده می‌شود.
می‌شود که بتوانند نشان دهند یک عضو خاص از 2   بیمه اعضای بدن معمولا فقط به افرادی ارائه 
بدن‌شان برای توانایی آنها در کسب درآمد ضروری است. 
به‌عبارت دیگر شما باید شواهدی را ارائه دهید که نشان 
دهد توانایی یا مهارت منحصر به فردی که دارید وابسته 

به آن عضو معین بدن است.
ترپین، بازیگر آمریکایی در دهه1920بود. او 3   از نخستین موردهای بیمه اعضای بدن، بن 
سبیل برس‌مانند و چشم‌های لوچ همگرا داشت. او 
بیمه‌نامه‌ای 25هزار دلاری با شرکت لویدز لندن امضا 
کرد تا اگر چشم‌هایش به هر دلیلی از حالت لوچ‌ بودن 

خارج شد، این خسارت را دریافت کند.
خسارت از دست دادن درآمد به‌علت آسیب 4  شرکت‌های بیمه در این قراردادها، نه‌تنها 
 دیدن عضو بدن را می‌پردازند بلکه خسارت ناشی از 
دست دادن قراردادهای تبلیغاتی را هم پوشش می‌دهد.

اگر چهره موردنظر درآمد بالایی از آن عضو داشته 5   قیمت بیمه اعضای بدن چطور تعیین می‌شود؟ 
باشد، مبلغ بیمه بالاتر می‌رود. نکته دیگر منحصر به فرد 
بودن آن عضو است؛ مثل پاها در یک فوق‌ستاره. بالاخره 
اینکه اعضای بدنی که بیشتر مستعد جراحت و 
آسیب‌دیدگی هستند، معمولا قیمت بیمه بالاتری دارند.

در روزهای اخیر، بیمه حنجره یکی از خوانندگان مطرح کشور، حسابی خبرساز شده است. شاید 
این سؤال برای خیلی‌ها مطرح شود که اساسا هر کسی می‌تواند از این بیمه‌ها استفاده کند؟ و اساسا 
آیا این بیمه‌ها در میان سلبریتی‌ها، چهره‌ها و افراد فوق‌متخصص در حوزه‌های خاص رایج است یا 
نه؟ با خواندن این مطلب، البته که جواب سؤال‌هایتان را خواهید گرفت تا دریابید که چه بیمه‌های 

عجیبی در سطح جهان و ایران وجود دارد.

ایرانی‌های باشگاه بیمه اعضای بدن

حمید سپیدنام
او را به‌نام مستر تستر می‌شناسند. 
معده‌اش توسط یک  بیمه ای بیمه 
شد که باعث حمله‌های زیادی به او 
شد. گفته شد که برای نخستین بار در 
جهان بوده که معده یک نفر بیمه شده.

سالار عقیلی
خواننده شهیر سبک سنتی هم، گاهی 
با قراردادهای خاص خودش خبرسازی 
می‌کند؛ ازجمله اینکه 7سال پیش، 
حنجره‌اش را بیمه کرد. این کار توسط 
بیمه ایران و برای نخستین بار صورت 
گرفت؛ برای سال اول 500 میلیون و 
برای سال بعدش یک‌میلیارد تومان که 

برای آن زمان مبلغ بالایی بود.

مصطفی راغب
خواننده ایرانی مشهور این روزها نیز  
حنجره‌اش را به بیمه سپرده است. 
صندوق اعتباری هنر وابسته به وزارت 
ارشاد و یکی از بیمه‌گران، در این کار 
دخیل بوده‌اند. مبلغ هم یک و نیم 
میلیارد تومان بوده است که درصورت 
از دست رفتن صدا، به او پرداخت شود.

برخی از اعضای بدن بیشتر 
بیمه می‌شوند:

 تارهای صوتی: 
خوانندگان، بازیگران و افراد دیگری که از 
صدای خود برای کسب درآمد استفاده 
می‌کنند، ممکن است تارهای صوتی 
حنجره و صدایشان را بیمه کنند.

دست‌ها: 
نوازندگان، جراحان و سایر افرادی که از 
دست‌های خود برای انجام یک حرفه 
ماهرانه استفاده می‌کنند، می‌توانند 
دست‌هایشان را بیمه کنند.

 پاها: 
ورزشکاران، هنرمندان و سایر 
افرادی که پاهایشان نقش اساسی 
در عملکرد حرفه‌ای‌شان دارد، به 
بیمه کردن آنها روی می‌آورند.

دندان‌ها و لبخند: 
شامل بازیگران و مدل‌هایی 
است که نیاز به ظاهر یا لبخند 
خاصی دارند.

باشگاه خارجی‌هایی که بیمه اعضای بدن داشته‌اند
دیوید بکهام: نباید تعجب کنید که او پاهایش را 100 میلیون دلار بیمه کرد.
کریستیانو رونالدو: فوق‌ستاره هم لابد پاهایش 144میلیون دلار می‌ارزد.

تام جونز: او موهای بدن خود را بیمه کرد؛ 7میلیون دلار.
هایدی کلوم: دو پای خود را بیمه کرده است.

جولیا رابرت: لبخندش را 30 میلیون دلار بیمه کرده است.
جن سیمونز: این نوازنده و خواننده و هنرپیشه، زبانش را بیمه کرده است.

دنیل کریگ: بازیگر فیلم جیمز باند، کل بدن خود را بیمه کرده است.

نگرانی‌های 
اخلاقی

رویه بیمه کردن اعضای بدن 
نگرانی‌های اخلاقی را به‌خصوص از 

لحاظ به‌اصطلاح »کالایی‌شدن« بدن انسان 
برانگیخته است. منتقدان می‌گویند چنین کاری 
ارزش یک فرد را به‌خصوصیات بدنی‌اش 

فرومی‌کاهد و به اشتغال‌خاطری 
ناسالم با خصوصیات ظاهری  

می‌انجامد.
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حافظ
اگر رفیقِ شفیقی درست پیمان باش
حریفِ خانه و گرمابه و گلستان باش

پیش‌بینی مرگ با هوش مصنوعی!

یک سامانه هوش مصنوعی، با تجزیه و تحلیل داده‌های 
سامتی افراد، می‌تواند با دقت خوبی زمان مرگ آنها را 
پیش‌بینی کند. اساس کار هوش مصنوعی »لایف تو وک«، 
تحلیل کلان‌داده‌هاست. اطلاعات شخصی 6میلیون نفر، 
ازجمله محل تولد، میزان تحصیلات، میزان سلامتی، میزان 
درآمد در اختیار این سامانه قرار گرفته است. در یک مورد 
مشخص، اطلاعات گروهی از افراد که قبلا بین سال‌های 
2016 و 2020 درگذشته‌اند در اختیار هوش مصنوعی 
قرار داده شده و لایف تو وک فقط با تحلیل اطلاعات اولیه، 
زمان مرگ آنها را تخمین زده که در 78درصد موارد درست 

بوده است.

ورود بابانوئل قانونی شد!

کودکانی که نگران ورود بابانوئل به آمریکا بوده‌اند، می‌توانند 
با خیال راحت در این شب‌ها بخوابند؛ چون مشکل قانون 
ورود بابانوئل و گوزن‌هایش به این کشور حل شده! بخش 
قانون‌گذاری گمرک، در یک بیانیه ورود بابانوئل و گوزن‌هایش 
از قطب شمال به این کشور را آزاد اعلام کرده تا خیال همه 
را راحت کرده باشد. در این بیانیه آمده که »آقای بابانوئل از 
قطب شمال« مجاز است که از 6بعدازظهر 24دسامبر تا 6صبح 
25دسامبر )شب کریسمس(، بدون بازرسی‌های گمرکی، از 

مرز هوایی وارد و خارج شود! 

جریمه‌ها کجا را آباد می‌کند؟گرینویچ
رانندگی، به‌طور کامل ذکر شده که مبالغی که شما ننوشته‌اند، اما در قانون فعلی رسیدگی به تخلفات با اینکه شاید فکر کنید جواب این سؤال را جایی می‌رود و خرج چه چیزهایی می‌شود.این پول‌ها، این جریمه‌ها که باید بپردازند، دقیقا کجا کارمزد ارائه می‌کنند، می‌گیرند، به این فکر می‌کنند که از پلیس + 10یا از سایت‌هایی که این آمار را در ازای اندی خیلی از راننده‌ها درست زمانی که آمار خلافی‌هایشان را 

از شهرها و داخل محدوده شهرها و روستاهاست، به از کل این پول‌ها که ناشی از تخلفات رانندگی خارج اگر بخواهیم به تفکیک و دقیق‌تر بگوییم ۶۰درصد رانندگی نیروی انتظامی تخصیص داده شود.و دهیاری‌ها، وزارت راه‌وترابری و پلیس راهنمایی و کل واریز می‌شود تا علاوه بر بودجه سالانه، به شهرداری‌ها مستقیم به‌حساب درآمد عمومی کشور نزد خزانه‌داری به‌خاطر جریمه‌های تخلفات رانندگی می‌پردازید، 

طریق دستگاه‌ها و نهادهای مرتبط هزینه شود. راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی قرار می‌گیرد تا از فرهنگ رانندگی و رعایت مقررات آن در اختیار پلیس می‌شود. ۵درصد آخر هم برای تبلیغ در راستای ارتقای وسایل نقلیه موتوری زمینی در مقابل شخص ثالث واریز مقرر در قانون اصلاح بیمه مسئولیت مدنی دارندگان برای تأمین اعتبار به صندوق تأمین خسارت‌های بدنی ۲۰درصد از کل پول‌هایی که بابت جریمه می‌پردازید هم هزینه‌های اجرایی این قانون استفاده شود.ایمنی رانندگی در شهرها و جاده‌های کشور و همچنین پلیس، اجرای طرح‌های انتظامی ترافیکی فوق برنامه و کنترل بر عبور و مرور، ارتقای کمی و کیفی حضور و کارایی و به‌کارگیری فناوری‌های جدید در مدیریت نظارت و مالی ناشی از آن، برای تأمین تجهیزات تخصصی پلیس برای کاهش تصادفات رانندگی و خسارت‌های جانی و راهنمایی و رانندگی نیروی‌انتظامی اختصاص میی‌ابد تا شود. از 40درصد باقیمانده، 15درصد از کل وجوه به پلیس روستایی، معابر و نقاط حادثه‌خیز در شهرها و روستاها عابر پیاده، احداث توقفگاه‌های عمومی و اصلاح راه‌های راهنمایی و رانندگی و تجهیزات ایمنی، احداث پل‌های خط‌کشی و نگهداری آن، تهیه و نصب و نگهداری علائم صرف استانداردسازی وسایل و تجهیزات ایمنی راه‌ها، شهرداری‌های محل و دهیاری‌ها اختصاص میی‌ابد تا وزارت راه‌ و ‌ترابری به‌صورت متمرکز و در شهرها به 

زمستان را با خون خود گرم کنید

در آشپزخانه‌ها چه می‌گذرد؟
اگر قرار باشد تنها یک فیلم در عمرم 
بسازم، حتما در مورد آشپزخانه خواهد 
بود. آشپزخانه جایی است که همه آدم‌ها با آن سروکار دارند و 
همه از آن استفاده می‌کنند اما فقط زن‌های خانه‌دار آن را خوب 
می‌شناسند. هیچ‌کس جز یک زن خانه‌دار نمی‌داند نزدیک‌بودن 
سینک ظرفشویی به گاز چه نعمتی است، یا روشن‌بودن رنگ قالیچه 
کف آشپزخانه چه دردسرهایی دارد شاید به ذهن هیچ‌کس خطور 
نکند طراحی بالکن آشپزخانه چقدر بر سرنوشت یک خانه و اهالی‌اش 
اثرگذار است و یا حضور یک میز و صندلی نقلی برای صبحانه و آفتابی 
که صبح‌ها روی آن می‌تابد. لکه‌های روی کابینت، ظرف شیشه‌ای 
ماکارونی، گلدان پتوس و حتی قور‌یچینی که درش کمی ترک 
برداشته همه داستان‌های طولانی دارند که تنها زن‌های خانه دار از 
آنها خبر دارند، داستان‌هایی که رنگ روزمرگی دارند اما تازه‌اند. مثل 
داستان‌های کودکی بارها شنیده‌ایم‌شان اما بازهم دوست داریم از 

زبان آدم‌های دیگر روایت شوند.
با همه این زیبایی‌ها، آشپزخانه می‌تواند روایتگر روزهای ملال و 
تکرار هم باشد. شانتال آکرمن، فیلمساز مشهور بلژیکی، در نخستین 
فیلم کوتاه خود با نام »شهرم را منفجر کن« یک کابوس دهشتناک 
از آشپزخانه، را به تصویر می‌کشد، کابوسی 12دقیقه‌ از زنی که در 
آشپزخانه خود را حبس می‌کند و در ساختاری غیرمعمول کارهایش 
را پی‌می‌گیرد و سرانجام نابود می‌شود. او با به هجو کشیدن زندگی 
نرمال زنانه در نقش مجنونی که پس از رخوت تمام به بحران رسیده، 
داستان خود از آشپزخانه و زن را به‌صورت ما می‌کوبد، با اینکه روایت 
آکرمن به‌عنوان یک زن فیلمساز چندان خوشایند نیست اما چراغی 
را در ذهن ما روشن می‌کند که واقعیت‌ها می‌توانند در پس حجاب 
تلقی‌های کلیشه‌ای، بی‌نهایت ترسناک باشند، ایده‌ای که آکرمن 

بعدها در »ژان دیلمن« به‌نحوی دیگر تکرار می‌کند.
آشپزخانه در سینمای مهرجویی اما لطیف و قرارمند است. از پس همه 
تصویرهای آشپزخانه‌های ایرانی، قابی از گفت‌وگوهای یواشکی در 
فیلم »مهمان مامان« یک قاب مماس با زندگی ایرانی است. صحنه‌ای 
که در آن پدر و مادر خانواده به دور از چشم مهمان در حال تشرزدن 
و کلنجاررفتن با آبروداری هستند. اینجا به بهترین شکل یکی از 
ابعاد آشپزخانه، ایرانی نمایان می‌شود: پستو! ما در آشپزخانه‌هایمان 
چیزهایی پنهان می‌کنیم، با دختر نوجوانمان حرف های زنانه 
می‌ز‌نیم، پسر کوچکمان را نهیب می‌زنیم که جلوی مهمان مودب 
باشد و گاهی پنهانی به خورشی که کم‌است آب اضافه می کنیم. 
آشپزخانه جایی است که زن ها در آن احساس آرامش دارند، جایی 
که حس می‌کنند چشم‌های بیگانه مهمان به آن راه ندارد و پس از 
آن می‌توانند پستوی خانه را پر از یواشکی‌های خودمانی کنند. در 
»جدایی نادر از سیمین« نیز آشپزخانه با طراحی خاص شلوغ و 
سبزرنگش همواره در گوشه ذهن ما جا خوش کرده؛ جایی که در آن 
حرف‌های مهمی ردوبدل می‌شود که اگر آشپزخانه نبود می‌توانست 

هرگز بر زبان نیاید.
با همه اینها آیا می‌شود گفت آشپزخانه یک قلمروی زنانه است؟ در 
»کریمر علیه کریمر« داستین هافمن روز بعد از طلاقش از مریل 
استریپ به آشپزخانه می‌رود تا برای پسرش صبحانه آماده کند و 
اینجا تازه اول داستان است تا نشان دهد که چقدر یک مرد می‌تواند 
با وسایل و وظایف آشپزخانه‌ای بیگانه باشد. گویی پدر خانواده به 
قلمرویی وارد شده که تا روز قبل اصلا به آن راه نداشته. این روایت 
سنتی از یک خانواده آمریکایی با تمام فرازوفرودهای شیرینش، 
یک کاراکتر زنانه برای آشپزخانه می‌سازد که در ادامه تعیین‌کننده 
است. پدر خانواده به مرور تبدیل به نقشی می‌شود که به‌خوبی از 
پس کارهای خانه و خارج از خانه برمی‌آید و اینجا با وجود اینکه یک 
مرد در آشپزخانه مانده تا برای پسرش تست فرانسوی درست کند، 
اما آشپزخانه را مردانه نکرده‌است. این قلمرو همیشه به نقش زن 
چسبیده است تا وقتی که مادر برگردد. در سینمای امروز اما به‌سختی 
می‌توان این چسبندگی را دید و به همین علت آشپزخانه شخصیتی 
 متعین ندارد. در سینمای کلاسیک آمریکا آشپزخانه به‌عنوان 
آی کنی در داستان طبقه‌های فرودست حضور فعال دارد. در سینمای 
ژاپن آشپزخانه‌ به سبب اینکه جایی برای سامان‌دادن کارهای خانه 
است، تقدیس می‌شود. فیلم‌های »ازو« مؤید این گزاره‌اند. چیزی که 
در سینمای اروپا به‌شدت نفی می‌شود و مثلا در فیلم‌های »بونوئل« 
 و »رنوار«، آشپزخانه را محلی برای تجمع وظایف پیشخدمت‌ها 
می بینیم و نه بیشتر. قصه‌های آشپزخانه تمامی ندارد، هرجا آدم‌ها 
هستند، خانه‌ای برقرار است و قلب همه خانه‌ها هم آشپزخانه. 
فیلم‌های خوب هر اندازه که به جهان آدم‌های قصه نزدیک می‌شوند، 

آشپزخانه‌ها را خوب می‌فهمند، شاید به اندازه ما زن‌های خانه‌دار. 

فیلم نگار

نسخه 4ساله ونگوک!
اگر از راه برسید 
و ببینید فرزند 
شما در و دیوار خانه را نقاشی کرده 
چه کار می‌کنید؟ سانتیاگو دانیل پنا 
گارسیا، پسربچه 4ساله‌ای است که 
پیش از نخستین جشن تولدش یعنی 
پیش از یک‌سالگی برای نخستین‌بار با 
استفاده از وسایل نقاشی، دیوارهای خانه 
را رنگ‌آمیزی کرد، اما مادر او به جای 
هرگونه واکنش نابجایی، بدون نگرانی از 

هزینه رنگ‌آمیزی دیوارها یا نگرانی از مهمان‌هایی که قرار است به منزل 
آنها بیایند، فرزند خود را به این کار تشویق کرد! و به او اجازه داد تا بیشتر 
و بیشتر روی دیوارها نقاشی کند و استعداد خود را بروز دهد. آدیانی پنیا 
گارسیا، هرگز جلوی فرزندش را نگرفت و حالا پسر کوچولوی او هر روز 
روی دیوار نقاشی می‌کند و طرح جدیدی روی دیوارهای خانه به یادگار 
می‌گذارد؛ ازجمله نسخه‌ای از تابلوی شب پرستاره ونسان ونگوک! آدیانی، 
مادر سانتیاگو می‌گوید هیچ‌چیز به اندازه یک دیوار سفید بزرگ و یک جعبه 
مدادرنگی فرزندش را خوشحال نمی‌کند. درحال حاضر سانتیاگو به‌عنوان 
کودک 4ساله‌ای که هیچ‌گونه آموزش نقاشی ندیده، هر روز به‌مدت 
40دقیقه نقاشی می‌کند. او هر آنچه به ذهنش می‌رسد را روی دیوار نقاشی 
کرده و سپس آنها را رنگ‌آمیزی می‌کند. بسیاری از طرح‌های او کاملا واضح 
و سوژه‌ها الهام‌گرفته از برنامه‌های تلویزیونی کودکانه‌ای است که می‌بیند.

پاییز و زمستان هر سال، مسئولان سازمان 
انتقال خون نگران می‌شوند؛ نگران کاهش 
میزان اهدای خون. همین اتفاق هم می‌افتد، 
هوا که سرد می‌شود، صف مراجعه‌کنندگان 
برای اهدای خون لاغرتر می‌شود و ذخایر 
خونی کمتر. این می‌شود که در زمستان و 
روزهای سرد هر قطره خون ارزشی به اندازه 

اهدای یکی از اندام‌های آدمی پیدا می‌کند.
البته این فقط مشکل کشور ما نیست و در 

کل جهان فصل سرما آدم‌ها را کمتر به مراکز 
انتقال خون می‌کشاند. برای همین هم هست 
 که اول زمستان -که می‌شود ‌ماه ژانویه 
خارجی ها- کل‌ماه را با عنوان‌ماه ملی سازمان 
انتقال خون نامگذاری کرده‌اند تا به مردم 
یادآور شوند که این فصل را با اهدای خون، 
گرم کنند.  خیلی از کارشناسان معتقدند برای 
فرهنگسازی درباره اهدای خون در کشور 
در فصول سرد سال، می‌توان به جاانداختن 

فرهنگ‌هایی مثل نذر خون و... فکر کرد. 
به‌ویژه برای کسانی که گروه‌های خونی کمیابی 
چونO و حتی A دارند؛ گروه‌های خونی که 
امروز کمبود آنها به‌شدت احساس می‌شود. 
از طرف دیگر میزان اهدای خون زنان در همه 
کشورهای جهان نسبت به مردان کمتر است 
ولی در ایران این نسبت بسیار پایین است. به 
همین دلیل مسئولان سازمان انتقال خون بر 
افزایش سهم مشارکت بانوان در آمار کلی 
اهداکنندگان خون تأکید   و امید دارند که 
امسال این مشارکت حداکثری باشد تا کمبود 

ذخایر خونی را در زمستان تجربه نکنیم.

مهتاب خسروشاهی

مریم شوندی
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تصویر هوایی از جاده چالوس

جاده چالوس با اسم رسمی 59، راهی است با شهرت جهانی که یکی 
از زیباترین و محبوب‌ترین جاده‌های ایران  است.

کمتر کسی پیدا می‌شود که به این جاده سفر نکرده باشد. دوران 
کودکی خیلی‌ها در پیچ و خم آن سپری شده و خاطراتشان در میان 
تاریکی مه‌آلود سیاه‌بیشه گم شده است. زمانی که به سمت جاده 
چالوس حرکت کردیم منتظر زیبایی‌ها و ماجراهای شگفت‌انگیزی 

بودیم که در آغوش طبیعتش پنهان بودند.
پاییز این جاده، نقاشی‌ای از رنگ‌های طبیعت است. در این 
فصل خاص، درختان با برگ‌های زرد و قرمز تزیین شده، همچون 
شاهکارهای هنری در کنار جاده ایستاده‌اند. نور گرم آفتاب، روی 
آنها می‌تابد و دست مهربان سایه‌ها روی جاده، تصاویر خیال‌انگیز 
طراحی می‌کند. باد لطیف پاییزی برگ‌ها را از شاخه‌ها بر می‌دارد، در 

مجلس رقص آسمان می‌چرخاند و زمین را با آن فرش می‌کند. هر 
قدمی که بر جاده می‌گذارید، یک صفحه جدید از این تابلوی زنده را 
به شما نشان می‌دهد؛ جایی که زمان می‌ماند و زیبایی پاییز در افق 
ادامه پیدا می‌کند. جاده چالوس تنها یک جاده نیست، بلکه پرده‌ای 
است که عظمت طبیعت ایران را در پس زمینه نمایان می‌کند، هر 

زاویه‌ای داستانی جدید از زیبایی‌ها و شگفتی‌ها را آشکار می‌سازد.
سفر به جاده چالوس، مانند ورود به درون یک کتاب جادویی است. 
پیچ و خم‌های آرام جاده از بین تونل‌های سبز و مناظر خیره کننده، 
شما را به دنیایی از آرامش و خوشبختی هدایت می‌کند. هر کیلومتر 
آن یک صفحه جدید از داستانی بی‌پایان است که خودتان دروازه‌بان 
آن هستید، پس برای فصل جدید شروع یک ماجراجویی باشکوه 

آماده باشید.

به پیچ چالوس خوش آمدید
59؛ جاده‌ای خاطره‌انگیز که خودش یک جاذبه گردشگری است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

عکس دسته‌جمعی کارگران مشغول به ساخت‌جاده چالوس -پهلوی اولجاده مال‌رو چالوس- دوره قاجار

ناصرالدین شاه قاجار هر تابستان سوار بر درشکه‌های سلطنتی‌اش 
وارد راهی مالرو می‌شد و پس از عبور از گذرگاه‌های باریک و 
خطرناک خودش را به ییلاق محبوبش، روستای شهرستانک 
می‌رساند. در این راه روستا‌های فراوانی وجود داشت که مردمانش 
با سختی فراوان برای انجام کارهای ضروی خودشان را به تهران 
می‌رساندند. در مقطعی به دستور ناصرالدین شاه، جاده مالرو 
چالوس و هراز توسط یک مهندس اتریشی به نام گاستیگیرخان 
تعریض شد تا بتوان همزمان با چند اسب در کنار هم یا به وسیله 

کالسکه و اسب در این راه تردد کرد.
از آن زمان تا  سال 1312 که پهلوی اول جاده چالوس را افتتاح کرد، 
اصلا جاده‌ای در ایران برای سفر خودرویی از جنوب به شمال وجود 
نداشت و جاده 59 یا همان چالوس که اکنون 90ساله است خودش 
به تنهایی یک جاذبه گردشگری شد. طول این جاده 163کیلومتر 
است که با افتتاح بخشی از آزادراه تهران – شمال 62کیلومتر از 

مسافت آن کوتاه‌تر شد.
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از اتوبان تهران – کرج، تقاطع پل کلاک وارد جاده چالوس شدیم. 
تصمیم گرفتیم از آزادراه نرویم و خاطراتمان را از همان ابتدا در 
جاده قدیمی مرور کنیم. بعد از پارک عقیق در سمت چپ یک پل 
شاه عباسی وجود دارد که بازسازی و مرمت شده و نشان‌دهنده 

اهمیت تردد در این مسیر در گذشته‌های دور است.
کمی جلوتر سمت راست وارد جاده‌ای رؤیایی شدیم که به 
روستای کندر می‌رسد. 11کیلومتر راه پرپیچ‌وخم را پشت سر 
گذاشتیم. از دور خانه‌های سنگی روستا با چشم‌اندازی به سمت 

مراتع سبز و نمایی از باغ‌های رنگارنگ پاییزی دیده می‌شد.
اینجا بهار، فصل رویش لاله‌هاست. تور‌های مختلفی به این 
روستا می‌آیند و در دیگر فصل‌ها هم طبیعتی روح‌نواز دارد که 
می‌شود برای پناه بردن از شلوغی و هوای آلوده یک روز را در این 

منطقه گذراند.
دشت‌های وسیعی که در این زمستان، خالی از نقاشی 
لاله‌هاست، به مرتعی سبز برای جولان اسب‌های وحشی تبدیل 

شده است. مردمی مهمان‌نواز دارد که لبخند بر لب دارند و منتظر 
بهارند تا دوستداران لاله‌ها سراغشان بیایند.

ایده کاشت لاله در سال99 با کمک چند نفر از اهالی روستا شکل 
گرفت، اکنون علاوه بر جشنواره لاله‌ها،پیاز این گل زیبا هم 
 به فروش می‌رسد و همین موضوع موجب رونق این روستا

شده است.
توصیه: برای دیدن این دشت‌های زیبا حتما از تورهای یک روزه 
طبیعت گردی اطلاعات دقیق بگیرید‌ چون ممکن است در بعضی 

مواقع لاله کاشت نشود.
به‌خاطر وجود قلعه و قبرستان زرتشتیان، روستا قدمتی طولانی 
دارد. منطقه چهل‌دختر این روستا هم روایتی جالب دارد. 
می‌گویند 40دختر که برای زیارت و گردش به این روستا آمده‌اند 
در این منطقه ناپدید شده‌اند و بعد از آن دختران دم‌بخت برای 
باز شدن بختشان به این منطقه می‌آمدند و نذر و نیاز می‌کردند. 

هنوز این داستان را اهالی روستا تعریف می‌کنند.

روستایی برای باز شدن بخت

سنگ‌های مرموز قبرستان ارنگه 
اگر یک محیط آرامش‌بخش و سرسبز مدنظرتان است، شک نکنید که 

ارنگه بهترین گزینه است.
تصمیم داشتیم کمی روستاگردی کنیم و ببینیم اگر در یک سفر یک‌روزه 
بخواهیم بهترین استفاده را از جاذبه‌های طبیعی و گردشگری جاده 

چالوس داشته باشیم، کجا مناسب‌تر است.
تابلوی  آدران را که دیدیم وارد جاده‌ای شدیم تا به روستایی به نام ارنگه 
 برویم. این منطقه شامل چندین روستاست. به مرکز این روستاها 
ارنگه بزرگ می‌گویند. گوراب، ابهرک، سیجان، سرزیارت جی، چاران و 
خور هم بقیه روستاها هستند. مقصدمان قبرستان قدیمی روستاست؛ 
قبرستانی با سنگ‌هایی عجیب و غریب و سنگ‌نوشته‌هایی که مشخص 
نیست برای چه دوره تاریخی است. ارنگه در گذشته مرکز حکومتی 

منطقه بوده و اهمیت ویژه‌ای داشته است.
بعد از ارنگه به سمت طولانی‌ترین پیست اسکی ایران حرکت کردیم. 
روستای خور از ارنگه 11کیلومتر فاصله دارد. مسیری کوهستانی و زیبا 
دارد. در ورودی روستا یک اتاقک نگهبانی بود که باید 40هزار تومان 
ورودی پرداخت می‌کردیم و جالب اینجا بود که با خودرو نمی‌توانستیم 
داخل روستا شویم و فقط اهالی روستا حق تردد داشتند. با یکی از اهالی 
روستا صحبت کردیم و متوجه شدیم پیست اسکی سال‌هاست که 
تعطیل است و معلوم هم نیست کی باز می‌شود، اما برای تیوپ‌سواری 
خانواده‌های بسیاری زمستان به این روستا می‌آیند و وقتی آبشار مرتفع 
روستا یخ می‌زند مقصد جذابی برای یخ‌نوردانی است که می‌خواهند 

صعودی حرفه‌ای را تجربه کنند.

روستای کندر کرج از زیباترین مقاصد برای سفرهای یک روزه است

قبرستانی با سنگ‌های تاریخی - روستای ارنگه

روستای کندر - هفت کیلومتری جاده چالوس
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آبشار چهارچال

آبشار هفت‌چشمه

جاده آبشار‌های خروشان
آبشار هفت‌چشمه  

ارنگه که در ابتدای جاده چالوس واقع شده، با انبوهی از 
آبشارها، چشمه‌ها و نیز با طبیعتی زیبا یکی از بهترین مقاصد 
طبیعت‌گردی در نزدیکی شهر کرج است. برای ورود به مسیر 
آبشار می‌توانید وسیله خود را رو‌به‌روی رستوران هفت‌چشمه، 
از رستوران‌های جاده چالوس، پارک کنید یا پس از کیوسک 
هلال‌احمر و امداد خودرو سایپا آدران با دیدن تابلوی ارنگه به 

‌سمت راست بپیچید، وارد آن جاده بشوید، پس از پیمودن راهی 
کوتاه وسیله خود را در نزدیکی ویلایی که در ابتدای جاده قرار 
دارد پارک کنید و از همان جا پیاده‌روی را آغاز کنید. این آبشار 
در بالادست رودخانه خروشان ارنگه جاده چالوس واقع‌ شده 
است. مسیر دسترسی به آبشار از کنار رودخانه می‌گذرد و در 
بعضی قسمت‌ها بسیار تنگ و باریک می‌‌شود. لازم است‌ از میان 
شکاف سنگ‌ها و صخره‌ها عبور کرد که در فصول بارش مناسب 
نیست. ارتفاع آبشار در حدود ۹۰متر است که در دایره آبشارهای 

بزرگ ایران قرار می‌گیرد. با طی مسافت تقریبا نیم ساعت به 
آبشار می‌رسید، در مسیر، آبشارهای کوچکی نیز وجود دارند که 
از ارتفاع ۵متری به پایین می‌ریزند که به هفت‌چشمه معروفند. 
در مسیر حرکت به‌سمت آبشارها از میان دره‌ای بسیار دیدنی و 
باصفا باید گذشت و درخت بید، غالب بر درختان منطقه است. 
همینطور بوته‌ها و درختچه‌های بسیاری در حاشیه رودخانه 
وجود دارند ‌. در حرکت به ‌سمت آبشار چشمه‌های زیادی نیز 

قرار گرفته‌اند.

آبشار چهارچال  
یکی از مناطقی که گردشگران را به ‌خود جذب کرده روستای 
سرزیارت است. برای رسیدن به سرزیارت باید راهی جاده 
چالوس شوید، با دیدن تابلوی »خوزنکلا« مسیر خود را تغییر 
دهید و وارد جاده فرعی شوید، اما قبل از ورود به روستای 
خوزنکلا جاده فرعی دیگری خواهید دید که باید وارد آن 
شوید؛ جاده‌ای که به روستای سرزیارت می‌رسد، جاده‌ای زیبا و 
پرپیچ و خم که چشم‌انداز آن جاده اصلی چالوس است. پس 
از پشت سر گذاشتن چند روستا، تابلوی روستای سرزیارت به 

چشم می‌خورد.
برای رفتن به آبشار چهارچال به سمت مسجد سرزیارت بروید، 
تا انتهای مسیر ادامه دهید تا به جاده‌ای خاکی برسید، به یک 
دوراهی که رسیدید به سمت چپ تا به انتهای جاده ادامه 
مسیر دهید و خودرو را پارک کنید. باید از این جای مسیر کمی 

پیاده‌روی کنید تا به رودخانه و این آبشار زیبا برسید.
روستای سرزیارت یکی از سرسبز‌ترین روستاهای استان البرز به 
‌شمار می‌رود؛ هرچند این روستا طبیعت زیبایی دارد، اما وجود 
چشمه‌ای طبیعی به نام چشمه »قلقلک« در ابتدای این روستا 
یکی از دلایلی است که گردشگران، سرزیارت را به‌عنوان مقصد 

سفر خود انتخاب می‌کنند.

آبشار خور  
یکی از این مکان‌های دیدنی حوالی جاده چالوس که مقصد 
خوبی برای طرفداران هیجان هم هست روستایی به نام خور 

در دامنه غربی قله گندم‌چال در استان البرز است.
برای رفتن به آبشار اول باید به روستای خور رسید. این روستا 
بین جاده چالوس و جاده سولقان قرار دارد. راه رسیدن به 
این روستا هم از جاده چالوس می‌گذرد. پیش از رسیدن 
به سد کرج در جاده چالوس باید وارد مسیر فرعی روستای 
خوزنکلا شد. پس از حدود 15 کیلومتر رانندگی، یک دوراهی‌ 
وجود دارد که یکی به خوزنکلا می‌رود و دیگری به روستاهای 

سیجان و خور منتهی می‌شود.
پس از رسیدن به روستای خور باید ماشین را گوشه‌ای پارک 
کنید و بقیه راه را تا آبشار در مسیری هموار پیاده‌روی کنید. در 
طول این پیاده‌روی تقریبا 30 ‌دقیقه‌ای از میان باغ‌های پر از 
درختان سیب، زردآلو، گیلاس و آلبالو می‌گذرید و هوای تازه 

و چشم‌نوازی مناظر، جایی برای خستگی باقی نمی‌گذارد.
فرود از آبشار، شاخه‌ای از ورزش دره‌نوردی به معنی پایین 
آمدن از صخره‌ها و آبشارها با طناب و تجهیزات حرفه‌ای 
است. فرود از هر آبشاری ممکن نیست و در جهان، تعداد 
مشخصی آبشار وجود دارند که برای این تفریح و ورزش 
مناسب‌ و امن‌اند؛ یکی از بهترین این آبشارها آبشار خور 
است. پایین آمدن از صخره‌ها زیر آب آبشار هیجانی‌ است 

که در کمتر جایی می‌شود تجربه‌اش کرد.

آبشار هفت‌چشمه

آبشار چهارچال

آبشار خور

آبشار مورود

آبشار سپهسالار

آبشار آزادبر
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آبشارخور در فصل زمستان

آبشارخور در فصل تابستان

آبشارآزادبر

آبشار مورود

آبشار سپهسالار

آبشار آزادبر  
روستای آزادبر در ۷۰کیلومتری کرج ‌ است. این روستا که از جاده 
چالوس می‌توان به آن دسترسی داشت، دارای زمستانی بسیار 
سخت و تابستانی بسیار دل‌انگیز است. بنابراین در فصل مناسب 
سال می‌توانید یک روز دلچسب را در منطقه آزادبر سپری کنید. 
ورودی شهر گچسر )جاده چالوس کیلومتر ۶۵(، سمت چپ جاده 
پلی روی رودخانه کرج وجود دارد که شما را به جاده آزادبر هدایت 
گر  می‌کند. این جاده پس از طی ۳ کیلومتر خاکی می‌شود و ا
این جاده را ۱۰کیلومتر ادامه دهید به یک آبشار بزرگ می‌رسید. 
پشت این آبشار بزرگ دریاچه کوچکی هست که در فصل گرما 
 برای شناکردن ایده‌آل است. بعد از این آبشار، منطقه آزادبر 

شروع می‌شود.‌

آبشار مورود  
در ایستگاه پل خواب، سمت راست جاده، پلی 
قرار دارد و جاده آسفالته‌ای که به روستای مورود 
منتهی می‌شود. این روستا از قدیم به‌خاطر داشتن 
درختان سیب مرغوب، شهرت داشته است. روستای مورود 
در بخش آسارای استان البرز قرار گرفته است. این روستای زیبا 
در ۳۵کیلومتری جاده کرج _ چالوس و در دشتی سرسبز قرار 
گرفته و آبشار و چشمه‌ای دیدنی، زیبایی آن‌ را بیش ‌از ‌پیش 
کرده ‌است. دسترسی راحت به این روستا از جاده چالوس باعث 
شده تا افراد زیادی آن را به‌عنوان مقصدی یک روزه برای سفر 

انتخاب کنند.
برای رفتن به آبشار دقیقا قبل از نگهبانی روستا ماشین را پارک 
کنید و ‌سمت چپ خود را از بغل نگهبانی پایین بروید؛ نیازی به 

وارد شدن به روستا نیست.
مسیر پیمایش هرچند کوتاه است و تقریبا 20دقیقه زمان 
می‌خواهد، اما شیب زیادی دارد. از محل پارک ماشین تا آبشار 

را باید پایین بروید و مسیر برگشت سربالایی است.

آبشار سپهسالار
 روستای سپهسالار یا تکیه سپهسالار روستایی است از توابع بخش 
آسارا در شهرستان کرج که در مسیر جاده زیبا و پرپیچ و خم چالوس 
و در 15کیلومتری سد کرج قرار دارد. روستای سپهسالار در غرب جاده 
چالوس به‌ خاطر داشتن آب و هوای دلچسب و طبیعت سرسبز و 
مکان‌های دیدنی مانند رودخانه، دره سپهسالار، آبشار سپهسالار و 
امامزاده و ... یکی از نقاط دیدنی جاده چالوس است. برای رفتن به 
آبشار سپهسالار باید از محل امامزاده و کوه سرخ‌رنگ روستا پایین 

آمده، به ابتدای روستا بروید و خلاف مسیر رودخانه را پیش بگیرید.
از روستا تا آبشار حدود 2کیلومتر پیاده‌روی نه‌چندان سخت پیش‌رو 
دارید. به‌سمت آبشار که حرکت کنید، بعد از دقایقی آثار روستا محو 

می‌شود و خود را در دره‌هایی می‌یابید که با کوه‌ها و صخره‌های بزرگ 
محاصره شده‌اند. مسیر، پوشش گیاهی خاصی ندارد و تراکم درخت 
در آن کم است، اما باز هم زیباست و صدای رودخانه خروشان در دره 

می‌پیچد و طراوت و خنکای خاصی به محیط می‌دهد.
در مسیر رودخانه‌ای که به روستای سپهسالار منتهی می‌شود، چندین 
آبشار بزرگ و کوچک دیده می‌شوند که بعد از طی مسافت یک تا 
یک‌ساعت‌ونیم قابل دسترسی هستند. در قسمت شمالی رودخانه 
سپهسالار و در جنوب قله هفت‌خان و در قسمت شرقی البرز غربی، 
دره سپهسالار به همراه آبشار آن دیده می‌شود. این دره یکی از مناطق 

ییلاقی جاده چالوس به ‌شمار می‌رود.

آبشار هفت‌چشمه
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هلی‌کوپتری که تنها چند ورق زنگ زده از آن باقی مانده، روی کابلی بالای سد کرج با نسیمی 
ملایم تاب می‌خورد. شاید خیلی‌ها ندانند که ماجرای این هلی‌کوپتر در بالای سد کرج 

چیست.
آلبرت لاموریس، فیلمساز فرانسوی و برنده جایزه اسکار به ایران آمده بود تا مستندی درباره 

جاذبه‌های طبیعی و تاریخی ایران بسازد. 
او آن زمان برای دریافت جایزه اسکار و نخل طلای کن شهرت جهانی داشت. فیلم مستند 
»بادکنک قرمز« در حالی جایزه اسکار بهترین فیلمنامه را به‌خود اختصاص داده بود که دیالوگ 
کمی داشت. پهلوی اول از علاقه‌مندان سینما در پی بازسازی چهره ایران در داخل و خارج 
کشور بود و مشاورانش با دیدن مستند کوتاه »ورسای« از دیگر ساخته‌های لاموریس از او 
می‌خواهندکه برای ساخت مستند به ایران بیاید. او فیلم را ساخت اما مورد توجه شاه قرار 
نگرفت و به توصیه مشاوران شاه بنا بر این شد که از پیشرفت‌های صنعتی ایران هم به آن 
اضافه شود.  او آن زمان تنها مبدع سیستم فیلمبرداری از هلی‌کوپتر بود و تصمیم داشت فیلمی 

هوایی از جاذبه‌های ایران بسازد.
سد بلند کرج آن روزها به تازگی راه‌اندازی شده بود و نمادی از آینده ایران و البته مکانی 
خطرناک برای پرواز بالگرد بود. شاه خلبان خود را مأمور کرد تا لاموریس و پسرش این بخش 

از پروژه را تکمیل کنند.
در بخشی از این پروژه برای نشان دادن سد کرج که چهارمین سد قوسی جهان است و در زمان 
خودش یک شاهکار مهندسی به‌حساب می‌آمد، باید تصاویری هوایی گرفته می‌شد. ساعت 
10صبح 12خرداد1349 لاموریس در بالای سد کرج مشغول فیلمبرداری از سد بود و اغلب اوقات 
از خلبان می‌خواست که با اجرای مانورهای پی‌درپی، موقعیت آنچه را که او برای فیلمبرداری 
در ذهن داشت، فراهم کند. در یکی از این مانورها بالگرد ارتش به خلبانی یوسف توفیقی از 

کنترل خارج شد و با کابل تکاوران برخورد و به درون دریاچه سقوط کرد. ارتش، ساعتی بعد 
به محل حادثه رسید و جست‌وجو در عمق 40متری دریاچه آغاز شد. 

پاسکال پسر لاموریس از این حادثه جان سالم به در برد اما پیکر بی‌جان خلبان و این فیلمساز 
جوان که آن زمان  48سال بیشتر نداشت بعد از 4 روز 

از داخل دریاچه بیرون آورده شد. 
آلبرت لاموریس در قبرستان 

دولاب تهران به خاک سپرده 
 شد که اکنون تنها سنگی

 خاک گرفته از او به یادگار 
مانده است. بعدها میراث 
او به نام باد صبا مستندی 
که روایت جاذبه‌های 
ایران از زبان باد است با 
گویندگی منوچهر انور 
نامزد دریافت اسکار 
شد. از آن موقع تا‌کنون 
برای زنده نگه داشتن 
یاد او هلی‌کوپترش را 

از همان کابل آویزان 
کرده‌اند که خاطره‌ای 

غم‌انگیز از این سد زیبا شد.

سقوط بالگرد اسرارآمیز !
لاموریس  تنها برنده جایزه اسکار که در ایران دفن شده است

باقیمانده بالگرد لاموریس ‌ روی سد کرج
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در شانه خاکی کنار جاده که برای توقف خودرو‌ها کنار سد درست کرده‌اند، 
ایستادیم و کمی از دور سد را نگاه کردیم. با اینکه سد کرج می‌تواند جاذبه 
بسیار خوبی برای ظرفیت گردشگری تهران باشد، اما هیچ فضای مناسبی در 

اطراف آن برای این منظور درنظر گرفته نشده است.
مردم از لابه‌لای میله‌ها و سکوی‌های کنار جاده بالا می‌روند تا خودشان را 
کنار سد برسانند و در اطراف خرابه‌های هتل واریان که در اوایل انقلاب در 
آتش‌سوزی سوخت، سد را تماشا می‌کنند. در گذشته در بستر این دریاچه 
زیبا روستایی قدیمی وجود داشت که مردمانش در دره‌ای کنار رودخانه کرج 
زندگی می‌کردند و بعد از اینکه پروژه ساخت سد کلید خورد، روستا به زیر آب 
رفت و اهالی آن کمی بالاتر از روستای خودشان جایی که مشرف به دریاچه سد 
است، خانه‌های خود را دوباره ساختند. می‌گویند گنجی در دل روستای قدیمی 
پنهان بوده که اکنون زیر گل و لای دریاچه سد برای همیشه مدفون  شده 
است.  روستای جدید واریان منظره‌ای خیال‌انگیز و بکر در میان دره‌ای، آن 
سمت سد وجود دارد که هیچ نوع دسترسی به غیر از قایق به آن وجود ندارد. 
در ورودی روستای واریان، یک تابلوی کوچک قرار دارد که روی آن نوشته شده 
است: »مسیر اختصاصی اهالی روستای واریان، ورود افراد متفرقه ممنوع 
است.«البته اگر مهمان یکی از اهالی باشید و یا از قبل با افرادی که آشنایی 
با اهالی دارند هماهنگ کرده باشید، می‌توانید به این منطقه بکر و زیبا وارد 
شوید. کمی جلوتر رفتیم تا منظره سد را بهتر ببینیم. موج‌های منحنی قایقی، 

سطح دریاچه را خط خطی کرده و مشغول جا به جایی اهالی روستا بود.
از کنار دریاچه سد کرج که چون مخملی فیروزه‌ای‌رنگ در بستر رشته کوه البرز 
است، عبور کردیم و وارد تونل امیرکبیر شدیم؛ تونلی زیبا که قلب صخره عظیم 

کنار سد را سوراخ کرده است.

گنجی پنهان 
در اعماق دریاچه سد کرج
واریان، یکی از مرموزترین روستاهای ایران است

در گذشته مردم محلی »غار یخ‌مراد« را مقدس می‌دانستند 
و بر آن دخیل می‌بستند. می‌گفتند هرکسی از قندیل‌های 
یخی آن بخورد به مراد دلش می‌رسد و به‌ این دلیل نام آن را 

یخ‌مراد گذاشتند.
از هتل گچسر که بیرون آمدیم به ‌سمت جنوب جاده و 
روستای کهنه‌ده حرکت کردیم تا غار زیبای یخ‌مراد را ببینیم. 
گچسر، رودی زیبا دارد که به آبشار آزادبر می‌رسد. قبل از آبشار 
به روستای کهنه‌ده رسیدیم؛ ییلاقی باصفا که در مسیر غار 
است. مناظر اطراف زیبایی وصف‌ناپذیر دارد و می‌شود تنها 
یک سفر خاص را برای دیدن گچسر و اطرافش برنامه‌ریزی 

کرد.
تا نزدیک ورودی غار رفتیم و خودرویمان را پارک کردیم. از 
کنار جاده تا دهانه غار حدود 100متر فاصله داشت و مسیری 
خاکی بود که قسمتی‌هایی از آن بر اثر ریزش سنگ مسدود 
شده بود، اما راه را باز کرده بودند. در ابتدای دهانه غار، پلکانی 
ساخته بودند تا ورود به آن آسان‌تر باشد و در ورودی غار هم 

تابلویی نصب بود که ویژگی‌های غار را نوشته بودند. 
یخ مراد بسیار منحصر به فرد است و جزو غار‌های طبقاتی 
است و قندیل‌های زیبایی دارد. دهانه غار 3متر، عرض آن 

8متر و ارتفاع آن 2500متر از سطح دریاست.«
با توجه به شواهد و مدارک، قدمت این غار 50میلیون سال 
است که زیر دریا شکل گرفته است. دمای داخلی غار نسبت 
به بیرون آن بسیار کمتر است. این غار دارای 3تالار بزرگ، 

3یخچال زیرزمینی و 7حلقه چاه است.
توصیه: داخل غار بسیار تاریک است و باید همراه راهنما و 

تجهیزات غارنوردی وارد آن شوید.
بعد از تونل کندوان که عبور از آن هنوز هم ترسی هیجان‌انگیز 

دارد، به گردنه‌ای رسیدیم که هفت‌سنگ، مانند سربازان 
هخامنشی، محافظان آن هستند و اسمش را هفت‌برادران 

گذاشته‌اند.
جاده چالوس یک جاده چهارفصل است.‌ هوای آفتابی، 
ناگهان بارانی و سرد می‌شود. قبل از تونل کندوان برف بر 
سرتان می‌بارد و بعد از تونل وارد دنیای تاریک و مه‌آلود 
گردنه هزارچم شده و مست ماست‌های کیسه‌ای، عطر 
کباب و جگرکی‌های سیاه‌بیشه و در نهایت بوی مخصوص 

جنگل‌های هیرکانی می‌شوید.
اکثر روستاهایی که در طول مسیر جاده چالوس قرار دارند، به 
مقاصدی ییلاقی تبدیل شده‌اند و در فصول گرم سال آنهایی 
که خانه یا ویلا دارند به این مناطق خوش آب و هوا می‌آیند.

یخ‌های 50میلیون ساله 
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رختشویخانه خاص، شبی 5 میلیون تومان
خاک این روستا غنی از گچ است و به همین دلیل‌، آن را »گچسر« نامیده اند

رانندگی در جاده چالوس، مهارت خاصی می‌خواهد و هرکسی 
نمی‌تواند به راحتی در این جاده رانندگی کند، چون تمام مسیر، 

سربالایی و دارای شیب‌های تند و پیچ و خم‌های خطرناک است.
کوره‌های گچ‌پزی کنار جاده خاطره‌ای محو را برایمان زنده کرد. در 
سال‌های دور، بوی بد این کوره‌ها نشان از رسیدن به روستای گچسر 
داشت و همه خودرو‌ها پنجره‌هایشان را می‌بستند. گاهی دود 
کوره‌ها آنقدر زیاد بود که مانند مه، جاده را فرا می‌گرفت و سرعت 
خودرو‌ها را کم می‌کرد. کارگرهای سیاه‌چرده کنار کوره‌ها پارچه‌هایی 
دور دهانشان می‌بستند و بی‌توجه به مسافران شاد و خرم جاده 
چالوس، مشغول کاری سخت بودند. اکنون همان کوره‌ها ساکت 
و تنها کنار هم ایستاده بودند و این ‌بار آنها ما را تماشا می‌کردند. از 
کنارشان گذشتیم و به کاخ رضاشاهی رسیدیم. گچسر دیگر بوی بد 
کوره‌های گچ‌پزی را نمی‌دهد و مقصدی خاص برای سفری جذاب 

و یک‌روزه است.
تصمیم گرفتیم ناهار را در هتل تاریخی نگین گچسر بخوریم و از 
عمارت رضاشاهی دیدن کنیم. سالن غذاخوری، همان حال و هوای 
قدیم را داشت و سماوری قجری در انتهای سالن در حال جوشیدن 
بود. لوستر‌هایی بزرگ از سقف‌های بلند آویزان بود و گچ‌بری‌های 
سقف با گل‌های رز برجسته با رنگ‌های زنده، معماری باشکوه ایران 
باستان را تداعی می‌کرد. غذا کیفیتی خوب و قیمتی مناسب داشت. 
بعد از ناهار در کافه هتل چرخی زدیم. پنجره‌های قدی و پرده‌های 
مخملی سرخ رنگ جلوه‌ای خاص داشت و چهار شومینه با گچبری 

زیبا و  نقش برجسته در چهار گوشه  اتاق ساخته شده بود.
چشمانمان را بستیم و روزگاران قدیم را تصور کردیم؛ آنهایی‌که در 
ساخت این جاده زیبا زحمت کشیدند، در تاریکی شب‌های سخت 
زمستان کنار این شومینه‌ها می‌نشستند، به سوختن چوب‌های 

درون آن خیره می‌شدند و با هم گپی می‌زدند. در ساختمان کناری 
مهمانخانه هتلی هم ساخته شده. در پذیرش هتل، خانمی ایستاده 
بود که استقبال گرمی از ما کرد و اتاق‌های تاریخی هتل را به ما 
نشان داد. یکی از این اتاق‌ها که بسیار حرفه‌ای بازسازی شده 
 بود رختشویخانه هتل بود که اکنون به یک اتاق وی‌آی‌پی  شبی 
5 میلیون و 700هزار تومان برای مهمانان خاص تبدیل شده است. 
هنوز دیوارهای سنگی و تیرهای چوبی 90سال پیش به همان شکل 
سابق بود و دنیای سنتی و مدرن، تلفیقی زیبا را طراحی کرده بود. 
به‌دنبال اطلاعات دقیقی از تاریخ این هتل و عمارت رضاشاهی 
بودیم و خانمی که در پذیرش بود، گفت که مدیریت هتل از افراد 
باسابقه در صنعت گردشگری است و اطلاعات دقیقی از این بنا 

دارد.
با بهمن حدادی، مدیر هتل در اتاقی قدیمی که در همان مهمانخانه 
بود به گفت‌وگو نشستیم. او کاشی‌ای قدیمی را که از کنار پنجره‌های 
مهمانخانه هنگام بازسازی پیدا شده بود، نشانمان داد و گفت: 
پشت این کاشی عدد1309 حک شده که نشان‌دهنده تاریخ 
ساخت این بناست. این نخستین کارخانه ساخت تولید کاشی در 
ایران بوده به نام کارخانه کاشی مقدم که برای تمام کاشی‌های این 
مهمانخانه از تولیدات این کارخانه استفاده شده است. مساحت 
این مجموعه 30هزار مترمربع است که متعلق به بنیاد پهلوی بود؛ 
عمارتی هم  به نام قصر رضاشاهی در اینجا وجود دارد که استفاده 
از نام قصر برای آن درست نیست چرا که پهلوی اول برای بازدید 
و نظارت بر ساخت جاده و تونل کندوان به این معبر می‌آمد.این 

ساختمان محل استراحت او بوده است.
بعد از تاسیس جاده چالوس و افتتاح تونل کندوان، این جاده یکی 
از پرتردد‌ترین جاده‌های کشور شده و در سال1330 و دوران پهلوی 
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دوم به‌خاطر قابلیت خوب این منطقه از لحاظ آب و هوا هتلی با 
30اتاق و معماری روز هتل‌سازی‌ هم کنار مهمانخانه ساخته شد. 
بعد از انقلاب بنیاد مستضعفان این هتل را در مجموعه هتل‌های 
پارسیان قرار داد و در سال1395 آن ‌را به بخش خصوصی فروخت 

که اکنون اقامتگاهی خاص برای سفری رویایی است.
گفت‌وگویمان که تمام شد به عمارت رضاشاهی سری زدیم؛ 
ساختمانی یک طبقه که سرتاسر آن پنجره‌های قدی بزرگی داشت و 
ستون‌هایی آبی‌رنگ  در ایوانی که  رو به باغی کنار رودخانه مشرف 

بود جلوه‌ای خاص داشت. 
این بنا توسط بخش خصوصی و با هماهنگی وزارت میراث 
فرهنگی در حال مرمت است و به‌زودی به یک کاخ موزه تبدیل 

می‌شود که به جاذبه‌های این جاده زیبا می‌افزاید.
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